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Dubravko Novak

Poštovane kolegice i kolege!

Još jedan ljetni broj našeg glasnika je pred vama. Uz veliki broj 

interesantnih članaka prvenstveno valja istaknuti pohvale Hrvatskoj policiji 

za osiguranje Svetog Oca tijekom njegova boravka u Republici Hrvatskoj. 

Ponovo smo pokazali da i skupovi najvišeg sigurnosnog rizika ne 

predstavljaju nikakav problem za Hrvatsku policiju.

Skrećem vam pozornost i na članak koji govori o sigurnosti turističke 

sezone. Sasvim je sigurno da je uz prirodne ljepote, najljepše more na svijetu 

i sigurnost koju pružamo turistima jedan od najvažnijih faktora za uspješnu 

turističku sezonu.

Još jedna generacija diplomanata Visoke policijske škole završila je svoje 

školovanje. Čestitamo kolegicama i kolegama i želimo im puno uspjeha u 

daljnjem radu! A našoj Visokoj policijskoj školi želimo što više studenata i 

što više kvalitetnih kadrova koji će odgajati generacije koje dolaze.

Kako doći do povoljnog stana pročitajte u članku koji govori o 

stambenom zbrinjavanju djelatnika MUP-a, a na jedan poseban način i o 

organizaciji Nezavisnog sindikata policije.

Želim vam ponovo dobru zabavu uz naš glasnik i do idućeg broja svima 

srdačan pozdrav!
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Pohod pape Benedikta XVI. Hrvatskoj 4.- 5. lipnja 2011.

Pohvale hrvatskoj policiji  
na osiguranju Svetog Oca 

Pohvale za predan rad hrvatskoj policiji na osiguranju Svetog Oca izrekli su i 
nadbiskup zagrebački uzoriti kardinal Josip Bozanić, predsjednica Vlade RH 

Jadranka Kosor, djelatnici Papina vatikanskog osiguranja, tisuće zadovoljnih 
građana kao i sam ministar MUP-a Tomislav Karamarko
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Pastoralni i državnički pohod Pape 
Benedikta XVI. Hrvatskoj, koji se 
odvijao 4. i 5. lipnja pod motom 

„Zajedno u Kristu“ u Zagrebu, po mnogo 
čemu dobrom ostat će zabilježen u 
hrvatskoj nacionalnoj svijesti. Svakako, 
taj će događaj biti zapamćen po brojnim 
uspješno izvršenim zadaćama i u povjesnici 
hrvatske policije, MUP-a u cjelini. Tisuće je 
hrvatskih policijskih službenica i službenika 
svih rodova policije iz cijele Lijepe Naše 
dalo velik doprinos sigurnom i mirnom 
odvijanju brojnih sadržaja za Papina pohoda 

tih dana početka lipnja, od njegova susreta 
s hrvatskim državnim čelnicima, hrvatskim 
uglednicima, intelektualcima i osobama 
iz javnog života u Hrvatskom narodnom 
kazalištu, zajedničkog bdijenja s pedesetak 
tisuća mladih na središnjem zagrebačkom 
Trgu bana Jelačića i okolnim prostorima u 
subotu 4. lipnja do središnjeg misnog slavlja 
održanog na zagrebačkom hipodromu u 
nedjelju 5. lipnja. Na dojmljiv i jedinstven 
način oko šesto tisuća okupljenih vjernika 
slušajući Papine poruke u ta je dva dana 
iskazalo istinsku želju i potrebu svih 

hrvatskih naraštaja za iskrenim kršćanskim, 
ljudskim, životnim, duhovnim i moralnim 
vrednotama. Slike takve vjernički razdragane 
Hrvatske tih su dana obilazile svijet, a toj i 
takvoj slici svojim humanim, ćudorednim 
i nadasve stručnim djelovanjem i radom 
pridonijela je i hrvatska policija.

Te smo subote i nedjelje riječju i slikom 
zabilježili kronološki samo neke pojedino-
sti, dijelove zahtjevnih i odgovornih zadaća 
koje su unatoč nepovoljnim vremenskim 
uvjetima izvršavali naši policijski službenici 
i službenice. 

PAPA	U	HRVATSKOJ

Piše                           Biserka LUKAN
Snimili    Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Ivica LAJTNER
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Među tisućama mladih redara, volontera 
koji su pomagali policijskim službama u 
osiguranju i održavanju javnog reda zatekli 
smo u subotu na jednom od ulaza na Trg bana 

PAPA	U	HRVATSKOJ

Na sam Trg bana Jelačića gdje se u subotu, 4. lipnja održavalo 
bdijenje, susret mladih sa Svetim Ocem prilazilo se sa šest pravaca, na 
ukupno pedeset kontrolnih mjesta na kojima su policijski službenici 
i službenice vršiti pregled posjetitelja. Oko podneva na kontrolnom 
mjestu u Praškoj zatekli smo spremne za prihvat tisuća mladih 
koji su te večeri sudjelovali u molitvi i bdijenju s Papom policijske 
službenike iz Policijskih uprava: karlovačke, brodsko-posavske, 

požeške, dubrovačko- neretvanske te sisačko-moslavačke. Zadaća im 
je bila kontrola ulaza svih posjetitelja i vjernika. Pomno su pregledavali  
tako baš svakom posjetitelju ulaznice i akreditacije vršeći uz to vizualni 
i tjelesni pregled osoba kao i pregled njihove prtljage. Kazali su nam 
kako i njih kao i vjernike, mlade pridošle iz cijele Hrvatske, BiH i 
drugih zemalja svijeta preplavljuju i vjernički osjećaji i zadovoljstvo 
što će dati svoj doprinos dobrodošlici Svetog Oca u Zagreb.

Za policijske službenice i službenike imali su samo riječi hvale

Jelačića Gorana Mihaljevića, člana franjevačke 
mladeži iz RKT župe Sv. Petra iz Zagreba 
koji nam je pohvalno govorio o radu policije 
te kazao: „Želimo i mi kao redari pružiti 

maksimalnu dobrodošlicu Svetom Ocu, da 
se naša Hrvatska svijetu prikaže u najboljem 
svjetlu. Dolazak Svetog Oca u Hrvatsku je 
ohrabrenje za sve nas vjernike, katolike, jer 
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Pred početak misnog slavlja zatekli smo 
među postrojenim povijesnim postrojbama 
i pripadnike Šibenske garde, jedan od njih 
Siniša Burić: „Policija odlično obavlja svoj 
posao, koliko nas je ovdje, nikad bolje 
policije nismo imali!“

Prof. dr. Mario Grčević, poznati hrvatski 
jezikoslovac došao je na Hipodrom sa 
suprugom i kćerkicom, s Papom obilježiti 
prvi Hrvatski nacionalni dan obitelji, za 
hrvatske službenike koji su se brinuli za 
sigurnost hodočasnika imao je samo riječi 
hvale, policija je ovdje za stotine tisuća ljudi 
odradila sve na visokoj stručnoj i humanoj 
razini.

Časne sestre pristigle na susret s Papom 
na hipodrom iz Rijeke o svojim iskustvima 
s policijom su kazale: „Predivni su bili, svaka 
im čast, zaista su uslužni! Za sve što nam 
je trebalo bili su prisutni, bili su tu, sve su 
učiniti za svakog čovjeka, velika pohvala 
svima njima.“ 

I bez pretjerivanja, mnoštvo drugih 
vjernika iz Hrvatske i drugih zemalja koji 
su nazočili misnom slavlju na hipodromu 
za hrvatsku policiju imali su samo riječi 
hvale. „Učinili su oni sve da sigurno stig-
nemo u Zagreb, na hipodrom, ponosni 
smo na našu policiju“, riječi su brojnih 
od njih. 

PAPA	U	HRVATSKOJ

Papa donosi blagoslov našoj zemlji. Brojni 
policajci daju svemu tome poseban prilog, mi 
im volonteri s radošću pomažemo.“

Kako su zadovoljni radom i djelovanjem 
policijskih snaga pitali smo i hodočasnike 
na Hipodromu.

Djevojke iz Zadra i okolice, Lišana na 
Hipodromu su bile već u rano nedjeljno 
jutro, nije im smetala ni noćna kiša ni 
blato: „Zadovoljne smo svim što za nas 
ovdje čini policija. Susretljivi su bili pre ma 
svakoj od nas. Za uloženi trud ovdje na 
hipodromu trebaju dobiti duple dnevnice“, 
kazale su u glas te dodale kao im se mnogi 
policajci sviđaju, zgodni su. 
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Tijekom Papina boravka u prostorijama 
PU zagrebačke je bio smješten Stožer 
osiguranja za provedbu mjera sigurnosti 
u vezi posjeta Svetog Oca Hrvatskoj 
kojeg su činili predstavnici Ravnateljstva 
policije zamjenici glavnog ravnatelja Dražen 
Vitez i Milijan Brkić, načelnik Uprave 
policija sa suradnicima Dubravko Teur, 
djelatnici UPPS-a, zatim svih službi i rodova 
policije koje su ispred MUP-a sudjelovale u 
osiguranju te predstavnici SOA-e. Tako da se 
svaki mogući problem koji bi nastao mogao 
riješiti na jednom mjestu. Svaka trasa kojom 
se kretao Sveti Otac, kao i objekt u kojem je 
boravio imala je svog rukovoditelja. 

Pobliže o izvršavanju zadaća tijekom 
boravka Svetog Oca u Zagrebu govorili su 
nam djelatnici PU zagrebačke na čijem se 
području i odvijao Papin pohod: zamjenik 
načelnika PUZ-a, rukovoditelj operativnih 
snaga PUZ-a Mihael Varga te njegovi 
suradnici Ivan Arbutina, načelnik Odjela 
za osiguranje PUZ-a, Dragan Tokić, 

načelnik Sektora policije PUZ-a, Josip 
Rohaček, zapovjednik Interventne jedinice 
policije PUZ-a, Viktor Forijan, načelnik 
Odjela cestovnog prometa PUZ-a, Zlatko 
Sekačić, načelnik Protueksplozijskog odjela 
PUZ-a i Davor Posilović, načelnik Odjela 
za javni red. Inače zadaće rukovoditelja 
osiguranja na razini PUZ-a obavljao je 
načelnik PUZ-a Tomislav Buterin.

Govoreći sa zadovoljstvom o dobro 
izvršenim zadaćama Varga je istaknuo: 
„PU zagrebačka je tijekom priprema za 
dolazak Svetog Oca izvršila oko 45 tisuća 
sigurnosnih provjera, na oko dvije i pol 
tisuće objekata je provedena provjera, 
oduzeto je oko 1200 komada oružja, 
zavareno je između šest i pol do sedam tisuća 
šahtova. Zatim je zalijepljeno sigurnosnim 
naljepnicama negdje oko osam i pol tisuća 
raznih objekata, pregledano je skoro 700 
vozila, izmješteno je zbog nepropisnog 
parkiranja, u zoni zabrane parkiranja 
330 vozila što je relativno malo obzirom 

na veliki broj trasa i veći broj objekata u 
kojima su se odvijale aktivnosti.”

Istaknuo je i dobru suradnju s građanima 
pojasnivši: „Građani su u pripremi i tije-
kom boravka Svetog Oca u Zagrebu bili 
maksimalno susretljivi, poslušali su i 
prihvatili sve naše obavijesti koje smo im 
prethodno odaslali na svih 30 kilometara 
trasa kojima se kretao Papa. Specifičnost 
ovog osiguranja je bila ta da je u relativno 
kratkom vremenu bilo puno događanja. 
Pokrivali smo devet trasa, sedam objekata 
uz program koji se odvijao i nije bilo velikih 
mogućnosti manevara s policijskim snagama 
koje su bile na ispomoći. Primjerice na Trgu 
bana Jelačića bdijenje s mladima je završilo 
oko 21.30, a već od 22 sata u subotu navečer 
su dolazili hodočasnici na hipodrom. Treba 
posebno naglasiti i vremenske okolnosti, 
jaku povremenu kišu tijekom subote i u 
noći na nedjelju nedjelje tako da su svi naši 
djelatnici pokazali maksimalnu savjesnost, 
susretljivost za sve građane i to je opća 

PAPA	U	HRVATSKOJ

Policijski službenici Policijske uprave zagrebačke 
na osiguranju Svetog Oca
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percepcija svih ljudi, građana o ponašanju i 
djelovanju policije u vrijeme pohoda Svetog 
Oca Hrvatskoj. Jasno da nam svima gode te 
pohvale građana, no mi smo se za dolazak 
Pape pripremili i stručno odradili i pripreme 
koje su počele u prosincu prošle godine, a 
posljednja dva mjeseca su te pripreme bile 
posebice intenzivne. Koristim prigodu i 
pohvaljujem sve naše kolege i one iz drugih 
PU-a koje su došle na ispomoć u Zagreb. 
Treba reći da su oni i tijekom priprema 
dolazili su sa svojim rukovoditeljima 
sektora u Zagreb te bili upoznati sa svim 
detaljima. Odradili su i kvalitetne pripreme 
u svojim PU-ima. Zato je opći dojam 
svih da je policija maksimalno korektno 
odradila svoj dio posla. Djelovali smo svi 
kao doista usklađeni tim. U cijeloj toj priči 
želim posebno naglasiti i uspješno odrađene 
zadaće prometne policije. Maksimalno su 
oni osigurali protočnost prometa, tako da je 
grad u tom smislu mogao normalno živjeti. 
Kad razgovaramo o nekakvim brojkama, 
možemo reći da je u subotu i nedjelju što 
na pozicijama što na trasama kretanja, što 
na osiguranju objekata bilo negdje prema 
našoj procjeni između 500 i 600 tisuća 
vjernika, posjetitelja. Na događanjima i na 
Trgu bana Jelačića i na Hipodromu, građani 

su boravili uz trasu kretanja kuda je prolazio 
Sveti Otac i nije bilo niti jednog jedinog 
incidenta. Nije bilo dojava o bombi, nije 
bilo anonimnih prijava.“ 

Na pitanje kako tumači činjenicu da se 
na jednom mjestu nađe 400 tisuća ljudi i 
da nije zabilježeni niti jedan incident Varga 
odgovara: „U ovoj cijeloj priči mi smo bili 
samo servis organizatorima Papina posje-
ta, Crkvi u Hrvata, Hrvatskoj biskupskoj 
kon ferenciji, Zagrebačkoj nadbiskupiji, 
gra đanima. Sve mjere koje smo provodili 
tijekom Papina pohoda odradili smo uz 
izuzetnu suradnju s nadležnim službama 
Grada Zagreba koje su nam bile u svakom 
trenutku na raspolaganju. Činjenica je da 

su te dane petak, subota i nedjelja (3.- 5. 
lipnja) na području Zagreba i svi statistički 
pokazatelji o kriminalitetu pali, nije bilo 
ni kaznenih djela, ni prometnih nesreća. 
Izravnim kontaktima s građanima saznali 
smo da su svi oni bili izuzetno zadovoljni 
našim radom i postupanjima. Za sve 
mje re koje smo poduzimali imali smo ra-
zumijevanje građana. Svi mi iz policije koji 
smo na bilo koji način sudjelovali u pripremi, 
provedbi Papina osiguranja odradili su to s 
jednim dodatnim motivom.“

Dragan Tokić otkriva kako je ovaj po-
hod Svetog Oca bio za policijske snage 
jedno od najzahtjevnijih osiguranja koje 
se u Hrvatskoj uopće dogodilo, a samim 

PAPA	U	HRVATSKOJ
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tim je i zahtijevalo jednu dugoročnu 
pripremu tijekom koje su razrađeni svi 
sigurnosni detalji do u tančine. Izražavajući 
se pohvalno o suradnji s građanima kazao 
je: „Vodili smo posebnu brigu o suradnji 
građana i policije. Mi iz policije bez izvrsne 
suradnje s građanima taj posao ne bismo 
mogli tako dobro odraditi. Da bi građani 
bili na vrijeme upoznati sa svim potrebitim 
obavijestima, u više je navrata od nas 
policije njima bilo upućivano priopćenje 
pisano i putem medija u smislu kako i na 
koji način se trebaju ponašati u određenim 
situacijama. Svi mi kao radna skupina 
koristimo priliku zahvaliti građanima što 
su se držali svih naših obavijesti i naputaka. 
Bila je to i vjernička populacija koja je došla 
s najčistijim i najiskrenijim pobudama i 
normalno da je jedna takva populacija kao 
i mi policija dala sve od sebe i nije zabilježen 
niti najmanji incident. Naša je zadaća bila da 
svima hodočasnicima osiguramo nesmetan 
i siguran boravak u gradu Zagrebu što smo 
na obostrano zadovoljstvo ostvarili. Tu se 
i Crkva kao organizator puno angažirala. 

Primjerice zabilježili smo u ta dva dana samo 
dvije prometne nesreće.“ 

Josip Rohaček, zapovjednik Interventne 
jedinice policije PUZ-a također je zadovoljan 
odrađenim zadaćama interventne policije. 
Puno su im pomogle u svemu i kolege na 
ispomoći iz drugih jedinica interventne 
policije. „Nije bilo baš nikakvih potreba 
za intervencijom interventne policije“, 
zaključio je.

Davor Posilović, načelnik Odjela za 
javni red odradio je zajedno s ostalim 
logističkim službama sve što je bilo 
vezano za transport, prehranu, smještaj, 
tehniku, opremanje više tisuća policijskih 

službenika koji su bili na osiguranju 
Svetog Oca iz cijele Hrvatske (od petka do 
nedjelje). Tu nisu bile uračunate redovne 
policijske snage koje je PUZ imao u 
dnevnom radu. „U ta tri dana tako je 
podijeljeno je 27 tisuća obroka. Hrana je 
bila zdrava, no vremenske okolnosti su bile 
uzročnik što je 13 policijskih službenika 
zatražilo liječničku pomoć. Mi za sada 
nemamo potvrda da se bilo tko otrovao 
hranom. Organizirali smo smještaj za 1400 
ljudi. Za većinu na Policijskoj akademiji te 
za manji dio u objektu vojarne na Plesu. 
Logistika je odradila svoj posao, došli 
smo do svih naših službenika na terenu, 

PAPA	U	HRVATSKOJ
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porazgovarati s njima i maksimalno im 
u svemu nastojali izaći u susret. Budući 
da smo imali i loše vremenske uvjete, za 
kolege je bilo izuzetno iscrpljujuće stajati 
na jednom mjestu više sati, no pokazali su 
strpljenje, bili svjesni trenutka u kojem su 
obavljali zadaće“, naglasio je Posilović. 

Sukladno zapovijedi operativnog stožera 
MUP-a za misno slavlje na Hipodromu 
prema riječima Ivana Arbutine policijske 
snage su bile spremne prihvatiti 400 
tisuća vjernika u roku od šest sati, s tim 
da su svi oni bili pregledani. „Sukladno 
tim parametrima, odredili smo broj i 
način ulaza za građane. Tako da smo 

postavili 330 ulaza, a na svakom od njih je 
radilo najmanje troje ili trojica policijskih 
službenika. Zbog vremenskih uvjeta u 4 
sata ujutro jer je kiša padala cijelu noć 
pomislili smo da hodočasnici ne će doći. 
Zagrebačke ceste su tu odradile svoj posao 
maksimalno, dovezavši na hipodrom te 
noći još dodatnih 50 tona pijeska kako 
bi vjernici mogli pratiti svetu misu, su-
sret sa Svetim Ocem za prvi Hrvatski 
na cionalni dan obitelji. Kad je ujutro 
osvanulo sunce, vjernici su pristizali i u 
većem broju, nego se očekivalo. Mi smo 
tako dobrom procjenom broja ulaza na 
Hipodrom uz pregled u kratkom vremenu 

uspjeli propustiti 200 tisuća ljudi. Dakle, 
u tri udarna sata riješili smo velik posao. 
Policijski službenici koji su bili na ulazima 
svatko od njih je morao pregledati u tih 
par sati petsto do tisuću ljudi. To je bio 
za svakog policijskog službenika izniman 
fizički napor. U poslu su nam uvelike 
pomagale unutar Hipodroma i kolege 
iz DUZS-a, službe Hitne medicinske 
pomoći, zatim i ljudi iz redarske službe 
organizatora s kojima smo mi koordinirali 
sve što se dešavalo. Pomogle su nam u 
izvršavanju zadaća i neke privatne tvrtke, 
kao i mnoge druge državne institucije. Svi 
smo dali sve od sebe da boravak Pape među 
nama prođe u najboljem redu, što se i na 
zadovoljstvo svih nas ostvarilo. Nakon što 
smo uspješno odradili dolazak 400 tisuća 
ljudi na hipodrom, osigurali smo i njihov 
brz i siguran razilazak nakon misnog slavlja 
s Hipodroma. Tako da smo za njih otvorili 
izlaz u širini preko 500 metara pa su svi 
izašli za 45 minuta, tako da smo već za sat 
i pol uspjeli uspostaviti normalan promet 
u gradu“, rekao je Arbutina. 

PAPA	U	HRVATSKOJ
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Spominjući dijelove osiguranja vezane 
uz prometnu policiju Viktor Forijan je 
pak naveo:

„Hodočasnici su dolazili organizirano, 
posebnim autobusima, vlakovima. Mi 
smo unaprijed odredili u dogovoru s 
organizatorima, Crkvom lokacije gdje 
će se oni parkirati. Zone parkiranja nisu 
bile daleko od nasipa, Hipodroma tako 
da je na kraju došlo preko 400 autobusa. 
Imali smo jako dobru suradnju sa Zagreb-
parkingom. Za vrijeme subotnjeg bdijenja 
na Trgu bana Jelačića i nedjeljne mise na 
Hipodromu ostvarili smo i dobru suradnju 
sa ZET-om što se tiče javnog prijevoza . 
Nastojali smo se u obavljanju zadaća držati 
načela da je policija javni servis građanima 
i da trebamo što prije normalizirati pro-
met. Bez problema i prometnih nesreća 
to smo i brzo ostvarili.“

Zlatko Sekačić nadovezao se iznesenim 
podacima na zamjenika Vargu rekavši: „Bilo 
je tu naših preko devet tisuća postupanja 
prema raznim objektima, trasama kretanja 
ili pak pregled raznih vozila. Dobro smo se 
pripremili za sve incidentne situacije, slučaj 
dojave da je negdje postavljena bomba ili 
koja druga eksplozivna naprava. Imali smo 
u pripravnosti interventne opremljene 
ekipe za slučaj da treba postupati prema 
bilo kojem sredstvu. Veliku podršku u 
obavljanju zadaća, izvrsnu suradnju ostvarili 
smo sa svim gradskim službama Holdinga 
i svim drugim tvrtkama koje inače djeluju 
na prostoru grada kao HT, HEP, Vodovod, 
Čistoća i sve druge tvrtke koje su nadležne 
za instalacije postavljene u trase ili pored 
trasa kretanja. Koristili smo i ispomoć naših 
kolega iz drugih policijskih uprava. Preko 
40 tisuća provjera obavili su i djelatnici 
SOA-a, bili su maksimalno angažirani tako 
da smo i s njima ostvarili iznimnu suradnju 
pa su i oni pridonijeli uspješnosti našeg 
timskog rada.“

Varga je zaključio kako je njihovu 
uspješno obavljenom poslu pridonijela 
je dobra priprema, kvalitetan timski rad. 
Pripreme za dolazak Svetog Oca službenici 
PUZ-a dokumentirali su pismeno na preko 
469 stranica. 

Pohvale za predan rad hrvatskoj policiji 
na osiguranju Svetog Oca izrekli su i 
nadbiskup zagrebački uzoriti kardinal Josip 
Bozanić, predsjednica Vlade RH Jadranka 
Kosor, djelatnici Papina vatikanskog 
osiguranja, tisuće zadovoljnih građana 
kao i sam ministar MUP-a Tomislav 
Karamarko. m

Načelnik Uprave za posebne poslove sigurnosti Davor Blažević: „Poslove osiguranja 
Svetog Oca za vrijeme njegovog posjeta Republici Hrvatskoj obavili su djelatnici 
Odjela za neposrednu zaštitu i Odjela za unutarnju zaštitu UPPS-a u suradnji s 
ostalim ustrojstvenim jedinicama MUP-a RH. Sigurnost Svetog Oca tijekom njegova 
posjeta Zagrebu bila je odrađena na najvišoj sigurnosnoj i profesionalnoj razini. To su 
nam potvrdili službenici Papina osiguranja, ali i predstavnici najviših državnih tijela 
naše zemlje, predstavnici Hrvatske biskupske konferencije kao i pojedini pripadnici 
domaćih i stranih medija. Iznimno sam zadovoljan i ponosan na sve djelatnike koji 
su sudjelovali u osiguranju Svetog Oca i siguran sam da smo provedenim mjerama 
ponovno dokazali i potvrdili kako imamo kvalitetu koja je u samom svjetskom vrhu. 
Važno je da dostignute standarde u mjerama osiguranja stalno održavamo na visokoj 
razini. Kao posebnost ove naše, po ocjenama mnogih izvrsno odrađene zadaće, istaknuo 
bih iznimno dugotrajne i temeljite pripreme u kojima su sudjelovali moji najiskusniji 
suradnici bez čijeg iskustva i znanja osiguranje Svetog Oca ne bi bilo moguće provesti 
na ovako visokoj razini.”

Predsjednik HBK-a, đakovačko-osječki nadbiskup Marin Srakić, rezimirajući 
dojmove nakon Papina odlaska iz Hrvatske, među inim je kazao kako se iz Papinih 
govora, ali i s njegova lica, moglo vidjeti da je doista vrlo zadovoljan doživljenim. “Na 
nama je da saberemo sve poruke koje je Papa uputio, od onih političkih s obzirom na 
Europu i život u našoj zemlji, pa do lokalno-crkvenih poruka te općeljudskih tema. 
Sve nas to obvezuje i ne bi se smjelo dogoditi da boravak Pape u našoj zemlji bude 
trenutačan bljesak emocija pa da se, kad emocije splasnu, ponašamo kao da ništa 
nije bilo jer veliki je značaj pohoda Svetog Oca, a to su istaknuli i nositelji političkog 
života. Boravak Benedikta XVI. dao nam je snage da iziđemo iz učmalosti, apatije, 
iz duhovnog umora te da se uvjerimo kako postoje ideali koji nam mogu pomoći da 
se suočimo s problemima. Povremeno je potrebno Crkvi dati poticaj za njezin život i 
vjerujem da se upravo to dogodilo.”
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Ministar	unutarnjih	poslova	
Tomislav	Karamarko	naglasio	
je	kako	je	izrazito	ponosan	na	
sve	rukovoditelje	i	policijske	
službenike	koji	su	profesionalno	
i	u	tišini	sudjelovali	u	
pripremi	i	provedbi	osiguranja	
Pape	i	njegovog	boravka	u	
Zagrebu,	dodavši	da	je	prema	
informacijama	kojima	raspolaže,	
organizacija	Papinog	posjeta	
i	od	strane	vatikanskih	službi	
ocijenjena	izvanrednom

Kolegij ministra unutarnjih poslova s 
Kolegijem glavnog ravnatelja policije 
i načelnicima svih policijskih uprava 

održan je konferencijskoj dvorani Policijske 
škole u Valbandonu, 10. lipnja 2011. Tom 
prilikom načelnik Uprave kriminalističke 
policije Vitomir Bijelić govorio je o provedbi 
strategije u vezi izvida kaznenih djela ratnih 
zločina te o izvidima kaznenih djela kroz 
metodologiju korištenja telefonskih izlista. 
O stanju sigurnosti u cestovnom prometu te 
o turističkoj sezoni 2011. godine izlaganje je 
održao načelnik Uprave policije Dubravko 
Teur. Ravnatelj Uprave za razvoj, opremanje 
i potporu Željko Fiolić govorio je o tre-
nutnom stanju u tehničkom opremanju 
MUP-a, dok je ravnatelj Uprave za pravne 
poslove i ljudske potencijale Ante Delipetar 
održao izlaganje o praktičnim pitanjima 
vezanim uz Zakon o policiji. 

Na početku svoga izlaganja o stanju si-
gurnosti tijekom prva četiri mjeseca 2011., 
glavni ravnatelj policije Oliver Grbić je 
uputio najiskrenije čestitke i zahvalnost 
svim rukovoditeljima i policijskim slu-
žbenicima koji su sudjelovali u pripremi i 
provedbi svih aktivnosti i mjera osiguranja 
uoči i tijekom boravka Svetog Oca Benedi-
kta XVI. u pastoralnom posjetu Hrvatskoj, 
a koji je zahvaljujući visokom stupnju pro-
fesionalnosti policije protekao u najboljem 
redu. Na dobro odrađenom zahtjevnom 
zadatku osiguranja Sv. Oca, posebne če-
stitke uputio je načelniku Uprave za po-
sebne poslove sigurnosti Davoru Blaževi-
ću i načelniku PU zagrebačke Tomislavu 
Buterinu, kao i svom zamjeniku Draženu 
Vitezu te načelnicima svih PU-a, koji su 
prema njegovim riječima iznijeli najveći 
teret u ovoj zahtjevnoj i odgovornoj zada-
ći. Nadalje, glavni ravnatelj policije stanje 
sigurnosti u prvom kvartalu 2011. godine 
ocijenio je zadovoljavajućim. Dodao je da 
ga posebno veseli činjenica da je borba pro-
tiv ozbiljnih oblika kriminaliteta, posebice 
koruptivnih kaznenih dijela preseljena i na 
lokalnu razinu odnosno policijske uprave 
i regionalne odjele PNUSKOK-a. Nagla-
sio je kako je evidentan značajan pomak u 
tom smjeru, iako naravno, ima mjesta za 
još veći napredak. 

Ministar unutarnjih poslova Tomislav 
Karamarko naglasio je da je izrazito 
ponosan na sve rukovoditelje i policijske 
službenike koji su profesionalno i u tišini 
sudjelovali u pripremi i provedbi osiguranja 

Pape i njegovog boravka u Zagrebu, do-
davši da je prema informacijama kojima 
raspolaže, organizacija Papinog posjeta 
i od strane vatikanskih službi ocijenjena 
izvanrednom.

Podsjetio je da su glavne teme na koji-
ma se inzistiralo tijekom pristupnih pre-
govora RH sa Europskom unijom bile, 
između ostalog, beskompromisna borba 
protiv korupcije i organiziranog krimina-
liteta. Stoga je policija iznijela glavni teret, 
odnosno njezin dobar rad je uvelike prido-
nio RH u završetku pristupnih pregovora 
Europskoj uniji, ocijenio je. U pogledu po-
stupanja policije, a naročito u borbi protiv 
korupcije, ministar je istaknuo da mnogi 
visoki strani dužnosnici s kojima je imao 
prilike razgovarati, imaju samo riječi hvale 
za hrvatsku policiju i njezin rad.

Uz spomenuta postignuća, Karamarko 
je istaknuo i ona vezana za intenziviranje 
rada policije na rasvjetljavanju zločina iz 
prošlosti, odnosno, ratnim zločinima po-
činjenim sredinom 40-ih godina prošlog 
stoljeća. Naime, svaki je zločin potrebno 
utvrditi, pronaći počinitelje i procesuirati 
ih te je u suradnji sa svim nadležnim tije-
lima Republike Hrvatske potrebno istražiti 
sve slučajeve ratnih zločina i intenzivirati 
postupanja po tim predmetima. Potreba 
intenziviranja odnosi se i na sva kaznena 
djela ratnog zločina počinjena tijekom 
Domovinskog rata, bez obzira na to tko je 
počinitelj, zaključio je ministar.m

Marija ŽUŽUL
Snimio Ivica LAJTNER 

U Valbandonu održan Kolegij ministra
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Ovogodišnji	projekt	
međunarodne	policijske	
suradnje	„Sigurna	turistička	
sezona“	Ministarstvo	turizma	će	
sufinancirati	s	200	tisuća	kuna

U Valbandonu pokraj Pule, ministar 
unutarnjih poslova Tomislav Karamarko 
i ministar turizma Damir Bajs 10. lipnja 
2011. svečano su potpisali Sporazum iz-
među Ministarstva unutarnjih poslova i 
Ministarstva turizma o zajedničkom su-
financiranju projekta „Sigurna turistička 
sezona“. Svečanom potpisivanju uz ministra 
Karamarka nazočili su i glavni ravnatelj 
policije Oliver Grbić, njegovi zamjenici 
Milijan Brkić i Dražen Vitez te načelnici 
policijskih uprava koje pokrivaju hrvatsku 
Jadransku obalu i koje su direktno uključene 
u ovaj projekt.

Ovogodišnji projekt međunarodne 
policijske suradnje „Sigurna turistička 
sezona“ odnosi se na razdoblje od 1. 
srpnja do 31. kolovoza 2011., a prema 
potpisanom Sporazumu, Ministarstvo 
turizma će ga sufinancirati s 200 tisuća 
kuna. Ministarstvo turizma je u projektu 
prvi puta sudjelovalo 2009. godine te je 
u protekle dvije godine za njega ukupno 
izdvojilo 400 tisuća kuna, odnosno 200 
tisuća kuna po sporazumu. 

Visoka	razina	sigurnosti	u	RH
Nakon potpisivanja sporazuma ministar 

turizma Damir Bajs istaknuo je da je sigurnost 
jedan od ključnih čimbenika uspjeha i razvoja 
svake turistički usmjerene zemlje, pa tako i 
Hrvatske. U Hrvatskoj je sigurnost na visokoj 
razini, što potvrđuju mnoga istraživanja, ali 
i iskustva turista koji Hrvatsku odabiru kao 
svoje ljetno odredište za odmor, istaknuo 
je. Po njegovim riječima, projekt “Sigurna 
turistička sezona”, u koji su uključeni 
policajci iz zemalja odakle nam dolaze turisti, 
žele preuzeti i druge zemlje jer se on pokazao 
vrlo uspješnim.

Ministar unutarnjih poslova Tomislav 
Karamarko je, istaknuvši da je to “izvoran 
projekt hrvatske policije i vrlo popularan 
među našim kolegama u Europi“, ocijenio 
kako to „pokazuje da je hrvatska policija već 
u EU”. Istaknuo je da je to jedinstven način 
suradnje u Europi koji, po uzoru na hrvatski, 

želi uvesti sve više europskih zemalja te dodao 
kako takav način suradnje podupire i Interpol 
koji u projektu sudjeluje od 2009. te mješovite 
policijske ophodnje podupire operativno 
i informacijski, pa policijski službenici na 
terenu mogu provjeriti sve podatke u svojim 
bazama. “Stoga predstavnici Interpola ističu 
kako taj ‘model-projekt’ svakako treba 
preporučiti državama članicama”, na kraju 
je kazao Karamarko.

Strani	policajci	će	i	ovog	ljeta	
pomagati	hrvatskim	kolegama	na	
Jadranu

Podsjetimo, MUP-ov projekt „Sigurna 
turistička sezona“ u Hrvatskoj se vrlo 
uspješno provodi od 2006. godine kada 
je po prvi put pokrenuta inicijativa 
suradnje hrvatske policije s policijama 
drugih europskih zemalja čiji građani čine 
najbrojnije goste na Jadranu. Cilj projekta 
je povećanje sigurnosti stranih turista koji 
u ljetnim mjesecima borave u našoj zemlji, 
a ostvaruje se prisutnošću inozemnih 
policijskih službenika tijekom ljetnih 
mjeseci u Hrvatskoj. I ove godine strani 
policijski službenici službu će obavljati u 
odori i bez naoružanja, a svoje poslove 
će izvršavati u zajedničkim ophodnjama 
s hrvatskim kontakt-policajcima, u auto-
ophodnjama prilikom nadzora prometa na 
brzim cestama i autocestama te graničnim 
prijelazima, s ciljem ostvarivanja izravnog 
kontakta sa svojim državljanima u turi-
stičkom boravku u našoj zemlji. 

Temeljem Memoranduma o razu mi-
jevanju potpisanih u svibnju ove godine 
na 6. Konferenciji čelnika policija uoči 
turističke sezone 2011. godine u Opatiji, 

u sklopu projekta, od 1. srpnja do 31. 
kolovoza na Jadranu će boraviti 46 stranih 
policijskih službenika iz Slovenije, Austrije, 
Francuske, Mađarske, Njemačke, Poljske, 
Češke i Slovačke te iz Generalnog tajništva 
Interpola. Oni će na hrvatskoj obali biti 
raspoređeni na slijedeći način: 2 slovenska 
policijska službenika u PU istarskoj (1) i 
PU primorsko goranskoj (1), 4 austrijska 
policijska službenika u PU istarskoj, 4 
francuska policijska službenika i to u PU 
dubrovačko-neretvanskoj (2) i u PU splitsko 
– dalmatinskoj (2), 8 mađarskih policijskih 
službenika u PU zadarskoj, 2 njemačka 
policijska službenika u PU istarskoj, 2 
poljska policijska službenika u PU zadarskoj, 
8 čeških policijskih službenika u PU splitsko-
dalmatinskoj (4) i PU šibensko-kninskoj 
(4), 8 slovačkih policijskih službenika u 
PU primorsko-goranskoj (4) i PU splitsko-
dalmatinskoj (4), te 8 službenika Generalnog 
tajništva INTERPOL-a u PU dubrovačko-
neretvanskoj.

U ovom projektu po prvi puta su-
djeluje policija Slovenije, a zanimanje za 
sudjelovanje iskazali su i iz Ukrajine, te 
Srbije. Podsjetimo, prošle godine Hrvatsku 
je posjetilo više od 9,1 milijuna stranih 
turista, što u ukupnoj strukturi čini udio 
od 85 posto. Sukladno tome spomenuti 
je ugovor od izuzetne važnosti za hrvatski 
turizam s obzirom da na taj način strani 
policajci turistima iz svojih zemalja, 
osim pružanja sigurnosti, pomažu i u 
komunikaciji s hrvatskim policajcima.

Važno je naglasiti da je sigurnost jedan 
od ključnih čimbenika uspjeha i razvoja 
svake turistički orijentirane zemlje, pa tako 
i Hrvatske. U Hrvatskoj je ona na visokoj 
razini, što potvrđuju mnoga istraživanja, 
ali i iskustva turista koji Hrvatsku odabi-
ru kao svoju ljetnu destinaciju za odmor. 
Posljednje istraživanje instituta za turizam 
„Tomas ljeto 2010. – stavovi i potrošnja 
turista u Hrvatskoj“ pokazuje kako su go-
sti koji ljetuju u Hrvatskoj jako zadovoljni 
ne samo ljepotom prirode i krajolika te go-
stoljubivošću lokalnog stanovništva, nego 
i osobnom sigurnošću. Štoviše, smatraju 
kako je sigurnost jedna od naših najvažni-
jih prednosti u odnosu na druga konku-
rentska odredišta.m

Marija ŽUŽUL
Snimio Ivica LAJTNER

Ministri Bajs i Karamarko u Valbandonu potpisali 
sporazum za sigurnu turističku 2011. godinu
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Projekt	hrvatske	policije	
jedinstven	je	u	Europi,	a	
Interpol	ga	preporučuje		svojim	
članicama,	značajnim	turističkim	
odredištima	

Ministarstvo unutarnjih poslova Re-
publike Hrvatske već šestu go dinu 
za redom u ljetnim mje secima 

provodi svoj originalni projekt „Sigurna 
turistička sezona“, čiju kvalitetu svake godine 
prepoznaje sve više zemalja i institucija, koji 
svoje pozitivno mišljenje o njemu pokazuju 
vlastitim uključivanjem. 

Kronološki gledano, od 1994. godine u 
Hrvatskoj se kontinuirano radi podizanja 
sigurnosti tijekom turističke sezone provodi 
akcija TOURS, kroz prevenciju kriminala i 
prekršaja i pojačanim mjerama u prometu 
i na graničnim prijelazima, a kako bi se 
turistima omogućio siguran dolazak i 
boravak u Hrvatskoj. Prije šest godina, 
2006., rođena je ideja za proširenjem ove 
akcije dodavanjem novih sadržaja, i to po 
uzoru na dugogodišnju praksu u zemljama 
EU. Stoga je pokrenut pilot projekt – 
Međunarodna policijska suradnja „Policija 
u odori“, danas nam poznat kao „Sigurna 
turistička sezona“.  

Tako je krajem lipnja te godine MUP 
RH bio domaćin susreta ravnatelja policija 
12 europskih zemalja čiji su građani najčešći 
i najbrojniji  turisti na našem Jadranu. Osim 
predstavljanja Plana mjera i aktivnosti 
u sklopu tradicionalne akcije TOURS, 
razmjene iskustava, konkretiziranja policijske 
suradnje kako bi se turistima iz europskih 
zemalja omogućio što ugodniji boravak u 

našoj zemlji, po prvi je puta potpisan tzv. 
Memorandum o razumijevanju u suradnji, a 
to pravo prvokupa  s hrvatskom je podijelila 
mađarska policija. Podaci su pokazivali da u 
zadarskom području ljetuje najviše Mađara, 
pa je  odlučeno da temeljem Memoranduma 
o razumijevanju između hrvatske i mađarske 
policije tijekom turističke sezone od 19. 
srpnja do 16. kolovoza u PU zadarskoj 
borave četiri mađarska policajca, čija je 
uloga bila uspostava što bolje i kvalitetnije 
komunikacije sa mađarskim turistima. 
Mađarski turisti su sa svojim policajcima 
mogli kontaktirati uobičajenim pozivom 
policiji ili posredstvom mađarskog vele-
poslanstva u RH, a pilot-projekt je zamišljen 
tako da strani policajci odlaze u ophodnje 
sa hrvatskim kolegama, nose odoru svoje 
policije kako bi ih njihovi sugrađani lakše 
prepoznali, ali ne nose oružje niti imaju 

policijske ovlasti, odnosno ne sudjeluju u 
intervencijama. Jedan od povoda za ovakvu 
vrstu suradnje bila su i pozitivna iskustva 
tijekom boravka hrvatskih policajaca na 
Svjetskom nogometnom prvenstvu u Nje-
mačkoj iste godine, gdje se pokazalo da 
takva vrsta angažmana policijskih službenika 
u policijskim odorama svoje države 
djeluje izuzetno pozitivno, a prvenstveno 
preventivno. 

Mada se kaže da se prvi mačići u vodu 
bacaju, ovakav novi oblik suradnje odmah 
je naišao na plodno tlo, i to podjednako 
kod struke, građana i turista. Možda je 
tome pridonijela i činjenica što je odmah 
prepoznato da su zajedničke ophodnje 
najbolji način za ostvarivanje neposrednog 
kontakta sa stranim gostima, a da je to 
ujedno i odlična promocija Hrvatske kao 
sigurne zemlje i turističkog odredišta.

Mađarski su policajci bili odlično 
prihvaćeni na našoj obali, a kazali su kako 
ovakav oblik suradnje ima pozitivan odjek i 
u njihovoj zemlji. Uz to, interes za suradnju 
već 2006. godine pokazale su i policije 
Austrije, Italije, Njemačke i Češke, no 
iduće 2007. godine temeljem potpisanih 
memoranduma o suradnji tijekom turi-
stičke sezone, na hrvatskoj su obali bo-
ravili francuski, austrijski i mađarski 
po licajci. Ukupno 14 stranih policijskih 
službenika rasporedilo se po PU zadarskoj, 
dubrovačko-neretvanskoj i primorsko-
goranskoj. Strani kolege raspoređivali su 
se po onim turističkim mjestima gdje se u 
određenom trenutku, prema evidencijama 
turističkih zajednica, pokazalo da boravi 
najviše turista koji dolaze iz istih zemalja 

Sigurna turistička sezona
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kao i policijski službenici. Te su godine 
uvedeni i noviteti, odnosno strani su po-
licajci počeli sudjelovati i u patrolama 
hrvatske prometne policije i u patrolama 
Mobilnih jedinica prometne policije za 
prevenciju kriminala. 

Idućeg se ljeta suradnja i dalje širila, pa su 
potpisani memorandumi o razumijevanju 
u suradnji tijekom turističke sezone sa 
mađarskom, austrijskom, češkom, fran-
cuskom i slovačkom policijom, te je te 
godine na Jadranu pomoć hrvatskim 
ko legama pružalo 40 stranih policijskih 
služ benika, raspoređenih po policijskim 
upravama zadarskoj, ličko-senjskoj, du-
brovačko-neretvanskoj, primorsko-go-
ranskoj i splitsko-dalmatinskoj. 

Te, 2008. godine pokazalo se da ovakav 
oblik razmjene policijskih službenika radi 
provedbe određenih policijskih za daća 
postaje sve češća praksa, pa su i hrvat-
ski policajci ušli u program razmjene 
pomažući prilikom Europskog nogometnog 
prvenstva u Austriji i Švicarskoj, a kasnije 
smo pružali pomoć i Mađarima kod 
„Formule 1“ i Nijemcima na Oktoberfestu 
iduće godine. 

Pred ljetnu sezonu 2009. projekt je 
doživio novi uzlet, jer je njegovu vrijednost 
prepoznalo i Generalno tajništvo Interpola, 

što je pokazano aktivnim uklju-
čivanjem u vidu pružanja logističke 
podrške zajedničkim ophodnjama, 
povezujući ih sa Interpolovim bazama 
podataka. Osim tog noviteta, i uz već 
tradicionalnu suradnju sa navedenim 
europskim zemljama, u projekt se uklju-
čila i SR Njemačka. Tako je te godine 
potpisano sedam memoranduma, koji inače 
predstavljaju pravnu osnovu za dolazak i 
boravak stranih policijskih službenika u 
Hrvatskoj tijekom turističke sezone, i na 
našoj je obali boravio 51 strani policajac.  

Prethodne, 2010. godine potpisano 
je osam sporazuma, temeljem kojih je 
na Jadranu boravilo 60 policajaca iz Au-
strije, Češke, Francuske, Mađarske, Polj-
ske, Slovačke, Njemačke i predstavnici 
Interpola, a te su godine policajci boravili 
i u PU istarskoj i šibensko-kninskoj, dok 
je predstavnicima Interpola sjedište bilo u 
PU dubrovačko-neretvanskoj. 

Kao i prethodnih šest, i u svibnju 
ove godine kao najava ovogodišnjoj pro-
vedbi projekta Sigurna turistička sezona, 
organizirana je Konferencija šefova poli-
cija država koje sudjeluju u projektu. 
Na Konferenciji su, već tradicionalno, 
potpisivani memorandumi sa zemljama 
sudionicama, a uz postojeće ove su se 

godine projektu priključile Slovenija i 
Srbija. U policijskim upravama diljem 
naše obale boravit će 46 stranih policajaca, 
a kao i dosad, svoje će zadaće obavljati 
u zajedničkim ophodnjama s hrvatskim 
kontakt-policajcima, auto-ophodnjama 
prilikom nadzora prometa na brzim cestama 
i autocestama te graničnim prijelazima. 

Na Konferenciji je najavljeno i pot-
pisivanje sporazuma MUP-a i Ministarstva 
turizma o sufinanciranju projekta Sigurne 
turističke sezone, koje je upriličeno 10. 
lipnja u Valbandonu.  Ministarstvo turizma 
sa 200 tisuća kuna sufinancirat će ovaj 
projekt, a s jednakim financijskim udjelom 
po sezoni u projektu sudjeluje od 2009. 
godine.  

Ovogodišnji tijek projekta možete pra-
titi i na Facebooku, pa vas pozivamo da po-
stanete fan stranice i osim svježih informa-
cija, pogledate i video snimke, foto albume 
i vijesti od prethodnih godina. 

Naposljetku, možda riječi glavnog ra-
vnatelja policije Olivera Grbića izrečene 
na otvorenju ovogodišnje Konferencije 
najbolje dočaravaju današnji značaj ovog 
projekta:

„Rado ću ovdje istaknuti da je već sada 
projekt ‘Sigurna turistička sezona’ zapravo 
zadobio i odlike pravog hrvatskog branda, 
a udio je vas, iz prijateljskih zemalja, 
u tome znatan i nezaobilazan. Svjesni 
važnosti turizma kao gospodarske grane 
u RH, za MUP je od izuzetnog značaja 
bilo pravovremeno poduzimanje cijelog 
spleta aktivnosti koje su osigurale najviši 
stupanj sigurnosti  osoba koje borave u 
našoj zemlji, jer je potpuno razumljivo 
da turisti ne biraju isključivo atraktivne, 
senzacionalne i trendovske, nego u prvom 
redu sigurne destinacije...“.m

Ana ODAK
Fotografije: Arhive PU i 

Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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Ministri	unutarnjih	poslova	
Bugarske	i	Hrvatske	
Cvetan	Cvetanov	i	Tomislav	
Karamarko	potpisali		
Sporazum	o	policijskoj	
suradnji

Tomislav Karamarko, ministar unu-
tarnjih poslova Republike Hrvatske, 
krajem svibnja boravio je u Sofiji u 
službenom posjetu Republici Bugarskoj. 
Na sastanku sa svojim bugarskim 
kolegom Cvetanom Cvetanovim ministar 
Karamarko je izjavio kako je bugarska policija 
postigla izuzetno dobre rezultate u borbi 
protiv organiziranog kriminala i korupcije. 
Dvojica ministara uvidjela su kako postoji 
prostor za poboljšanje partnerstva između 
tijela za provedbu zakona obiju zemalja te su 
potpisali Sporazum o policijskoj suradnji koji 
će omogućiti razmjenu podataka o istragama 
teških kaznenih djela.

Ministar Karamarko naglasio je kako 
„kriminalno podzemlje“ ove regije surađuje 
izuzetno dinamično, pa stoga i policijska 
suradnja mora biti snažnija kako bi se uključili 
u borbi protiv organiziranog kriminala i 
korupcije. Istaknuo je važnu ulogu Europola 
– Europskog policijskog ureda, koji može 
koordinirati i razmjenjivati informacije s 
bazama podataka dostupnim za postizanje 
učinkovitije borbe protiv organiziranog 
kriminala. 

Ministar Karamarko i bugarski mini-
st ar Cvetanov osvrnuli su se i na sko ra-
šnju primjenu schengenske granice na 
bugarskom teritoriju. Ministar Karamarko 
nastavio je svoj posjet u graničnoj policiji 
i tamošnjem Ravnateljstvu policije gdje 
se upoznao s informacijama o stanju na 
bugarskoj kopnenoj i morskoj granici.

Bugarski mediji sa zanimanjem su po-
pratili susret dvojice ministara. 

Tako MEDIAPOOL (news agencija) 
donosi: Dvojica ministara potpisali su 
sporazum o „totalnoj policijskoj suradnji” 
koja predviđa da u obje države djeluju 
zajedničke ekipe prikrivenih agenata koji 
će pojačano nadgledati „kontroliranu do-
stavu vezanu uz teška kriminalna djela”. 
Prema Karamarku, u balkanskoj je regiji 
nužno napraviti „sigurnosni mozaik” koji bi 
sadržavao razmjenu podataka i zajedničke 
policijske akcije.

Vsekiden (interntetportal), izme-
đu ostalog, piše: Hrvatski ministar 
unutarnjih poslova također je kazao 
kako je potrebno depolitizirati 
policijsku suradnju na Balkanu. 
„Kada je riječ o Kosovu, bez da se 
upuštam u političke implikacije 
tog problema, smatram kako i ono 
treba biti uključeno u sigurnosni 
mozaik na Balkanu. Radi se o 
borbi protiv kriminala, ne govorim 
o političkim pitanjima. Danas 
Hrvatska i Kosovo odlično surađuju 

na policijskim poslovima. Policijska suradnja 
u regiji treba biti potpuno depolitizirana“, 
rekao je još Karamarko.

BUGARSKI NACIONALNI RADIO: 
Proširenje policijske suradnje s Hrvatskom 
Ministri unutarnjih poslova Bugarske i 
Hrvatske Cvetan Cvetanov i Tomislav 
Karamarko potpisali su sporazum o poli-
cijskoj suradnji. Prema dokumentu, dvi-
je države međusobno će razmjenjivati 
informacije i prikrivene djelatnike. Cvetan 
Cvetanov pojasnio je kako potpisani 
sporazum ima za cilj optimizirati postojeću 
suradnju između hrvatske i bugarske policije. 
Hrvatski ministar Tomislav Karamarko 
sa svoje je strane potvrdio: „Dopunio bih 
kako je riječ o jednom sporazumu za punu, 
totalnu suradnju između struktura naših 
dviju policija. Naša regija ima potrebu za 
uspostavljanjem sigurnosnog mozaika”.m

Pripremila Marija KREŠ

Ministar Karamarko u Bugarskoj

Zajednički u borbi  
protiv organiziranog kriminala i korupcije

Policijski	službenici	Odjela	
kriminaliteta	droga	PNUSKOK-a	
Dražen	Rastović	i	Berislav	Lankaš	
održali	su	zapažene	prezentacije	
nedavno	završenih	višegodišnjih	
međunarodnih	operativnih	akcija	
kodnih	naziva	„Spider	Web“	i	
„Dogma“

Od 25. do 27. svibnja 2011. u Alten-
markt, Zauchensee, Republika Austrija 
održana je Konferencija „Drug policing 
Balkan advances 2009 - 2012“. Cilj 
kon ferencije je razvijanje i ostvarivanje 

operativne suradnje policija više eu-
ropskih država usmjerenih prema 

suz bijanju krijumčarenja droga tzv. 
„bal kanskom rutom“. Konferencije se 

‘Drug policing Balkan advances 2009 -2012’

Konferencija o suzbijanju krijumčarenja       droge tzv. balkanskom rutom
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održavaju u okviru projekta 
AGIS, pod pokroviteljstvom 
Europske komisije. 

Konferenciji u Republici 
Austriji  nazočili su pred-
stavnici tridesetpet država te 
predstavnici međunarodnih 
organizacija (Europol, In-
terpol, DEA, UNODC-a, 
EMCDDA i dr.) koji se bave 
suzbijanjem problematike 
droga. 

Policijski službenici MUP-a RH 
aktivno sudjeluju u radu Konferencije od 

samog početka. Ovom prilikom policijski 
službenici Odjela kriminaliteta droga 
PNUSKOK-a Dražen Rastović i Berislav 
Lankaš održali su zapažene prezentacije 
nedavno završenih višegodišnjih među-
narod nih operativnih akcija kodnih 
naziva „Spider Web“ i „Dogma“. Tom 
prilikom prezentiran je posve nov modus 
međunarodnog krijumčarenja (korištenjem 
manjih privatnih zrakoplova) kojim se 
krijumčare veće količine droga za ilegalno 
europsko narko tržište.

Predstavljene dugotrajne međuna-
rodne operativne akcije hrvatske poli-

cije pokazale su nazočnima vrlo veliku 
važnost otvorene i pravovremene me-
đunarodne policijske suradnje, što je 
presudno za razbijanje međunarodnih 
krijumčarskih grupa i organizacija te 
suzbijanja međunarodnog krijumčare-
nja droga. 

Treba istaknuti da je Republika Hr-
vatska, tj. MUP RH – Ravnateljstva 
policije, bio domaćin prvog ciklusa 
konferencija, tj. treće konferencije koja 
je održana od 24. do 26. rujna 2008. 
godine u Zadru.m

Dražen RASTOVIĆ

Konferencija o suzbijanju krijumčarenja       droge tzv. balkanskom rutom

Tečaj	je	završilo	20	
polaznika,	a	prilikom	
dodjela	certifikata	o	
završenom	tečaju,	hrvatski	
predstavnik	Denis	Kukec,	
policijski	službenik	za	
graničnu	suradnju	u	
Upravi	za	granicu	MUP-a	
RH,	proglašen	je	najboljim	
polaznikom,	te	su	među	
prvih	šest	najboljih	
proglašena	ukupno	tri	hrvatska	
predstavnika

Dana 14. lipnja 2011., obranom završnih 
radnji u Republici Srbiji, Beogradu, službeno 
je završio drugi po redu Međunarodni tečaj 
za regionalne zapovjednike („International 
Training Course for Regional Commanders 
– ITCRC“) na kojem je sudjelovalo 6 
predstavnika granične policije Republike 
Hrvatske; dva iz Uprave za granicu MUP-a 
RH, te po jedan iz PU splitsko-dalmatinske, 
PU primorsko-goranske (od ožujka 2011. 
godine službenik PNUSKOK-a Rijeka u 
Upravi kriminalističke policije), PU osječko-
baranjske i PU istarske. Tečaj se održavao na 
engleskom jeziku a trajao je od kolovoza 
2009. do lipnja 2011., te je podijeljen u 
4 modula: 1. „Uvodni modul – Izgradnja 
tima“ („Team building“) 2. „Globalizacija 
i sigurnosno okruženje“, 3. „Menadžment 
i upravljanje“, 4. „Menadžment granične 

policije“. Svaki modul sastojao se od učenja 
na daljinu, tzv. „e-learning“ i klasičnog 
učenja u učionicama. 

Cilj tečaja bio je unaprijediti strategijske 
i profesionalne karakteristike trenutnih i 
budućih zapovjednika graničnih policija 
(na regionalnom i nacionalnom nivou) 
iz zemalja regije (Hrvatska, Srbija, BiH, 
Albanija, Crna Gora, Makedonija, Slovenija), 
sukladno EU/Schengenskim standardima. 
Tematska područja obuke odnosila su se 
na Schengensku regulativu, EU institucije, 
sigurnosne aspekte u zemljama regije i 
šire, menadžment i upravljanje, policijsku 
suradnju, graničnu kontrolu, zaštitu državne 
granice, analizu rizika, tehničku opremu, 
policijsku etiku, ljudska prava te integrirano 
upravljanje granicom u EU. 

Konkretna predavanja započela su 
uvodnim modulom koji je održan u Švi-
carskoj, Andermatt, u kolovozu 2009. 
godine, a na kojem se uvodno govorilo 

o menadžmentu i upravljanju 
u graničnoj policiji, te o među-
narodnoj i nacionalnoj sigurnosti. 
Isti je također obuhvatio i al-
pi nističko penjanje, te obič no 
penjanje na Alpe koje je or ga-
nizirala švicarska vojska. Drugi 
modul održan je u listopadu 2009. 
godine u Bieru, Švicarska, treći 
u ožujku 2010. godine u Budvi, 
Crna Gora, a četvrti u kolovozu 
2010. godine u Imatri, Finska i 

Tallinu, Estonija. 
Obrana završnih radnji odr ža na je na 

Kriminalističko-policijskoj akademiji u 
Beogradu, pred komisijom sastavljenom od 
mentora iz DCAF-a i EU te od profesora 
predmetne policijske akademije. Tečaj je 
završilo 20 polaznika, a prilikom dodjela 
certifikata o završenom tečaju, hrvatski 
predstavnik Denis Kukec, policijski služ-
benik za graničnu suradnju u Upravi za 
granicu MUP-a RH, proglašen je najboljim 
polaznikom, te su među prvih šest najboljih 
proglašena ukupno 3 hrvatska predstavnika. 
Na dodjeli certifikata upriličena je svečana 
ceremonija uz prigodne govore državnog 
tajnika Ministarstva unutarnjih poslova 
Republike Srbije, koji je sudjelovao u ime 
ministra g. Ivice Dačića, dekana Kri minalističko 
– policijske akademije u Beogradu, voditelja 
DCAF-ovog „Programa granične sigurnosti“, 
te predstavnika FRONTEX-a.m

Tomislav LUKAČ

Beograd: Međunarodni tečaj  
za regionalne zapovjednike
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Nakon	svečanog	otvaranja	
sudionici	seminara	nastavili	su	
trodnevni	rad	kako	bi	pronašli	
nova	rješenja	koja	će	pomoći	u	
unaprjeđenju	položaja	žena	u	
policiji,	a	samim	time	i	u	čitavom	
policijskom	sustavu

U okviru regionalnog projekta Podrška 
jačanju načela ravnopravnosti spolova u 
policijskoj praksi u jugoistočnoj Europi, 
u Valbandonu je 16. svibnja otvoren 
trodnevni seminar za članice Vijeća Mreže 
žena policijskih službenica jugoistočne 
Europe (WPON) pod nazivom ‘’Spol i 
sigurnost’’.

Otvaranju seminara, na kojem je sudje-
lovalo petnaest predstavnica WPON-
a, nazočili su zamjenica veleposlanika 
Veleposlanstva Kraljevine Norveške Therese 
Aalberg, predsjednica Vijeća Mreže žena i 
pomoćnica načelnika Uprave granične 
policije MUP-a Srbije Jelena Vasiljević, 
načelnik Policijske uprave istarske Mladen 
Blašković i zamjenik šefa Ureda UNDP/
SEESAC dr. Ivan Zveržhanovski, koji su 
tom prilikom održali i prigodne govore.

Kao domaćin, načelnik Mladen Blaš-
ković  pozdravio je prisutne u ime glavnog 
ravnatelja policije gospodina Olivera Grbi-
ća i svoje osobno ime te istaknuo punu 
podršku projektu kojem je cilj promicanje 
ravnopravnosti spolova i unaprijeđenje 
položaja žena u policijskoj službi. Govoreći 
o demokratizaciji policije, načelnik Blaš-
ković naglasio je kako svaka zemlja koja 
želi biti dijelom europskog ekonomskog 
prostora zagovara ravnopravnost spolova, 
kao jedno od osnovnih ljudskih prava, a 
Policijska uprava istarska već godinama 
prati razvojne trendove te s postotkom 
od oko 37 posto žena, zauzima prvo 

mjesto po zastupljenosti žena u hrvatskoj 
policiji. ‘’Napredak koji su žene unijele u 
policijski sustav samim svojim prisustvom 
je nemjerljiv. Svojim radom pridonijele 
su poboljšanju i učinkovitosti policije. 
Istraživanja su pokazala, a i praksa potvrđuje 
da se policijske službenice, zbog svojih 
komunikacijskih sposobnosti, više razine 
tolerancije i razumijevanja, bolje snalaze u 
specifičnim situacijama te su uspješnije u 
uspostavljanju odnosa s djecom, osobama 
starije dobi, maloljetnicima, strancima, 
žrtvama određenih delikata i drugim 
posebnim skupinama građana’’ istaknuo je 
načelnik Policijske uprave istarske.

Mreža žena policijskih službenica 
jugoistočne Europe službeno je osnovana  
26. studenoga 2010. godine u Sarajevu 
gdje je održan prvi godišnji sastanak, 
na kojem je izabran i Izvršni odbor u 
sastavu: predsjednica Jelena Vasiljević 
(Srbi ja), zamjenica Lidija Pentavec 
(Hrvatska) i članica Sanja Sumonja (Bos-
na i Hercegovina – Republika Srpska). 
Mrežu žena čine policijske službenice iz 
Albanije, Bosne i Hercegovine, Bugarske, 
Crne Gore, Ma ke donije, Moldavije, 
Srbije i Hrvatske, a njenom uspostavljanju 
prethodilo je istraživanje o položaju žena u 
policiji, ko je je provedeno ti jekom 2009. 

godine pod okriljem 
Ud ruženja šefova 
po  licija jugoistočne 
Europe. Istraživanje 
j e  p rovedeno  u 
osam ministarstava 
unutarnjih poslova u 
regiji nad četiri tisu-
će poli cijskih služ-
benika, a provedeno 
je upravo u svrhu po -
drške ove nove regio-
nalne mreže žena.

Predsjednica Vije ća Mreže žena Je-
le na Vasiljević zahvalila je Ministarstvu 
unu tarnjih poslova na organizaciji 
pr ve službene radionice Mreže žena, 
kao jednoj od aktivnosti iz godišnjeg 
plana WPON-a te je svim sudionicima 
zaželjela uspješan nastavak rada, uz pro-
micanje ravnopravnosti spolova i una-
prjeđenje položaja žena u policijskim 
sustavima.

Budući se spomenuti projekt financira 
od strane Ministarstva vanjskih poslova 
Kraljevine Norveške i Švicarske agencije 
za razvoj i suradnju, zamjenica norveškog 
velesposlanika Therese Aalberg istaknula 
je kako nedavni posjet norveškog kralja 
i kraljice pokazuje da su odnosi između 
Hrvatske i Norveške jako dobri te da 
se nada kako će se uspješna suradnja 
između svih zemalja nastaviti i u domeni 
poboljšanja sustava sigurnosti.

Projekt Podrške jačanju načela ravno-
pravnosti spolova u policijskoj praksi 
u jugoistočnoj Europi provodi Centar 
za kontrolu malokalibarskog i lakog 
naoružanja za jugoistočnu i istočnu Europu 
(SEESAC) u suradnji s Udruženjem šefova 
policija jugoistočne Europe(SEPCA) pa 
je dr. Ivan Zveržhanovski prisutnima 
naglasio prednost postojanja Mreže žena 
policijskih službenica, odnosno, suradnje 
raznih policijskih službi na promicanju 
ravnopravnosti spolova te je svima zaželio 
uspješan nastavak seminara i stjecanje 
novih znanja koja će implementirati u 
svom  svakodnevnom radu.

Nakon svečanog otvaranja sudionici 
seminara nastavili su trodnevni rad kako 
bi pronašli nova rješenja koja će pomoći 
u unaprjeđenju položaja žena u policiji, 
a samim time i u čitavom policijskom 
sustavu.m

Suzana SOKAČ

Seminar: ‘Spol i sigurnost’





24 mup 49 m lipanj 2011.

POLICIJSKA	AKADEMIJA

Kriminalisti,	diplomirani	
kriminalisti,	stručni	prvostupnici	
i	specijalisti	kriminalistike

U amfiteatru Visoke policijske škole 9. 
i 10. lipnja ove godine održane su četiri 
svečane promocije diplomanata. Devetog 
lipnja diplome su dodijeljene diplomiranim 
studentima dodiplomskog stručnog studija 
– program kriminalist te dodiplomskog 
stručnog studija – program diplomirani 
kriminalist. Desetog lipnja diplome su 
primili stručni prvostupnici kriminalistike i 
stručni specijalisti kriminalistike.

Dekan Visoke policijske škole dr. sc. 
Zvonimir Dujmović otvorio je sve četiri 
promocije i čestitao svim diplomantima na 
postizanju njihovog, ali i cilja svih profesora 
Visoke policijske škole te im poručio da u 
okviru cijeloživotnog obrazovanja nastave sa 
procesom daljnjeg obrazovanja. „Nadam se 
da ćete ova stečena znanja koristiti u vašem 
znanju optimalno i da ćete tu sumu znanja 
kontinuirano obogaćivati daljnjim učenjem 
i školovanjem. Želim vam svima puno sreće 
u daljnjem radu i u svim aspektima vaših 
života“, rekao je Dujmović.

Promotorica programa kriminalist mr. 
sc. Tatjana Kolar Gregorić i promotor 
programa diplomirani kriminalist mr. sc. 
Damir Kulušić također su čestitali svojim 
studentima i poručili im da budu ponosni 
na znanje koje su stekli, uz napomenu da 
će im njihova vrata za konzultacije i pomoć 
uvijek ostati otvorena. 

Višu stručnu spremu i stručni naziv 
kriminalist stekao je 61 student, dok su 

visoku stručnu spremu i stručno zvanje 
diplomirani kriminalist stekla 44 studenata.

Studenti koji su završili ovaj program 
postigli su velik uspjeh, a sam je program 
započeo prije punih 40 godina, u akademskoj 
godini 1970./1971. i ima dugogodišnju 
tradiciju.

Najbolji	rezultati
Vijeće Visoke policijske škole utvrdilo je 

da je najbolji rezultat u programu kriminalist 
postigla studentica je Ivana Teklić, dok 
je u programu diplomirani kriminalist 
najbolji rezultat postigla studentica Tatjana 
Pešo. Dvjema izvanrednim i istaknutim 
studenticama dekan je uručio pohvalnice i 
nagradu za najveću ukupnu ocjenu uspjeha 
i zalaganje tijekom studija. 

Predstavnica najboljih studenata Tatjana 
Pešo obratila se kolegama. Čestitala im je na 
diplomama i zahvalila svim profesorima što 
su im tijekom školovanja izlazili u susret i 
što su im prenijeli znanje. „Kad zaboravimo 
sve muke oko ispita nadam se da ćemo 
se vremena studiranja sjećati kao jednog 
vrlo lijepog razdoblja u našim životima. 
Naše učenje ovdje ne prestaje. Iako je 
diploma u rukama to samo znači da ćemo 
biti primljeni u jedan veliki, veličanstven 
kolektiv, no kolektiv koji nam donosi velike 
obaveze. Jedna od najvažnijih obaveza jest 
da stalno ulažemo u sebe i da od sebe uvijek 
dajemo maksimum. Radujem se svakoj 
suradnji s vama u budućnosti i želim vam 
što bolji uspjeh u budućoj karijeri.“

U ime ministra unutarnjih poslova, 
svečanostima dodjele diploma 10. lipnja 

prisustvovao je savjetnik ministra Ivica 
Franić, koji je novim stručnjacima čestitao 
u ministrovo i u svoje osobno ime te im 
uputio nekoliko riječi: „Čestitam vam 
ponajprije što ste imali hrabrosti i volje 
da upišete studij kriminalistike, a nakon 
toga što ste imali ono najbitnije, upornost 
da taj studij i završite. Vi ste kompletirali 
svoju volju i želju s upornošću i to je 
urodilo plodom. Prešli ste jednu životnu 
stepenicu kojom ste dosegli prag znanja 
i diplomu koja vam otvara nove vidike u 
Ministarstvu unutarnjih poslova. Čestitam 
i vašim obiteljima koje su također s vama 
nosile teret i žrtvovale se te tako predstavljale 
jedan važan segment za vrijeme kad ste vi 
usvajali i stjecali vaša znanja. Uvjeren sam 
da to neće biti uzaludno. Ova promocija 
mnogo znači čitavom našem sustavu. 
Kao što ste i sami svjedoci, iz dana u dan 
susrećemo se s raznim oblicima kriminala 
koji je sve sofisticiraniji i širi. Vi ste usvojili 
određena znanja da se protiv toga kriminala 
možete boriti i da zadaću koju nam je država 
dodijelila možemo uspješno izvršavati.“ 
Franjić im je također poručio kako svaka 
njihova buduća odluka u ovom poslu 
mora biti promišljena i razborita jer na tim 
odlukama počiva sigurnost Hrvatske i svih 
njenih građana.

Pohvale	i	nagrade
Studentima s najvećim ukupnim ocje-

nama u novom programu također su 
dodijeljene pohvale i nagrade za njihovo 
zalaganje tijekom studija. U programu 
stručnog studija kriminalistike student s 

Promocija diplomanata Visoke policijske škole
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najvećim ukupnim ocjenama i 
najvećom pohvalim (summacum 
laude) je	 Damir	 Jurina (4,60), 
a slijede ga Dražen Flajs i Milan 
Perković.

Kao predstavnik najboljih stu-
denata Dražen Flajs zahvalio je 
profesorima, vanjskim suradnicima 
i svima onima koji su se trudili 
prenijeti i ugraditi svoje znanje 
u ugrade u njihovo obrazovanje. 
„Potrudit ćemo se novostečene 
spoznaje i vještine ugraditi u našu 
profesionalnu karijeru i na taj način 
produžiti i oplemeniti naš rad, a nadam se 
da smo i mi svojim praktičnim iskustvima, 
trudom i radom djelovali na vas kako bi vam 
proširili vidike te kako bi nove generacije 
studenata kriminalistike dobili još bolji i 
stručniji studij.“ 

U programu specijalističkog diplomskog 
stručnog studija Kriminalistika najveću 
ukupnu ocjenu i uspjeh postigao je Tomi-
slav Mutnjaković (4,43), a slijede ga Senka 
Jantošek te Milijan Brkić.

Tomislav Mutnjaković također se 
u ime svojih kolega studenata obratio 
svima nazočnima: „Druga smo generacija 
studenata koja je program specijalističkog 
diplomskog studija kriminalistike po 
„bolonjskom programu“ koji je po mom 
mišljenju školovanje na Visokoj policijskoj 
školi podigao na jednu višu razinu. To se 
prvenstveno odnosi na definirana prava 
o obveze između studenata i profesora, 
aktivno prisustvo studenata izvođenju 

Tatjana	Pešo,	najbolja	studentica	i	Dekan	Zvonimir	Dujmović

nastave kroz vježbe i seminare, 
rad u grupama, rad na primjerima 
iz prakse te suradnički odnos pro-
fesora i studenata. Smatram da 
smo tijekom studiranja stekli vi-
soku razinu znanja iz područja 
si gurnosti što jamči da ćemo na 
svojim radnim mjestima moći 
prepoznati sigurnosne probleme 
i uspješno ih savladavati na zado-
voljstvo zajednice.“

Naziv stručni prvostupnik (bacca
laureus) kriminalistike stekao je 61 
student, a naziv stručni specijalist 

kriminalistike stekao je 41 student.
Promotor programa stručni prvostupnik 

kriminalist mr. sc. Ante Orlović te pro-
motor programa specijalističkog stručnog 
diplomskog studija mr. sc. Željko Mršić 
također su čestitali i poželjeli puno uspjeha 
svojim studentima u njihovom poslovnom 
te privatnom životu.m

Nikolina GOTAL
Foto: Ivica LAJTNER

Dubravka PAVKOVIĆ POGAČAR

Prema	istraživanju,	žrtve	nasilja	
se	obraćaju	za	pomoć	prvenstveno	
osobi	od	povjerenja,	prijatelju	
ili	prijateljici	(više	od	50%),	dok	
četvrtina	ispitanika/ca	navodi	
policiju.	Oni	koji	ne	žele	prijaviti	
nasilje	čine	to	uglavnom	jer	osjećaju	
neugodu	zbog	prisilnog	coming	
outa	(izlaska	iz	ormara,	termin	koji	
se	koristi	za	otkrivanje	seksualne	
orijentacije),	zbog	straha	da	će	biti	
ismijani	i	doživjeti	neprijateljstvo,	
kao	i	zbog	svega	onoga	što	se	
nikako	ne	bi	smjelo	dogoditi	žrtvi	
nasilja	–	neka	daljnja	viktimizacija

Edukacije za polaznike i polaznice Poli-
cijske škole održane su 9. i 10. lipnja 2011. 
Edukacija je zamišljena kao jednodnevni 
seminar koji kroz par tema pokriva pitanje 
prava LGBT osoba unutar korpusa ljudskih 
prava te govori o mehanizmima suzbijanja 
nasilja prema ovoj društvenoj skupini. Na 
edukaciji je sudjelovalo preko 200 polaznika 
i polaznica Policijske škole.

Organizatori i predlagatelji ove edukacije, 
Centar za LGBT ravnopravnost (organizacije 
Queer Zagreb, Udruženje Zagreb Pride 
i LORI – Lezbijska organiazcija Rijeka) 
te Centar za mirovne studije, smatrali 
su da je važno progovoriti o temi nasilja 
prema LGBT osobama u našem društvu te 
prezentirati mehanizme kako se učinkovito 
boriti protiv nasilja, s posebnim naglaskom 
na dužnosti i ovlasti policijskih službenika 
i službenica. Posebno je važno naglasiti 
potrebu za učenje o i za ljudska prava 
– jer ljudska prava nemaju hijerarhije i ne 
postoji varijanta u kojoj se može reći da se 
jedno ljudsko pravo štiti a drugo nam nije 
trenutačno toliko važno pa ćemo se njime 
baviti nekad kasnije. Dakle, poštivanje 
ljudskih prava ne poznaje mogućnost 
odlaganja djelovanja za njihovo ostvarenje 
u bilo kojoj društvenoj zajednici.

Ljudska	prava	pripadaju	svim	
ljudskim	bićima

Temeljne pretpostavke o ljudskim 
pravima kažu nam da su ona urođena, 
neotuđiva i univerzalna; u smislu da 
pripadaju ljudima kao takvima te ih svako 

ljudsko biće stječe samim svojim rođenjem; 
neotuđiva su i ne smiju se nikome oduzeti; 
univerzalna su jer pripadaju svim ljudskim 
bićima diljem svijeta neovisno o njihovoj 
boji kože, spolu, vjeri, etničkoj pripadnosti, 
političkom ili drugom uvjerenju, socijalnom 
podrijetlu, imovini, naobrazbi ili bilo kojoj 
drugoj urođenoj ili stečenoj osobini. Na 
tragu navedenog, ljudska prava načelno 
pripadaju svim ljudskim bićima neovisno o 
trenutnom društveno-političkom poretku, 
tradiciji i kulturi. Međutim, često se događa 
da upravo nekim zajednicama u društvu 
ljudska prava budu sustavno kršena.

O svemu navedenome govorila je mr. 
sc. Suzana Kunac u okviru teme „Uvod u 
ljudska prava LGBT osoba“ koja je slijedila 
nakon „Uvoda u LGBT terminologiju“ koju 
su prezentirali aktivisti Centra za LGBT 
ravnopravnost, Matea Popov i Marko 
Jurčić. Oni su se u svome izlaganju dotakli 
zanimljivih i provokativnih tema koje su 
i sudionike/ce potakli na živu raspravu. 
„Zašto pederi marširaju?“ - pitao nas je 
slajd Power pointa. Zbog vidljivosti, taj 
jedan dan u godini, koji je ujedno i dan 
sjećanja na sukobe zbog obespravljenosti i 

Edukacija o LGBT pravima  
i zločinu iz mržnje prema LGBT osobama
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maltretiranja, gejevi i lezbijke, transrodne 
i ostale osobe, ali i obitelji i prijatelji imaju 
potrebu proći ulicama (i) svoga grada i 
reći da su tu, da se vole, rade, privređuju, 
školuju se, plaćaju poreze i rade sve što i 
ostali građani i građanke RH osim što češće 
nego većina, zbog poljupca na tramvajskoj / 
autobusnoj stanici u večernje sate završavaju 
na zagrebačkoj Traumatološkoj ili splitskim 
Firulama.

Svaka	druga	LGBT	osoba	
doživjela	je	neki	oblik	nasilja

Upravo o oblicima nasilja i daljnjem po-
stupanju policijskih službenika prema žrtva-
ma nasilja i/ili zločina iz mržnje govorila je 
prof. psihologije Nikica Hamer Vidmmar iz 
Ureda za podršku žrtvama i svjedocima.

Prema dostupnim podacima, nasilje 
prema LGBT osobama često se vrši u 

vlastitom domu i često je ono u obliku 
ekonomskog nasilja – u smislu nejednake 
kontrole nad zajedničkim resursima, us-
kraćivanja pristupa novcu, sprječavanje 
pristupa zapošljavanju i/ili obrazovanju. 
Međutim, nasilje prema gejevima i lez-
bijkama se najčešće događa u javnosti - na 
javnim otvorenim i zatvorenim mjestima te 
u školi, na fakultetu, na radnom mjestu... 
i ono je najčešće fizičkog karaktera kojega 
vrše nepoznate osobe – radi se o napadima i 
ugrožavanju fizičkog integriteta i sigurnosti 
osobe.

Čak tri prezentirana istraživanja - Pikić 
i Jugović (2006), uzorak 167 osoba, od 
2002-2005; Lori (2006), uzorak 592 osobe 
i Kontra (2005) – govore nam da je svaka 
druga LGTB osoba doživjela neki oblik 
nasilja. Slikovito, ako se list Mir Ugled 
Povjerenje tiska u 5000 primjeraka, to znači 

kao da je svaka druga osoba koja čita ovaj 
članak imala iskustvo nasilja što ukupno 
čini 2500 osoba!

Isto ovo prvo navedeno istraživanje na 
pitanje „Kome se žrtve obraćaju za pomoć?“ 
govori nam da je na prvom mjestu osoba 
od povjerenja, prijatelj ili prijateljica (više 
od 50%) međutim, četvrtina ispitanika/ca 
navodi policiju. Oni koji ne žele prijaviti na-
silje daju dugu listu razloga neprijavljivanja, 
a prednjači osjećaj neugode zbog prisilnog 
coming outa (izlaska iz ormara, termin koji 
se koristi za otkrivanje seksualne orijenta-
cije), straha da će biti ismijani i doživjeti 
neprijateljstvo, svega onoga što se nikako 
ne bi smjelo dogoditi žrtvi nasilja – neka 
daljnja viktimizacija.

Prof. Hamer Vidmmar govorila je i o re-
akcijama žrtve na traumatsko iskustvo (ako 
se i kada se odluči doći prijaviti djelo) te o 
težini odgovornog nošenja policijskih slu-
žbenika/ca u kontaktu sa žrtvom nasilja i/ili 
zločina iz mržnje prema LGBT osobama jer 
policijski službenik/ca ima najveću odgovor-
nost u sprečavanju sekundarne viktimizacije 
i ohrabrenju žrtve za daljnji postupak.

Zločin	iz	mržnje		
protiv	LGBT	osoba

A upravo je daljnji postupak bio tema 
odvjetnica Ane Bandalo i Natalije Labavić 
„Zločin iz mržnje protiv LGBT osoba“. 
Zločin iz mržnje je svako kazneno djelo 
propisano Kaznenim zakonom počinjeno 
iz mržnje prema osobi zbog njezine rase, 
boje kože, spola, spolne orijentacije, jezika, 
vjere, političkog ili drugog uvjernja, naci-
onalnog ili socijalnog podrijetla, imovine, 
rođenja, naobrazbe, društvenog položaja, 
dobi, zdravstvenog statusa ili drugih oso-
bina. Zločin iz mržnje može biti samo ono 
kazneno djelo koje je počinjeno prema osobi 
pa neka kaznena djela ne mogu biti poči-
njena iz mržnje (npr. špijunaža). Zločini iz 
mržnje prate se s posebnom pozornošću s 
obzirom da se počinjenjem takvih kaznenih 
djela i drugih kažnjivih radnji ugrožavaju 
osnovne ljudske slobode i temeljna prava 
zajamčena Ustavom Republike Hrvatske i 
brojnim međunarodnim dokumentima.

Zločin iz mržnje ima širi značaj nego 
običan zločin. On ima utjecaj ne samo na 
žrtvu nego i na sve članove žrtvine grupe 
također, kao i članove drugih grupa koje 
podliježu počinjenju zločina iz mržnje. 
Zločin iz mržnje napada i socijalnu stabil-
nost općenito, te vodi nepovjerenju i strahu 
u društvu.

Povorka ponosa Zagreb Pride je godišnji LGBTIQ prosvjed, 
demonstracije i javni skup s pripadajuÊom politiËko-zabavno-

kulturnom manifestacijom koja se u središtu Zagreba kontinuirano 
odræavaja u lipnju ili srpnju od 2002. godine 

Povorka ponosa Zagreb Pride sebe smatra sljednicom 
meunarodnog Pride pokreta, nastalog na Stonvolškoj pobuni i “Gay 

Liberation Frontu”. 
Prva zagrebaËka Povorka ponosa organizirana je 29. lipnja 2002. 

godine na poticaj lezbijske aktivistiËke zajednice nakon traumatiËnog 
iskustva nekoliko æena iz Hrvatske nakon  pokušaja obiljeæavanja 

Dana ponosa LGBT osoba u Beogradu godinu dana ranije. 
Upravo zato Zagreb Pride ima snaæan regionalni karakter i 

podræava sudjelovanje LGBTIQ osoba iz Regije na zagrebaËkoj 
Povorci ponosa. 

Povorku ponosa Zagreb Pride organizira Organizacijski odbor 
koji djeluje po principima direktne demokracije, a otvoren je 

svim zainteresiranim osobama. Izuzetak je bila 2005. godina kada 
je Povorku ponosa organizirala feministiËka ad-hoc grupa Epikriza. 
U 2011. godini, ZagrebaËka povorka ponosa odræava se 18. lipnja po 

deseti put.
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U ožujku 2011.godine donesen je 
Protokol o postupanju u slučaju zločina 
iz mržnje čija svrha je zaštita žrtve zločina 
iz mržnje i njezinih temeljnih ljudskih 
prava zagarantiranih Ustavom RH i 
međunarodnim dokumentima. Prema 
Protokolu, svrha mjera koje će poduzimati 
MUP su zaštita žrtava zločina iz mržnje, 
suzbijanja zločina iz mržnje i sprječavanja 
širenja mržnje prema osobama zbog njihove 
rase, boje kože, spola, spolne orijentacije, 
jezika, vjere, političkog ili drugog uvjerenja, 
nacionalnog ili socijalnog podrijetla, imovine, 
rođenja, naobrazbe, društvenog položaja, 
dobi, zdravstvenog statusa i drugih osobina 
odnosno, svega onoga što je navedeno u 
Glavi III. Ustava RH – zaštita ljudskih 
prava i temeljnih sloboda. Nadalje, MUP 
je dužan prikupljati podatke o skupinama, 
pripadnicima skupina i pojedincima koji u 
svom djelovanju iskazuju sklonost činjenju 
kaznenih djela odnosno prekršaja koji se 
mogu karakterizirati kao zločin iz mržnje s 
ciljem prevencije i sprječavanja istog. Kada 

se konkretnije govori o zločinu iz mržnje 
prema LGBT osobama, policijski službenici/
e imaju veliku podršku upravo iz organizacija 
civilnog društva koje su fokusirane na LGBT 
prava budući da im je u interesu zaštita 
svake osobe - ne samo i isključivo LGBT 
orijentacije. Važno je sinergijski djelovati 
usmjeravanjem na suzbijanje problema 
– nasilja u društvu općenito i u užem smislu 
nasilja nad LGBT osobama.

Biti	svoj/a	nije	zločin
O sinergijskom djelovanju govore i 

primjeri dobre prakse zemalja EU: švedska 
policija je 2005. godine tiskala brošuru na-
mijenjenu policijskim službenicima koja 
se fokusira na senzibiliziranje policije za 
LGBT problematiku kao i za poboljšanje 
podrške koja se pruža žrtvama zločina iz 
mržnje. Godine 2009. policija je tiskala 
letke namijenjene LGBT osobama pod 
naslovom „Being yourself is not a crime“ 
(biti svoj/a nije zločin). U letcima se obja-
šnjava što je zločin iz mržnje i kako ga 

prijaviti. Italija je 2005. godine, a posebice 
grad Rim, bilježila porast homo/transfo-
bnog nasilja te potaknuta time, talijanska 
policija je prepoznala potrebu povećanja 
kapaciteta unutar policije za borbu protiv 
diskriminacije i zločina iz mržnje. Uspo-
stavljen je dijalog s LGBT organizacijama, 
provoden je niz treninga, te se na formal-
noj i neformalnoj razini surađuje s nevla-
dinim organizacijama.

U hrvatskoj praksi je primijećeno da 
policijski službenici kada im se prijavi nasi-
lje motivirano mržnjom, umjesto kaznene 
prijave protiv počinitelja podnose prekr-
šajnu prijavu zbog remećenja javnog reda 
i mira i to jednako protiv žrtve i počinite-
lja. Ovakva praksa potpuno je neprihva-
tljiva te je preporuka odvjetnica da kada 
se prijavljuje nasilje motivirano mržnjom, 
umjesto pokretanja prekršajnog postupka 
zbog remećenja javnog reda i mira obave-
zno je podnositi kaznenu prijavu protiv 
počinitelja.m

 
Cvijeta Senta, Udruženje Zagreb Pride

FOTO VIJEST
U MUP-ovoj Uslužnoj 

jedinici i edukacijsko-
obučnom centru Valbandon  
u tijeku je obnova kapelice 
koja će služiti za duhovne 
vježbe policije, a po potrebi 
i vojske, kaže inicijator 
projekta velečasni don Ivo 
Borić, župnik župe „Krist 
Spasitelj“ u Puli i policijski 
kapelan PU istarske. U 
projekt obnove uključili su 
se prijatelji i vjernici koji 
vole hrvatsku policiju, ističe 
kapelan Borić. Radovi 
koji su počeli 10. lipnja 
ove godine,  trebali bi 
završiti za tri tjedna. Ideja 
o obnovi postoji već pet 
godina, no kako MUP  
nije imao financijskih 
sredstava, vlč. don 
Borić se prihvatio ovog 
hvalevrijednog posla. 
Za kapelicu je već 
pripremio oltar, zvono, 
orgulje i kip  
Sv. Mihaela.m
   (M. Ž.)
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Položen	kamen	temeljac		
u	zagrebačkoj	Dubravi

U zagrebačkoj Dubravi 
6. lipnja ove godine položen 
je kamen temeljac za prvu u 
nizu stambenih građevina koje 
gradi Stambena zadruga „Dom 
više“ čiji je osnivač Nezavisni 
sindikat djelatnika MUP-a.

Prije četiri godine NSD 
MUP-a je osnovao Stambenu 
zadrugu kako bi državnim 
službenicima i namještenicima 
omogućio lakši dolazak do 
vlastitog stambenog prostora.

Predsjednik Nezavisnog 
sin dikata djelatnika MUP-a 
Zdravko Lončar ovom je pri-
godom istaknuo kako je nakon dugo 
planiranja napokon došao trenutak da NSD 
počne ostvarivati san o stambenoj izgradnji 
za naše kolege koji baš i nisu u mogućnosti 
da kupuju stanove za veliku svotu novaca. 
„Mi želimo biti socijalni i po povoljnijim 
uvjetima osigurati krov nad glavom našim 

djelatnicima. Nadamo se da će naša ideja 
naići na plodno tlo. U tom duhu ćemo 
raditi i poduzimat ćemo sve korake da se to 
ostvari“, rekao je Lončar.

Naime, učlanjenjem većeg broja 
zaposlenika MUP-a u Stambenu 
zadrugu i uplatom uloga kroz 

svakomjesečnu štednju 
otvara se mogućnost 
izgradnje i prodaje 
stambenih jedinica 
bez podizanja kredita 
kod poslovnih ba-
naka što bi na ravno 
imalo za posljedicu 
veliku uštedu no-
vca čla novima Za-

druge. Na cijenu stambenog prostora, 
koja bi trebala biti niža od cijene koja 
trenutno vlada na tržištu, utjecat će dakako 

i činjenica da se cijeli projekt gradi našim 
sredstvima.

NSD MUP-a osnovao Stambenu zadrugu „Dom više“

Povoljniji stanovi za djelatnike MUP-a 
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U ime ministra unutarnjih 
poslova kamen temeljac po-
ložio je Josip Mihaljević, 
sa vjetnik ministra koji je 
po  hvalio ovu inicijativu i Ne -
zavisni sindikat. „Drago mi 
je da je bilo hrabrosti i mu-
drosti i vjerujem da će biti 
dovoljno materijalnih sred-
stava da se ovaj projekt završi, 
ali i da se nastavi i dalje. U 
današnje vrijeme mladim 
obiteljima teško je doći do 
vlastitog stana, a da pri tom 
ne zapadnu u velike probleme 
i velike dugove. Način i model 
financiranja vrlo je prihvatljiv 
i u konačnici puno povoljniji 
od modela financiranja pre-
ko komercijalnih banaka. 
Nadamo se da će mlade 
obitelji koje će ovdje useliti 
dugo biti u našem sustavu. 
Oni su naše najveće bogatstvo. 
Mi možemo imati manje 
ili više opreme, tehničkih 
sredstava ili onoga što ćemo 
prezentirati prema van, ali od 
ratnih vremena pa do danas 
najveće bogatstvo naše kuće 
su upravo ljudi. Zahvaljujem 
još jednom Sindikatu i nje-
govom predsjedniku. Nadam 
se da će veći broj naših lju-

di, ne samo onih koji trebaju riješiti svo-
je stambeno pitanje, naći svoj interes 
kako bi ova Stambena zadruga zaživjela i 
profunkcionirala. Želim vam svaku sreću.“

Nakon polaganja temeljca i prigodnih 
govora don Josip Stanić s policijske Aka-
demije blagoslovio je početak radova na ovom 
projektu prilikom čega je istaknuo: „Ovo je 
tek početak. I ja koristim priliku da uistinu 
pohvalim ovu inicijativu. Kad čovjek radi 
dobro za dobro svojih bližnjih onda ima pravo 
tražiti i Božji blagoslov. Mi ne želimo da ovaj 
trud bude uzaludan nego da bude na blagoslov 
i inicijatorima, i investitorima, i graditeljima, 
i onima koji će useliti u ovaj objekt. Nadam 
se da će ovo donijeti dobar rezultat dobrim 
ljudima koji daju sebe kako bismo i mi građani 
RH živjeli mirno i sigurno.“

Kao što smo već spomenuli, ovo je prva 
zgrada nizu stambenih građevina koje gradi 
Stambena zadruga „Dom više“. Građevina 
na kojoj se danas počelo raditi bit će veličine 
400 metara četvornih s četiri stambene 
jedinice, četiri garaže i četiri parkirna 
mjesta. Tri stambene jedinice bit će veličine 
68 četvornih metara, dok je jedan stan biti 
veličine 50 četvornih metara. Projekt bi 
trebao biti završen do prosinca ove godine. 
Svi zainteresirani djelatnici Ministarstva 
unutarnjih poslova koji nemaju riješeno 
stambeno pitanje više informacija mogu 
dobiti u Nezavisnom sindikatu MUP-a.m

Nikolina GOTAL
Foto: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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U	okviru	projekta	‘’Sigurnost	na	
moru	2011’’	građanima	se	pružila	
prilika	da	se	upoznaju	s	plovilima	
i	opremom	koju	koristi	pomorska	
policija,	a		na	Riječkom	gatu	
u	Luci	„Pula“	održana	je	
prezentacija	spremnosti	pomorske	
policije	za	turističku	sezonu

U okviru priprema za predstojeću 
turističku sezonu u prostorijama Poli-
cijske uprave istarske održana je 27. 
svibnja tiskovna konferencija na kojoj je 
prezentirana spremnost pomorske policije 
za provedbu mjera i aktivnosti tijekom 
trajanja turističke sezone. 

moru i bržeg 
sank cioniranja 
po činitelja.

Ovogodišnji 
projekt gra nič-
ne, odnosno po   -
morske po li  cije, 
sadrži ak tivnosti kojima je cilj za š  tita 
ku pača i ronioca, prevencija glisiranja 
uz oba lu, zaštita prirode i okoliša te 
zaštita arheoloških nalazišta. S tim u 
vezi Policijska uprava istarska osmislila 

je i izradila preventivne letke kojima je 
cilj upozoriti turiste na opasnosti koje 
prijete na moru. Policiji će u provođenju 
njihovih mjera svakako koristiti i tri nova 
plovila policijske uprave: Pičuljan P-318, 
CroLine P-312 i Ris Marine P-303. A 
kako je naglasio načelnik Grgorović, 
trend zaduženja novih plovila nastavit će 
se i u sljedećem razdoblju.

U okviru spomenutog projekta 
gra  đanima se pružila prilika da se 
upoznaju s plovilima i opremom koju 
koristi pomorska policija pa je tako 

istoga dana od 12 do 14 sati na 
Riječkom gatu u Luci „Pula“ 
održana prezentacija spremnosti 
pomorske policije za turističku 
sezonu. S obzirom na skorašnji 
početak školskih praznika i sezonu 
kupanja Policijska uprava istarska 
prepoznala je, između ostalih, 
djecu školske i predškolske 
dobi kao skupinu kojoj prijete 
moguće opasnosti na moru. 
Kako bi se preventivno dje-
lovalo na dječju populaciju i 
izgradilo povjerenje u pomor-
sku policiju koja brine o 

sigurnosti na moru, policijski službenici 
omogućili su djeci razgledavanje služ-
benih plo vila, prezentirali su opremu 
koju koriste u svom radu, a dane su im i 
preporuke za sigurno kupanje.m

Suzana SOKAČ

Projekt PU istarske:  ‘’Sigurnost na moru 2011’’

Istarska pomorska policija  
spremna za turističku sezonu

O pojačanim aktivnostima, koje će 
se provoditi kako bi se zaštitila sigurnost 
građana na moru, govorili su načelnik 
Sektora za granicu Policijske uprave 
istarske Damir Grgorović i načelnik 
Postaje pomorske policije Pula Darko 
Starčević. Načelnik Grgorović istaknuo je 
kako je policija tijekom 2009. godine u 
suradnji s Lučkom kapetanijom provodila 
akcije ‘’Sigurno more’’, a nakon dobivanja 
ovlaštenja za provođenje inspekcijskog 
nadzora, tijekom 2010. godine „po mor-
ci“ su započeli s provođenjem sa  mo s talnih 
akcija pod nazivom ‘’Si gur nost na moru’’, 
a što je dovelo do ve ćeg angažiranja na 
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O	kvaliteti	akcije	„Manje	oružja,	
manje	tragedija“	najbolje	govore	
njezini	rezultati:	od	1.	rujna	
2007.	do	31.	svibnja	2011.	
građani	su	dragovoljno	predali
1	993	095	kg	eksploziva,
5	803	komada	raznog	oružja,	
53	077	komada	raznih	minsko-
eksplozivnih	sredstava	i	
1	986	237	komada	streljiva	
raznog	kalibra	

Sve je započelo 25-og dana mjeseca 
rujna 2007. godine kada su državni tajnik 
MUP-a Ivica Buconjić i tadašnji stalni 
predstavnik UNDP-a Yuri Afanasiev 
potpisali Sporazum o suradnji između 
Ministarstva unutarnjih poslova Republike 
Hrvatske i Programa Ujedinjenih naroda za 
razvoj (UNDP) u Hrvatskoj. Potpisivanjem 
tog sporazuma formalno je započela akcija 
„Manje oružja, manje tragedija“, akcija 
kojom se želi senzibilizirati javnost i 
potaknuti je na dobrovoljnu predaju oružja, 
kao i utjecati na podizanje razine svijesti 
građana o opasnostima od nestručnog 
rukovanja oružjem i minsko-eksplozivnim 
sredstvima. Drugim riječima, želi se 
potaknuti građane da iz svojih domova 
izbace ono što život njihovih obitelji može 
zaviti u crno, te je slogan akcije glasio: 
„Riješite se oružja bez sankcija i učinite 
svoj dom sigurnijim“. Dugoročno, akcija 

je povezana sa željom stvaranja sigurnije 
budućnosti u kojoj će se zlouporaba 
oružja svesti na najmanju moguću mjeru 
i težnjom za uspostavljanjem snažnije veze 
između javnosti i policije.

Akcija je započela paralelno sa stupa-
njem na snagu novog Zakona o oružju, 
kojem je glavna novina omogućavanje vre-
menski neograničene dobrovoljne predaje 
zabranjenog i dozvoljenog oružja. Oružje 
se može predati uvijek i protiv osobe koja 
ga dobrovoljno predaje neće se pokretati ni 
prekršajni niti kazneni postupak ukoliko 
oružje prijavi nadležnom tijelu radi predaje 
prije početka primjene svih zakonskih po-
licijskih ovlasti. 

Dragovoljna se predaja odnosila na sve 
vrste oružja, no naročito na oružje kategorije 
A – zabranjeno oružje: automatsko vatreno 
oružje, vatreno oružje skriveno u drugim 
predmetima, vojni projektili s eksplozivnim 
punjenjem, eksplozivno oružje i njegovi di-
jelovi, streljiva s probojnim, eksplozivnim ili 
zapaljivim zrnima, vojno oružje ...

Novim je zakonom bilo predviđeno i 
šestomjesečno razdoblje legalizacije dozvo-
ljenih vrsta oružja, konkretnije od 1. rujna 
2007. do 29. veljače 2008. godine. Dakle, 
u tom se razdoblju oružje moglo legalizi-
rati bez prilaganja potvrde o podrijetlu 
oružja.  Otvorena je i besplatna telefonska 
linija 0800 8892 putem koje se građani i 
danas mogu informirati o dragovoljnoj 
predaji oružja. 

Kako bi bit akcije doprla do što većeg 
broja hrvatskih žitelja, od listopada 2007. 
do ožujka 2008. godine planirana je 
nacionalna kampanja po većim gradovima 
u svim županijama RH. Organiziralo se 
predstavljanje akcije u sklopu kojih su 
predstavnici MUP-a, UNDP-a, nevla-
dinih organizacija i poznate, javne osobe 
građanima dijelili letke, promotivne 
materijale Akcije, odgovarali im na pitanja, 
informirali ih o odredbama novog Zakona 
o oružju i upućivali ih u način predaje 
oružja. Predstavnici UNDP-a pozivali 
su stanovništvo da pruži podršku ovoj 
Akciji, predaje ilegalno oružje i na taj 
način doprinese da tragedije iz prošlosti 
ne postanu tragedije budućnosti, a sukus 
svega što su brojni predstavnici MUP-a 
tijekom ove tri i po godine provođenja 
akcije govorili svojim sugrađanima je:

Pozivamo i apeliramo na sve one koji još 
negdje u svojim domovima čuvaju ili skriva-
ju oružje ili eksplozivna sredstva da ga bez 
straha od sankcija prijave policiji, s napo-
menom da građani ne donose sami oružje 
i eksplozivna sredstva u policijske postaje 
već da o svojoj nakani predaje obavijeste na 
broj telefona 192 nakon čega će policijski 
službenici u civilu doći na dogovoreno mje-
sto i preuzeti opasno sredstvo. 

Takvim je pristupom zagarantirana 
anonimnost osobe koja predaje oruæje, a što 
je ipak važnije sve su potencijalne opasnosti 
svedene na najmanju moguću mjeru.  

Riješite se oružja  
bez sankcija i učinite svoj život sigurnijim
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Postoji mogućnost da je 
organiziranje ovakve akcije u 
danom trenutku predstavljalo 
samo kap koja je prelila čašu želje 
građana da se riješe potencijalnih 
ubojica iz svojih domova i da je 
izravan kontakt sa stanovništvom 
diljem Hrvatske uvelike podigao 
razinu njihove svijesti o ovoj 
problematici. Kako god bilo, 
rezultati akcije nakon osam 
mjeseci njenog predstavljanja 
po hrvatskim županijama bili su 
impresivni. Građani su s punim 
povjerenjem policiji predavali 
sve ono oružje koje je najvećim dijelom 
još završetkom Domovinskog rata ostalo 
u njihovom posjedu, čega je primjer i 
vijest objavljena na našim web stranicama 
u prosincu 2007. godine, u kojoj je ipak 
najupečatljiviji dio onaj o probuđenoj 
svijesti:

„Šezdesettrogodišnji dragovoljac Do-
movinskog rata je u srijedu, 12. prosinca, u 
Strizivojni kod Đakova policiji dragovoljno 
predao četiri ručne bombe M-75, dva 
eksplozivna streljiva od 20 milimetara, dva 
vojna TNT od 200 grama, vojni TNT od 
100 grama, topovski udar, tri vježbovna 
upaljača, poluautomatsku pušku (tzv. 
papovku), 169 metaka raznih kalibara te 
šest detonatorskih kapisli. Ovaj je hrvatski 
branitelj tako iskoristio odredbe novoga 
Zakona o oružju, koji je stupio na snagu 
1. rujna ove godine, a prema kojima zbog 
dragovoljne predaje neće biti kazneno 
niti prekršajno prijavljen za nedozvoljeno 
posjedovanje oružja i minsko-eksplozivnih 
sredstava. 

Šezdesettrogodišnjak se, kako tvrdi, 
odlučio na dragovoljnu predaju kako bi 
izbjegao eventualnu tragediju te otklonio 
opasnost od osmero unučadi, koji su mogli 
pronaći dobro skriveno oružje i eksplozi-
vne tvari. Ujedno poziva sve građane da sli-
jede njegov primjer kako bi svima osigurali 
sigurniju i sretniju budućnost“.

Najučinkovitija	kampanja	u	
prikupljanju	oružja	u	povijesti	
UN-a

U tom osmomjesečnom razdoblju 
građani su iz kategorije zabranjenog 
oružja predali 697 komada automatskog 
i 14 741 komad rasprskavajućeg oružja, 
a iz kategorije dozvoljenog oružja 1001 
komad oružja. Prikupljeno je i 644 442 
komada streljiva i 720,62 kilograma 

raznih eksploziva. Ovakvim podacima bio 
je impresioniran i UNDP, čiji je tadašnji 
stalni predstavnik Yuri Afanasiev za akciju 
„Manje oružja, manje tragedija“ rekao 
kako je riječ o najučinkovitijoj kampanji u 
prikupljanju oružja u povijesti UN-a. 

 Stoga su na zadnjem promoviranju 
akcije u sklopu nacionalne kampanje, u 
lipnju 2008. godine u Zagrebu pripadnici-
ma civilnih društava i policijskim načelni-
cima koji su sa najviše rezultata sudjelovali 
u akciji uručene nagrade. Tako su župani-
jama bjelovarsko-bilogorskoj, zadarskoj, 
šibensko-kninskoj i sisačko-moslavačkoj 
dodijeljene nagrade od 20 tisuća USD. 

Šestomjesečno razdoblje legalizacije 
oružja je završilo, jedna etapa bila je pri-
jeđena, no kako Zakon o oružju omo  gućava 
vremenski neograničenu dra govoljnu pre-
daju oružja, nastavilo se po zivati građane da 
se s punim povjerenjem obrate policijskim 
službenicima i na potpuno siguran način 
predaju oružje koje im više ne treba. Osim 
toga, krajem 2008. godine MUP i UNDP 
potpisali su dokument „Uništenjem oružja 
za razvoj zajednica“, temeljem kojeg se 
uz ostale aktivnosti propisao i nastavak 
akcije „Manje oružja, manje tragedija“ u 
razdoblju od 2009. do 2011. godine, i to 
kroz ciljane kampanje podizanja svijesti, 
koje predvode UNDP i MUP, i udruženja 
branitelja, udruge žena i mladih u onim 
zajednicama u kojima je problem oružanog 
nasilja rastući i tranzicijski su pritisci još 
uvijek na vrhuncu.

Iako je zahvaljujući svim ovim aktiv-
nostima poruka da oružje pruža lažnu 
sigurnost i osigurava tragedije dobrano doprla 
do svijesti Hrvata koji sve ove tri i po godine 
više ili manje učestalo po svim policijskim 
upravama diljem Hrvatske predaju oružje na 
način kako policija suge rira, samu je akciju s 
protekom vremena ipak trebalo osvježiti.

Stoga je za nastavak akcije 
tijekom 2010. i 2011. godine 
izmijenjen njen slogan, koji 
sada glasi „Riješite se oružja 
bez sankcija i učinite svoj život 
sigurnijim“, a kako bi se ta 
osobnija  nova poruka učinila 
upečatljivijom MUP i UNDP su 
dogovorili i izmjenu vizualnog 
identiteta izradom novih plakata, 
letaka i ostalog promotivnog 
materijala. Osnovna ideja novog 
vizualnog identiteta, za što je 
fotografije koje prikazuju dijelove 
tijela osoba ozlijeđenih oružjem 

izradio  Damir Hoyka, je da ilegalno oružje 
prvenstveno ugrožava ljudske živote, 
ostavlja trajne posljedice i potencijalna 
je tragedija koje se može dogoditi baš 
svakome.  

Kampanju od 2010. godine financi-
ra EU kroz regionalni projekt „SEESAC 
potpora aktivnostima kontrole oružja na 
području jugoistočne Europe“, a ponovno 
je započelo i predstavljanje akcije po hrvat-
skim gradovima. Tako je tijekom 2010. 
godine održano 15 javnih manifestacija 
predstavljanja akcije diljem Hrvatske, u 
ovoj je godini predstavljanje započelo pro-
ljetos,  te je ono zasad održano u Varaždi-
nu, Daruvaru, Zadru, Krapini i Gospiću, 
dok se nastavak planira za jesen, kada će 
akcija biti predstavljena i na područjima 
PU požeško-slavonske, splitsko-dalmatin-
ske i međimurske. 

Opis akcije „Manje oružja, manje 
tragedija“ riječima „najučinkovitija kam-
panja u prikupljanju oružja u povijesti 
UN-a“ možda joj je najbolja reklama, 
no godi informacija da tim opisom hvale 
na njen račun nisu presušile. Akcija je 
prepoznata i kao najuspješnija kampanja 
u regiji, čijim se konceptom koriste zemlje 
regije, a kao uspješnu priču prikazao ju 
je 2010. godine glavni administrator 
UNDP-a u New Yorku. Nevezano uz 
takve, uvijek rado dočekane, riječi hvale, 
mislim da se možemo složiti da rezultati 
ove akcije ipak najviše govore o njenoj 
kvaliteti. Posljednji u nizu, oni od 1. rujna 
2007., pa do 31. svibnja 2011. godine, 
kažu da su građani dragovoljno predali 
1 993 095 kg eksploziva, 5 803 komada 
raznog oružja, 53 077 komada raznih 
minsko-eksplozivnih sredstava i 1 986 237 
komada streljiva raznog kalibra.m

Ana ODAK
Foto: Plakati sa fotografijama: Damir HOYKA
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Dok	su	policijski	djelatnici	tragali	za	
počiniteljem	kaznenih	djela	ubojstva	
i	pokušaja	ubojstva	u	Velikom	
Trgovišću,	brzom	intervencijom	
uhićen	je	naoružani	počinitelj	
pokušaja	ubojstva	iz	Svetog	Križa	
Začretja:	u	šumarku	nedaleko	od	
mjesta	događaja	uhitio	ga	je	osobno	
načelnik	Policijske	uprave	krapinsko	
-	zagorske	Željko	Cujzek.

Za vrijeme trajanja užeg kolegija načel-
nika Policijske uprave krapinsko - zagorske, 
koji se svakog radnog dana održava od 8.30 
sati na kojem se raspravljalo o daljnjim akti-
vnostima u svezi traganja za 24-godišnjim 
muškarcem. Naime on je tijekom noći oko 
22.40 sati 19. svibnja u ugostiteljskom 
objektu u Velikom Trgovišću vatrenim oru-
žjem (koje je ilegalno posjedovao), usmrtio 
58-godišnjaka, ranio 35-godišnjaka te se 
nakon toga motociklom udaljio u nepo-
znatom pravcu. 

Nešto prije 9 sati, za trajanja kolegija 
načelnika Cujzeka, OKC Policijske uprave 
putem telefona izvijestio je o još jednom 
pokušaju ubojstva u Svetom Križu Začretje. 
U tom je trenutku bez odlaganja kolegij 

prekinut te su se članovi užeg kolegija, 
s načelnikom Policijske uprave na čelu, 
nakon što su uzeli osobno naoružanje, 
uputili u Sveti Križ Začretje, gdje je u 
krugu poduzeća, oko 8.45 sati 52-godišnji 
muškarac iz vatrenog oružja (koje je ilegalno 
posjedovao), pucao u 46-godišnjeg direktora, 
nanijevši mu teške tjelesne ozlijede opasne 
po život. Počinitelj se nakon toga udaljio s 
mjesta događaja. No, u šumarku nedaleko 
od mjesta događaja oko 10.55 sati uhitio 
ga je osobno načelnik Policijske uprave 
krapinsko - zagorske Željko Cujzek.

O tom je uhićenju načelnik Željko Cuj-
zek ispričao:

- Načelnik Odjela granične policije, na-
čelnik Odjela krim. policije i ja zaputili smo 
se osobnim vozilom u Galovec Začretski, 
gdje je prema dojavi zadnji put osoba koja 
je počinila teško kazneno djelo ubojstva u 
pokušaju viđena. Parkirao sam auto, a nas 
trojica krenuli smo u šumu, svaki u svom 
smjeru. U jednom trenutku skrivenog iza 
grmlja ugledao sam muškarca koji je prema 
opisu odgovarao opisu počinitelja. Izvadio 
sam pištolj te mu izdao jasne zapovjedi. 
Vidio sam da je zbunjen, pa je umjesto da 
podigne ruke u vis posegnuo za pištoljem, 
na sreću, samo da ga - baci. Prišao sam mu, 

šutnuo pištolj nogom dalje od njega i priče-
kao pripadnike interventne policije, koji su 
ga uhitili i odveli na kriminalističko istraži-
vanje u Policijsku upravu u Zabok. 

Da se u Policijskoj upravi krapinsko-
zagorskoj kvalitetno i profesionalno radi 
potvrđuje nam i ovaj događaj. Neovisno o 
tome je li tko policajac, voditelj, načelnik ili 
kao u ovom slučaju načelnik Policijske uprave, 
bez obzira na njegovo policijsko zvanje ili 
položaj, on obavlja sve poslove, kako bi se 
osiguralo što povoljnije stanje sigurnosti ili 
otkrili počinitelji kaznenih djela. Da je sve 
to tako potvrđuje nam i cjelokupna statistika 
- naglasio je na kraju načelnik Policijske 
uprave krapinsko-zagorske gospodin Željko 
Cujzek.m Zoran LONČAR

PU krapinsko-zagorska

Načelnik uhitio
naoružanog kriminalca

PU	splitsko-dalmatinska,	Odjel	
za	sigurnost	cestovnog	prometa	
od	15.	ožujka	do	15.	svibnja	
ove	godine	provela	je	projekt	
preventivnog	djelovanja	u	
prometu	pod	nazivom	„Mladi	
vozači	–	oprezno	u	prometu“

Projekt „Mladi vozači – oprezno u pro-
metu“ proveden je u suradnji s Hrvatskim 
auto-klubom - AK Split, Udrugom osoba 
s invaliditetom „PINO“- Split, Udrugom 
prometnih inženjera – AMAC Ogranak Split 
i uz potporu Odbora za sigurnost prometa 
Splitsko-dalmatinske županije.  

Projekt je obuhvatio srednje škole Splitsko-
dalmatinske županije, odnosno, završne razrede 
(maturante) kao rizičnu skupinu sudionika u 
prometu. Istima su održana predavanja na temu 
sigurnog ponašanje mladih u prometu, osobito 
s naglaskom na sigurnost vozača mopeda 

Mladi vozači – oprezno u prometu
i motocikala, uz upoznavanje s najčešćim 
uzrocima i posljedicama prometnih nesreća. 
Osobe s invaliditetom iz udruge „PINO“ mlade 
su upoznali s načinom života i problemima 
osoba s invaliditetom te se u predavanjima 
aktivno uključila i članica Udruge, paraolimpijka 
Antonija Balek. Zatim su od strane HAK-a 
budući vozači upoznati s važnošću i načinom 
polaganja vozačkih ispita, dok su predstavnici 
Udruge prometnih inženjera učenike upoznali 
s prometnim pravilima upravljanja vozilom 
na auto-cesti. Cilj cjelokupnog projekta je 
potaknuti svijest mladih kao budućih vozača 
na prepoznavanje i sprječavanje opasnosti u 
prometu, a osobito uzimajući u obzir njihove 
godine, mladost, neiživljenost i iskustvo.

Prezentacija projekta je popraćena od 
strane medija, odnosno u dva slučaja objavljen 
je članak u Slobodnoj Dalmaciji, te na 
portalu Dalmacija News, više puta policijski 
službenici Odjela za sigurnost cestovnog 

prometa sudjelovali su na radio emisijama i 
to: Radio Split, Radio Šponda, Radio Hvar, 
RMR-Makarska i Hit Radio, te je objavljen 
prilog na Županijskoj panorami HTV i na TV 
Jadran. Navedenim projektom obuhvaćeno 
je 18 srednjih škola grada Splita, Makarske, 
Sinja, Kaštela i Trogira u kojima je održano 
35 predavanja te je na taj način obuhvaćeno 
sveukupno 1168 učenika.

Treba istaknuti da je ovakav način pro-
vođena preventivnih aktivnost u prometu 
postigao visoki stupanj zainteresiranosti uče-
nika i ravnatelja škola koji su bili zadovoljni 
osmišljenim projektom i načinom izvedbe. 
Istodobno, naglašavamo da će se u sljedećoj 
školskoj godini uz određene izmjene, nado-
pune i nadogradnju projekta, posebice zbog 
eventualnog sufinanciranja projekta, nastaviti 
provođenje projekta u svim srednjim školama 
Splitsko-dalmatinske županije.m

Perica OREŠKOVIĆ
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Pulska je policija 
provedenim 
kriminalističkim 
istraživanjem utvrdila je 
osnovanu sumnju da je 
45-godišnji državljanin 
Srbije, koji na području 
Republike Hrvatske boravi 
nezakonito, počinio veći 
broj imovinskih delikata, 
odnosno, jedanaest 
kaznenih djela teških 
krađa na osobito drzak 
način, dva razbojništva i 
jednu razbojničku krađu.

Muškarac je osumnjičen da je u 
razdoblju od 28. veljače do 9. svib-
nja na užem pulskom području, a 
u dva slučaja i u Vodnjanu, u prije-
podnevnim i ranim poslijepodnev-
nim satima, napa-
dao žene i otimao 
im ogrlice. Ošteće-
ne su ma hom bile 
žene sta rije životne 
dobi, često i ne-
moćne, od kojih 
najmlađa ima 57, 
a najstarija 84 go-
dine. Nakon što bi 
odabrao svoju žr-
tvu, 45-go dišnjak  
bi je pratio do osa-
mljenog mjesta, odnosno, parkiranog vozila 
ili ulaznih vrata stana ili stambene zgrade te 
bi joj u pogodnom trenutku prišao s leđa ili 
sprijeda i s vrata otrgnuo nakit koji je nosila.

Tijekom prva dva napada počinitelj je 
uporabio silu da bi protupravno prisvojio 
tuđu stvar, odnosno pošpricao je sprejem 
73-godišnjakinju te joj istrgnuo zlatnu 
ogrlicu koja se nalazila iznad dolčevite 
dok je u drugom slučaju ponovno upo-
trijebio sprej, ali ovaj put je meta njego-
vog napada bila 65-godišnjakinja kojoj je 
pokušao oteti torbicu. Budući da je žrtva 
pružala otpor te nije htjela pustiti svoju 
imovinu, 45-godišnjak je oštrim predme-
tom prerezao remen torbice, nakon čega 
se trčeći uda ljio s mjesta događaja. Ovo 

je ujedno i jedini 
slu čaj u kojem je 
počinitelj ukrao 
torbicu. U svim 
ostalim događa-
jima protu pravno 
je prisvajao is-
ključivo ogrlice 
koje su žene vidljivo nosile oko vrata.

Razbojničku krađu za koju se tereti, 
45-godišnjak je počinio sredinom travnja, 
na način da je nakon odabira žrtve, pratio 
80-godišnjakinju do stambene zgrade u 
centru Pule. Nakon što je ušao za ženom u 
zgradu, u hodniku joj je istrgnuo više lančića 
koje je oštećena nosila oko vrata. Budući se 
80-godišnjakinja nije bila spremna ‘’rastati’’ 

od svog nakita, napala je počini-
telja, na što ju je on odgurnuo, 
uslijed čega je žena pala na tlo, a 
45-godišnjak je istrčao iz zgrade.

Nakon posljednje drske krađe 
na Valdebečkom putu, kada je žr-
tva napada bila 82-godišnjakinja, 
počinitelj je primijećen kako se 
udaljuje u vozilu marke opel ka-
det te je, zahvaljujući dojavi gra-
đana i brzoj reakciji policijskih 
službenika, pronađen i uhićen 
tijekom jučerašnjeg dana.

Kriminalističkom obradom 
utvrđeno je kako je 45-godišnji 
državljanin Srbije ukraden nakit 
prodavao nepoznatim osobama 
s područja Pule, osim posljednje 
ogrlice koja je pronađena, a do-
biveni novac trošio bi potom u 
kockarnicama, budući da je riječ 
o osobi koja je ‘’ovisnik o kocki’’.   

Nakon dovršenog krimi-
nalističkog istraživanja, policijski 

službenici Policijske 
postaje Pula prepratili 
su drskog kradljivca 
11. svibnja u Istražni 
centar Župa nijskog 
suda u Puli.

Kako otuđeni na-
kit još uvijek nije pro-
nađen, policija moli 
građane da ukoliko su 
u posljednje vrijeme 
kupili zlatne ogrlice, 
obrate pozornost na 
podrijetlo tog nakita, 
a ukoliko sumnjaju 
da bi se moglo raditi 
o ukradenim pred-
metima jave na tele-
fon 192, u najbližu 
policijsku postaju ili 

na e-mail: istarska@policija.hr ili policija@
mup.hr.

U prilogu teksta nalaze se tri fotografije 
otuđenog nakita te upozoravamo građane 
da, ukoliko prepoznaju i posjeduju ukrade-
ne predmete a ne prijave to policiji - i sami 
mogu odgovarati za protupravno ponaša-
nje, odnosno, kazneno djelo prikrivanja.m

Suzana SOKAČ

Pulska policija riješila 13 kaznenih djela 

Napadao žene i otimao im nakit
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Djeca i učitelji sa svima koji 
nude organizirano provođenje 
slobodnog vremena, ali i 
prijateljima policajcima, 
u zajedničkom druženju - 
neprocjenjivo ulaganje u 
budućnost!

Zaveslaji veslača u tiho jutro jedno-
ga pet ka na Jarunu ili zvuk divljih 
životinja zoološkog vrta u blizini 

Policijske akademije samo su dio uobi-
čajenog jutra.

Samo par sati kasnije u ovaj prostor 
dolaze zagrebački policijski službenici za 
prevenciju, koji kroz ukupno četiri petka 
zajedno s više od šest tisuća djece četvrtih 
razreda 70-tak zagrebačkih osnovnih škola 
svake godine provedu više od tri sata dru-
žeći se na tzv.  „Sajmu mogućnosti“  pa je 
tako bilo i na kraju ove školske godine.

Svakog petka tijekom svibnja treba za-
jedno s Tržnicama „Zagreb“ pripremiti pre-
ko dvadeset štandova, organizirati dolazak 
ukupno oko dvadesetpet športskih udruga 
i kulturno-umjetničkih društava, dogovoriti 
način njihovog predstavljanja,  pripremi-
ti pozornicu i razglas za nastup pojedinih 
učeničkih grupa, za „samostalne“ slučajne 
(hrabrije, koji su na sajmu odlučili „na-
stupiti“) pjevače i plesače, posložiti jabuke 
koje se dijele djeci, „urediti“ info-pult PU 
zagrebačke za one zbunjene i izgubljene, 
obilježiti gdje će se trčati, potezati konop, 
pripremiti nagrade i medalje za najbrže, 
podijeliti listiće za nagradnu igru „Pronađi 
me“, te obaviti niz priprema za službenicima 
Grada Zagreba, našim partnerima u preven-
ciji, potom s vozačima ZET-a koordinirati 
dolazak autobusa s kojima se prevoze dje-
ca…sve još jednom provjeriti sa školama… 
i eto nas: Dobro došli na još jedan  Sajam 
mogućnosti!

Još nije ni 10 sati a već se čuje ugodni 
dječji žamor prvih grupa koje su pristigle 
na prostor sajma, bilo Jaruna ili Policijske 
akademije, djeca viču, trčkaraju, traže svoj 
listić „Pronađi me“, pregledavaju trasu 
trke, „mjerkaju“ volontere na štandovima i 
čekaju najhrabrijeg među sobom koji će se 
odazvati pozivu neumornog voditelja goto-
vo svih Sajmova mogućnosti, Davora Tora, 
policijskog službenika Odjela za izvještajnu 
analitiku i odnose s javnošću, i „stupiti“ na 
pozornicu u stilu „Pokaži što znaš“ ! 

Za to vrijeme, Drago Mihaljević po-
licijski službenik Odjela prevencije s veli kim 
iskustvom u organizaciji sajmova, provjerava 
i najmanji detalj kako bi se PU zagrebačka 
ponovo predstavila pred najvećim „kritičari-
ma“, onima koji će za desetak godina „suditi“  
sigurnosti - dakle pred djecom Zagreba… 

Danas je to akcija ili bolje reći događaj o 
kojem  klinci još dugo pričaju u školi među 
sobom i pred roditeljima. 

PU zagrebačka Abeceda            Sajma mogućnosti

SAJAM MOGUĆNOSTI…       …upute u slikama za potpune početnike

…..Ovako sve počinje…..prvo jedni 
drugima „Dobro jutro“  a potom se dijele 
zadaće. Ali ne one zadaće koje se upisuju 
u zadaćnicu već one praktične koje imaju 
odgovor na zlatna pitanja kriminalistike: 
tko, što , gdje , kada, kako, s kim s čim i 
zašto.  Narančasti su iz Odjela prevencije 
a „plavi“ kontakt policajci.

Ovo su dečki iz Odjela materijalno-
financijskih poslova… bez kojih ne ide. 
Hvala dečki!

Ovo su ti isti dečki koji delaju. Kak’ su 
poslije izgledali ne želite vidjeti.

Ovo je pogled s pozornice prema slože-
nim štandovima na prostoru Policijske aka-
demije u Zagrebu. Priznat ćete da izgledaju 
poput male vojske.

No…tko je to u narančastoj majici i 
što radi? 

To je Davor Tor - voditelj programa 
Sajma mogućnosti, virtuoz dobrog ras-
položenja s jabukom u jednoj ruci i pro-

gramom Sajma u drugoj. Davore, kaj će 
ti program… ti to već sve znaš napamet, 
osim toga improvizacija ti je drugo ime. 

Pozornica … prije i poslije. Za sve 
to je „kriv“ onaj s jabukom i tekstom u 
rukama! 
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Abeceda            Sajma mogućnosti

….načelnica Goatti Matijević bu još 
nekaj rekla….za svaki slučaj da svak zna 
zakaj je tu i kaj mu je za delati.  Načelnica 
je razvila novu tehniku: „I delaj i pričaj …
sve uz smiješak!“  To je njezina specijalnost 
i njezin zaštitni znak. 

Uputa za sumnjičave : „Ovo nije fo-
to-montaža ovo je fotografija snimljena u 
stvarnoj situaciji. Prevencija na vek tak dela.“

„Bio sam u vatrogasnim kolima!“ - us-
hićeno će podijeliti iskustvo s rodite ljima

„Mama da vidiš kako je blizu nas sko-
čio padobranac…pravi….“ i još dugo će o 
tome sanjati

„…i onda pospeš po tome prah…“- 
samo je dio koji će zapamtiti gledajući što 
radi Odjel krim tehnike.

„Kad su s pozornice pročitali da je Hrvo-
je dobio nagradu svi smo se veselili i dozivali 
ga!“ širom otvorenih očiju mnoge su majke 
čule od svojih mališana koji su se vratili sa 
Sajmova mogućnosti.

Priče, dobar osjećaj, zadovoljstvo, osmi-
jeh na licima….to je ono zbog čega sve to 
radimo. 

Djeca i učitelji sa svima onima koji 
nude organizirano provođenje slobodnog 
vremena, ali i neizostavnim prijateljima po-
licajcima, u zajedničkom druženju petkom 
tijekom svibnja u Gradu Zagrebu.

Neprocjenjivo ulaganje u budućnost!

Sajam mogućnosti u brojkama
Većinu stvari u životu možemo sta-

viti u razne formule, računati ubačene 
vrijednosti i biti „ukalupljeni“. Po tom 
„ključu“ Sajmovi mogućnosti ove školske 
godine izgledaju ovako: 

22 štanda x 4 sajma = 88 štanda

25 udruga i društava x 4 sajma = 
100 udruga, klubova i društava

1500 djece x 4 sajma = 6 000 učenika IV 
razreda

25 škola x 4 sajma = 100 osnovnih škola

25 policijskih službenika x 4 = 100 
policijskih službenika

Međutim, može li se prijateljstvo i 
povjerenje na bilo kakvoj  ljestvici vri-
jednosti i u bilo kakvoj mjernoj jedinici 
izmjeriti ili pretočiti u brojke i slova?

Primjerice, ako ste kontakt-policajac i 
ako ste doživjeli da vas dijete koje držeći 
roditelja za ruku pogleda veselo širom otvo-
renih očiju, mahne vam i pozdravi s onom 
povijesnom rečenicom: „Bok striček polica-
jac“ - a ne pobjegne iza skuta s prestravlje-
nim izrazom lica i vriskom koji para nebo i 
duše ostalih prolaznika (kao da umjesto vas 
vidi ogromnog crnog vuka…)  - napišite mi 
brojkama kako glasi ta formula?!

Ne bi li svakome, čak i „tvrdom“ raci-
onalnom biću, to bio dovoljan „nemate-
rijalan“ dokaz da je ljubav obostrana i da 
je prevencija nešto što stvara odnose koji 
su garancija bolje i sigurnije budućnosti?     

A ako baš želite formule - da probamo 
s jednom „egzotičnom“ na kojoj bi i vr-
hunskim matematičarima zakuhale glave: 
prevencija x broj korisnika = smanjenje 
svih vrsta kažnjivog ponašanja.m

Davor TOR i Marija GOATTI

SAJAM MOGUĆNOSTI…       …upute u slikama za potpune početnike

Razredi dolaze u pratnji svojih učiteljica 
i svojih kontakt policajaca. 

nop?“ – samo su neka od pitanja razigranih 
školaraca, učenika 4-tih razreda osnovnih 
škola iz Zagreba. Poput igre jedan protiv 
sto…..a taj jedan je: 

Dolaskom na Sajam mogućnosti doče-
kuje Vas nasmijano osoblje na „Štandu za 
informacije“ .

Tu je uvijek gužva…“Gdje se prijav-
ljujem za trčanje? Gdje je voda? Striček, 
mogu li uzeti jabuku? Kada se poteže ko-

……taj jedan sretni dobitnik je naš 
Mijo iz Odjela prevencije. Nema pitanja 
na koji nema odgovor. 
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Evo nas na samom službenom počet-
ku…..trčanje počinje s kvalifikacijama za 
glavnu utrku.  

Molimo obratiti pažnju na prelijepe 
majice. Design by „Odjel prevencije“  koje 
možete nabaviti samo u specijaliziranim 
trgovinama. - Cijena? Sitnica. 

Zdravko i Zdenko s fotke koja podsjeća 
na jedan smiješni crtić.  

Ako nekome nije bila jasna definicija 
„Policija u zajednici“, vjerujem da im ove 
fotografije govore više od 1000 riječi. 

Da se moglo napraviti ono s prethod-
ne fotke Zdravko i Zdenko su morali 
prethodno napraviti i ovo ovjekovječeno 
fotografijom.  Svaka sličnost s crtićem „ A 
je to“ je slučajna. 

Kod streličarstva je uvijek gužva jer bi 
svi bili Robin Hood i spasili prelijepu Ro-
bin koju, vjerujte mi,  svaki razred ima po 
nekoliko. Jedini problem su nam stvarale 
tajice koje nitko ne prihvaća kao obvezni 
odjevni predmet za ovaj opasni sport. Za-
što? Ah ta današnja mladež.

Potezanje konopca uglavnom više vole 
dječaci. Jači su…., „zapnu ko sivonje“…i 
drago im je kad ih curice bodre.  Ak’ ni-
ste prepoznali ove u narančastom, to su 

Klinci i klinceze s nestrpljenjem čeka-
ju ovakve „pokazne“ vježbe. Uvijek upo-
zorimo da  mamin porculanski servis nije 
najbolji način da se izvježbate kod kuće za 
ovakve macho igrice.

Molimo roditelje i ovih „boraca“ da 
sklone sve lomljivo iz svojih kuća!! 

Vidi …vidi…znamo li ovu „radoholi-
čarsku brbljavicu“?  Sva sreća da imamo 
samo sliku bez tona jer bi nam načelnica 
sigurno nakaj našla za delati. Ta ona stvar-
no nema mira! 

Iako će morati još puno „žganaca“ poje-
sti dok se dočepaju dozvole da mogu voziti 
ovakav motor, veselilo ih je kaj su stričeki 
prometni policajci im dali da bar probaju 
kak’ bu to bilo kad narastu. 

Interventna i nije tak strašna ak’ si do-
bar. Da se čist lepo s njima pospominjati 
o svemu. 

Odjel krim. tehnika….skoro smo 
morali zvati Odjel za osiguranja da ih 
spase od „mase budućih stručnjaka za 
tragove“. 

I oni koji su to vidjeli u živo, a vje-
rujem i vi koji to sada gledate ste ostali 
bez daha od „savršeno uhvaćenog trenut-
ka“.  Zahvaljujemo Kruni Mahnetu koji 

Izgleda da je „ona bolest“ s načelnice 
prešla i na kontakt policajce. 
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je inače autor svih fotki koje gledate. Ne 
želimo Vam reći iz koje je postaje jer ga 
ljubomorno skrivamo i čuvamo. Mahnet, 
mi te nedamo!!!

hiperaktiva) , trenutak je zastao u poslu i 
okružio se čistom umjetnošću. 

mogu izabrati bilo koju aktivnosti za koju 
će im Grad Zagreb financirati članarinu za 
cijelu iduću školsku godinu. 

Koliko djecu veseli kada se izvuče nji-
hov prijatelj ili prijateljica iz razreda ne 
možemo vam opisati već vas pozivamo da 
dođete i ne samo vidite nego i čujete „me-
lodiju“ veselja naših najmlađih.  

Koliko kolega vidite na fotki? Ak’ ste 
pomislili 2, onda ste pogriješili. I prekra-
sna životinja je kolega…ili….kolegica?! 
Kaj djeca ovaj dio vole gledati. A moram 
priznati i svi mi ostali jer skoro pa se radi 
o umjetnosti. 

Neizostavne mažoretkinje. Čas u pla-
vom, čas u crvenom i uvijek s „čarobnim“ 
štapićem u ruci. Nadajmo se da nam neće 
„začarati“ dragog nam Antu, kontakt po-
licajca s Črnomerca. 

Svi vi koji ste se zabrinuli za Antu kod 
mažoretkinja evo nove brige za vas. 

Tomislav s Trešnjevke, inače vrlo blizak 
onome u čemu je dobra i načelnica (čista 

Svi oni kojima nije bilo dovoljno fizič-
kog napora u trčanju, povlačenju konopca, 
hokeja na travi, ragbija, biciklizma, kotura-
nja, karatea, taekwondoa, odbojke, aikida  
…“dotukli“ smo veslanjem…..ak brojimo 
pređene milje odveslali su barem do Pala-
gruže.  Al jezici neumorno rade…..

Vrhunac slavlja… troje padobranaca 
skače pred djecu. Većina djece možda više 
nikada neće imati priliku kasnije u živo-
tu biti tako blizu padobrancima. „Mama 
… i onda je on skočil među nas… čist 
blizu…“ – skakat će mnogi od sreće uz 
mahanje rukama i oponašanje doskoka 
podobranaca svojim roditeljima još puno 
dana nakon svega

Nakon svega… tri sata kasnije, svi su 
umorni, i djeca i učiteljice i „mali plavi“ i 
„mali narančasti“ i vjerovali ili ne čak se i 
načelnica „primirila“ . Ali nije bitan umor, 
nego prijateljstvo koje je izgrađeno pred 
našim očima i kojeg smo svi mi svjedoci. 

Ovo nije fotka „Generacija 2001.“, ak’ 
ste to možda pomislili i što bi neke veseli-
lo istini na volju.  Na ovoj su fotki i „mali 
plavi“ i „narančasti“ koji vole prevenciju 
i koji su se družili na Sajmu mogućnosti 
održanom na Jarunu. Ne zaboravite da je 
ovo „postav“ samo jednog Sajma a za po-
dručje grada Zagreba  bilo ih je organizi-
rano i održano ukupno 4 ove godine. U 
jesen ćemo  u organizaciji Sajmova pomoći 
postajama iz „prstena“ odnosno postajama 
s područja Županije. Proljeće u gradu a 
jesen na selu…

Na pozornici se pobjednicima u šport-
skim aktivnostima uruče pokloni i meda-
lje, te se izvlači 5 listića naziva „Pronađi 
me“. Vlasnici izvučenih listića u kojima su 
djeca pravilno spojila broj štanda s aktiv-
nošću koja im se na tom štandu prezentira 

Dame i gospodo… ...Odjel prevencije 
PU zagrebačke. 

Vama i građanima na usluzi gdje god i 
kada god … a ako ste „ukopčani u struju“  
nađite sve o nama i našim aktivnostima 
pod „PREVENCIJA“ na www.zagrebacka.
policija.hr ili nam pišite na prevencija-zg@
mup.hr m

Davor TOR, Marija GOATTI MATIJEVIĆ
Foto: Kruno MAHNET
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U Novoj Gradišci mnoštvo 
sadržaja mamilo je mlade da se 
upravo njima bave

Svakom posjetitelju Sajma mogućnosti, 
koji je održan u Novoj Gradišci početkom 
svibnja u sklopu preventivne aktivnosti 
„Zajedno više možemo“, zastao je dah 
od mnoštva mogućnosti koje su se nudile 
mladima. Nemoguće je bilo izdvojiti naj-
bolje iz ove izložbe, jer je svaki izložbeni 
uradak specifičan i govori svoju posebnu 
prekrasnu priču, no nastojali smo istaknuti 

bar neke, dok smo sa pojedinim izlagačima 
porazgovarali.

„Budi 100%-lar“; „Budi svoj, budi 
cool, budi stolar“, pozivaju učenici prvog, 
drugog i trećeg razreda srednje škole, uz 
prekrasno izrađene predmete od drveta. 

Nije nedostajalo vještih demonstracija 
kulinarskih sposobnosti u uslužnim djelat-
nostima učenika srednjih škola, kulturnih 
predstava, mladih muzikanata i sportskih 
aktivnosti, kao primjerice Košarkaškog 
kluba Strmac, Nova Gradiška koji poziva 
sve dječake od sedam do 16 godina da svo-
je prve košarkaške korake naprave upravo 

u njihovoj školi košarke, pozivom: „Posta-
ni košarkaš!!!“.

Novogradiški klub mladih svojim - sta-
vovima do uspjeha - preferira prevenciju i 
poziva mlade u svoj klub, kako bi bili ko-
risni i zajednički svojim mišljenjima pro-
movirali pozitivne vrijednosti u društvu. 

Zastali smo pored izložbenog prostora 
Kulturno umjetničkog društva „Tkanica“, 
Okučani, jer su nam za oko zapeli mališa-
ni koji sviraju kao pravi tamburaši, vješto 
prebirući prstima po žicama muzičkih in-
strumenata. Iskoristili smo prigodu i po-

razgovarali sa predsjednicom KUD-a Zrin-
kom Grgić, koja nam je pojasnila: „Naše 
Kulturno-umjetničko društvo „Tkanica“ 
ima 96 članova, od toga su većina mladi. 
Ovdje smo izložili dio naših fotografija iz 
dugogodišnjih nastupa i plakat naše prve 
i posljednje smotre. Nastupali smo i pred 
bivšim predsjednikom i premijerom, te 
imamo i fotografije, ali i brojna prizna-
nja, što smo na našem promidžbenom 
letku i nabrojili. Na međunarodnoj smo-
tri folklora u Mađarskoj smo osvojili prvo 
mjesto. Imamo mnogobrojna priznanja i 
Srebrnu plaketu općine Okučani, a ovdje 

smo izložili samo dio opreme. Pored na-
šeg štanda sviraju naši tamburaši, najmlađi 
uzrast, naša najmlađa folklorna sekcija, a u 
njoj su učenici od prvog do petog razreda 
osnovne škole.“

Zanimljivo je bilo pogledati radove ma-
lišana Učeničke zadruge Mješovitog tipa 
„Gaj“, Osnovne škole „Ljudevit Gaj“ iz 
Nove Gradiške, gdje je sekcija Likovnjaka 
i Ljekovitog bilja izradila mnoštvo predme-
ta, pripravaka, sokova, vina i raznih mele-
ma na bazi ljekovitog bilja. Nevjerojatno je 
što sve malene dječje ručice, kada se slože, 

mogu izraditi u okviru dodatne nastave.
Jeste li ikada bili pozvani na „berbu 

zdravlja“? Najvjerojatnije ne, no upravo 
na sadnju jabuka i berbu zdravlja mlade 
poziva Učenička zadruga „Brdo jabuka“, 
Osnovne škole „Vladimir Nazor“ Adža-
movci, koji su u okviru svoje kreativne 
radionice izložili radove (torbice, slike, 
okvire) od papira, tkanine i druge prekra-
sne radove koje su izradili u okviru Do-
maćinstva.

Na izložbenom štandu Hrvatskog cr-
venog križa, Gradskog društva crvenog 
križa Nova Gradiška, učenici su poka-

Sajam mogućnosti

Odaberi i odluči
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zali vještine izrade poklona za Majčin 
dan. Bilo je zanimljivo gledati vješte 
dječje prstiće kako slažu razne cvjetiće, 
izrađuju čestitke i druge prelijepe pred-
mete za majke.

U životu je važna volja i upornost
Kod izložbenog prostora Košarkaškog 

kluba Brod, porazgovarali smo sa Igorom 
Ograjšekom – dopredsjednikom kluba, 
koji je za naše glasilo rekao: „Klub je 
osnovan 1998. godine na inicijativu nas 
nekolicine u kolicima koji smo bili na 
rehabilitaciji u Varaždinskim toplicama. 
Prve korake smo napravili u zagrebačkom 
košarkaškom klubu, potom smo se vratili 

sa rehabilitacije i napravili klub u Brodu, 
jer je većina igrača iz Broda, a ja sam iz 
Nove Gradiške. Trenutno nas je 12 igrača 
u klubu i idemo po turnirima u Austri-
ju, Italiju, Sloveniju, Bosnu, a igrali smo 
i Alpe Adrija ligu, danas je to NLB liga 
– regionalna liga. Imamo osvojeno jedno 
drugo mjesto, četiri treća mjesta u našem 
domaćem prvenstvu, te je cijela ekipa iz 
Slavonskog Broda prošla hrvatsku repre-
zentaciju. Sa hrvatskom reprezentacijom 
imamo velike uspjehe, a bili smo prvaci 
i na europskom C divizije. Prošle godine 
smo igrali B diviziju, tamo smo bili u po-
lufinalu, a malo je nedostajalo da uđemo 
u A diviziju.“

Gomila osvojenih pehara i prizna-
nja ispred njih govori o njihovoj volji i 
upornosti, kakav trebaš biti u životu bez 
obzira na sve!

Sve su to sadržaji koji mame mlade 
i pozivaju ih da se upravo njima bave 
u životu. Na jednom mjestu uz odličnu 
organizaciju policije i lokalne zajednice, 
mogao se vidjeti čitav niz od umjetničkih, 
kulturnih, tehničkih, sportskih do raznih 
drugih sadržaja, što zapravo i jest bio cilj 
- približiti upravo te sadržaje, radove i 
programe mladima, kako se u svom bu-
dućem životu ne bi prepustili dokolici, već 
pozitivnim i kreativnim aktivnostima.m

Kata NUJIĆ

Prvi korisnici poligona bili su 
učenici Područne škole za djecu s 
posebnim potrebama u Đurđevcu, 
koji su i praktično otvorili 
poligon za bicikliste

Sredinom svibnja u Đurđevcu kod 
Osnovne škole “Grgura Karlovčana” 
otvo ren je novoizgrađeni poligon za bi-
cikliste.

Na prigodnoj svečanosti otvaranja oku-
pljenima su se obratili ravnatelj škole Martin 

Trepotec, načelnik Odjela Policije Policijske 
uprave Romano Vaupotić, načelnik Poli-
cijske postaje Đurđevac Krunoslav Karas, 
tajnik Auto kluba Đurđevac Pero Krešić 
te gradonačelnik Grada Đurđevca Slavko 
Gračan. Oni su se jednoglasno složili da je 
to hvalevrijedna inicijativa Policijske postaje 
Đurđevac, odnosno, kontakt-policajca Ro-
berta Brleka. Istaknuli su da je riječ o sadrža-
ju koji će mnoge generacije mladih biciklista 
koristiti kako bi stekli opću prometnu kultu-
ru. Isto tako poligon će omogućiti podizanja 

prometne kulture svih 
građana, što će ostvari-
ti značajan preventivni 
utjecaj te smanjiti broj  
prometnih nesreća sa 
stradalim biciklistima na 
ovom području.

Ideja je začeta još 
2009. godine kad je 
kontakt-policajac uo-
čio da ovakav sadržaj 
nedostaje Gradu Đur-

đevcu te uspio pokazati da je ga je moguće 
i ostvariti.

Ovaj je projekt proveden kroz Vijeće za 
prevenciju Grada Đurđevca, a ostvaren je 
uz pomoć Pere Krešića, tajnika AK Đurđe-
vac, koji je sačinio idejni projekt uređenja 
poligona s prometnim znakovljem, kao i 
Grada Đurđevca koji je glavni investitor. 
Ovaj projekt dokaz je uspješne suradnje 
lokalne samouprave, odnosno, Grada Đur-
đevca s policijom.

Nakon otvaranja prvi korisnici poligo-
na bili su učenici Područne škole za djecu 
s posebnim potrebama u Đurđevcu, koji 
su nakon  prisustvovanja otvaranju poli-
gona  i praktično otvorili poligon vožnjom 
biciklima.

Nakon vožnje djeca su posjetila Policij-
sku postaju Đurđevac gdje su se upoznali 
sa radom policijske postaje. Tada im je po-
licijski službenik za sigurnost i prevenciju 
prometa održao prigodno predavanje na 
temu “Biciklisti u prometu”.m

Dražen LALJEK

Đurđevac: Otvoren poligon za bicikliste
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Kako bi povećali stanje sigurnosti u 
prometu na svom postajnom području, a 
ujedno  time i povećali suradnju s građa-
nima, policijski službenici PPRP Karlovac 
tijekom svibnja ove godine provodili su 
zajedničke preventivno-represivne akcije i 
to s Udrugom „Roda“, Autoklubom Kar-
lovac, Komunalnim redarstvom Grada 
Karlovca i poduzećem Karcom.    

Budući da smo sve češće svjedoci pro-
metnih nesreća u kojima stradavaju djeca 
predškolske dobi koja nisu bila smještena 
u auto-sjedalicama ili ispravno povezana 
sigurnosnim pojasom, karlovačka promet-
na policija, u cilju preveniranja ovakvih 
prometnih nesreća na svom području, 
već sedmu godinu zaredom s Udrugom 
„Roda“ provodi preventivne akcije na nad-
zor ispravnog korištenja dječjih auto-sje-
dalica u vozilima. S ovakvim preventivnim 
načinom rada karlovačka policija započela 
je prva u Republici Hrvatskoj, što se poka-
zalo kao vrlo dobar preventivni program, a 
posebice je dobro prihvaćen u medijima i 
od strane građana. Ovoj akciji cilj je utje-
cati na svijest vozača koji u svojim vozilima 
prevoze djecu o potrebi korištenja dječjih 
auto-sjedalica, a u svrhu zaštite djece od 
mogućih neželjenih posljedica. Neovisno 
o ovoj preventivnoj akciji, policijski služ-
benici PPRP Karlovac provode nadzor na 
ispravnost korištenja dječjih auto-sjedalica 
u vozilima i tijekom svakodnevnog obav-
ljanja svojih radnih zadaća kroz cijelu go-
dinu. Naglašavamo da su rezultati svake 
godine sve bolji u odnosu na prije sedam 
godina kada je bila rijetkost u vozilu vidjeti 
dijete smješteno u auto-sjedalicu i ispravno 
povezano - a danas je situacija obrnuta!    

A da je s prevencijom dobro započeti 
kod mlađe populacije pokazuju i sljedeća 
dva slučaja. Naime, u organizaciji Auto-
kluba Karlovac PPRP Karlovac sudjelova-
la je u provođenju natjecanja „Sigurno u 
prometu“, u kojem su sudionici bili uče-
nici osnovnih škola s područja Karlovač-
ke županije i to oni stari između 10 i 12 

godina. Osim pismenog testiranja učenici 
su se natjecali u poznavanju prometno 
sigurnosnih pravila i vještina upravljanja 
biciklom na posebno uređenom i po-
stavljenom poligonu u Karlovcu, na Trgu 
bana Josipa Jelačića. Najbolji natjecatelji, 
njih četvero, predstavljat će Karlovačku 
županiju na državnom natjecanju.  Glav-
ni je cilj i svrha ovog natjecanja odgoj i 
osposobljavanje učenika osnovnih škola 
za sigurno kretanje u cestovnom prometu 
kao pješaka i vozača bicikla.  

Također, tijekom travnja ove godine i 
djeca predškolske dobi iz karlovačkih vrti-
ća, njih oko 250, sa svojim tetama obišla su 
prostorije PPRP Karlovac gdje ih je srdač-
no dočekala već svima poznata HAC-ova 
Zebra. Tom prilikom policijski službenici 
djeci su održali predavanje uz prikaz te-
matskih crtanih filmova „HAC“-a na temu 
sigurnog kretanja u prometu. Nakon toga 
su se uz brojna pitanja upoznali s vozilima 
i opremom koju u svom radu koriste pro-
metni policajci te s biciklističkom ophod-
njom, s prostorijama za zadržavanje osoba 
i radom policijskog psa Qena.

I treća, ne manje važna preventivno-
represivna akcija PPRP Karlovac je ona s 
Komunalnim redarstvom Grada Karlovca 

i poduzećem Karcom iz Karlovca, a od-
nosi se na uklanjanje dotrajalih, ošteće-
nih, napuštenih i neregistriranih vozila s 
parkirališnih prostora na području grada 
Karlovca, a koje vlasnici nisu uklonili 
nakon što su na to upozoreni od strane 
Upravnog odjela za komunalno gospo-
darstvo Grada Karlovca. Naime, prije 
same akcije naši policijski službenici uo-
čili su 13 vozila ovih kategorija, od ko-
jih su sedam vozila prije početka akcije 
uklonili vlasnici. Sukladno članku 78. 
Zakona o sigurnosti prometa na cestama 
sankcionirani su vlasnici četiriju premje-
štenih vozila.     

Budući da je jedan od prioriteta Policij-
ske uprave karlovačke i povećanje sigurnosti 
u cestovnom prometu, upravo ovakvim i 
sličnim preventivno-represivnim akcijama 
podiže se stanje sigurnosti na višu razinu, a 
sve kako bi se smanjilo ukupno stradavanje 
na našim prometnicama. Načelnik Odjela 
policije Policijske uprave karlovačke Darko 
Bratić kazao je da se upravo ovakvim na-
činom rada, posebice s provođenjem kva-
litetnih i ciljanih preventivno-represivnih 
aktivnosti, povećava sigurnost u cestovnom 
prometu te iskazao zadovoljstvo preventiv-
nim radom djelatnika PPRP Karlovac. Po-
sebno je istaknuo da je takve mjere i radnje 
potrebno pojačati i u nadolazećoj turistič-
koj sezoni kad su prometnice karlovačke 
županije opterećene s velikim brojem su-
dionika prometa. Kako bi održali povoljno 
stanje sigurnosti u prometu, naročito u tim 
ljetnim mjesecima, naši policijski službenici 
i dalje će provoditi preventivno-represivne 
akcije u cilju što bolje protočnosti prometa 
te podizanja razine sigurnosti svih sudioni-
ka u prometu.m

Andreja LENARD
Foto: PU karlovačka, PPRP Karlovac

Prevencijom i suradnjom s građanima 
do bolje prometne sigurnosti

Načelnik Odjela policije, Darko Bratić

Cilj je preventivno-represivne akcije bio 
utjecati na svijest vozača koji u svojim vozilima 
prevoze djecu kako bi ispravno koristili dječje 
auto-sjedalica te zaštitili djecu od mogućih 
neželjenih posljedica



u istom terminu održavaju se

ENERGETIKA   
9. međunarodni sajam energetike, elektronike i automatike

EMAT  
6. međunarodni sajam zaštite okoliša, ekotehnologija i 

komunalne opreme

27. - 30. 09. 2011.

Prijave i informacije: 
Zagrebački velesajam Avenija Dubrovnik 15, 10020 Zagreb, 

Hrvatska, tel.: 6503 341, 6503 402, fax: 6503 393, 
e-mail: interprotex@zv.hr, www.zv.hr/interprotex

10. međunarodni sajam zaštite osoba i imovine

Pokrovitelj sajma: Partner sajma:

Hrvatski ceh zaštitara
Ministarstvo unutarnjih 

poslova Republike Hrvatske
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Bilo je to bilo prvo natjecanje 
takve vrste održano na području 
RH, a domaćin je bio Centar za 
odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju 
„Podravsko sunce“ u Koprivnici

Pododsjek za sigurnost cestovnog pro-
meta PU koprivničko-križevačke tijekom 
prošle godine je u nekoliko projekata 
ostvario dobru suradnju s Centrom za 
odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju „Po-
dravsko sunce“ u Koprivnici, a koja je 
nastavljena i ove godine, te je tako dana 
17. svibnja 2011. u prostorijama Cen-
tra za odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju 
„Podravsko sunce“ u Koprivnici, održa-
no je natjecanje iz poznavanja prometnih 
propisa. 

Na natjecanju su sudjelovale ekipe 
COOR-a „Podravsko sunce“, COOR-a 
Križevci i Područne škole s posebnim 
potrebama OŠ „G.Karlovčana“ Đur-
đevac, a  ukupno  je sudjelovalo 15 na-
tjecatelja.

Natjecanje se je sastojalo od tri dijela. 
Prvi dio bio je rješavanje pismenog testa o 
poznavanju prometnih pravila, propisa i 
pojedinih situacija u prometu na cestama, 
nakon čega se je pristupilo drugom dijelu. 
Drugi dio se odnosio na slaganju promet-
nog znaka (slagalica - tzv. puzzle).  Treći 
dio se sastojao u vožnji spretnosti biciklom 
na poligonu koji su postavili djelatnici 

Auto-kluba Koprivnica. Najteže i najzani-
mljivije se je pokazalo upravo sastavljanje 
slagalice jer je trebalo prepoznati dijelove 
prometnog znaka, a ujedno i biti najbrži. 

Prvo mjesto i zlatno medalju osvo-
jio je Golubić Ivica iz COOR-a „Po-

dravsko sunce“, 
drugo mjesto i 
srebrnu meda-
l ju osvoj i la  je 
Horvat Marti-
na iz COOR-a 
Križevci, dok je 
t reće  mjesto i 
brončanu meda-
lju osvojio Gršić 
Ante iz COOR-
a Križevci.

Iako je ekipa domaćina imala podrš-
ku mnogobrojnih 
prisutnih proma-
trača, u ekipnom 
poretku najbolja 
je bila ekipa CO-
OR-a Križevci, 
kojoj je potom 
uručen prijelazni 
pehar na godi-
nu dana.  Dru-
go mjesto osvo-

j i la  je  Područna 
škola s posebnim 
p o t r e b a m a  O Š 
„G .Ka r l ovč ana“ 
Đurđevac dok je 
treće mjesto osvo-
jila ekipa COOR 

„Podravsko sunce“ Koprivnica. 
Svim natjecateljima uručene su zahval-

nice za sudjelovanje, promidžbeni materi-
jali MUP-a te keramičke medalje koje je 
izradio COOR Podravsko sunce.

Kako je ovo bilo prvo natjecanje iz po-
znavanja prometnih propisa za djecu s po-
teškoćama na razini RH, ravnateljica CO-
OR-a „Podravsko sunce“ Ksenija Vukić, 
mag.rehab.educ.,  osvrnula se na zajedničko 
organiziranje i provođenje natjecanja.

MUP: Učenje o pravilnom i sigurnom 
kretanju u prometu nužno je provoditi 
od malih nogu, a posebice tijekom 

školovanja kad se formiraju stavovi 
pojedinca. Kolika je zastupljenost 
gradiva o sigurnom kretanju djece i 
poznavanju prometnih pravila i propisa 
u nastavnom programu Vaših učenika i 
polaznika COOR-a?

Gđa. Vukić: U 4. razredu učenici po 
programu imaju obuku vožnje na biciklu, 
a od od 5. do 8. razreda uče pravila po-
našanja u prometu za pješake i bicikliste, 
opremu i održavanje bicikla te imaju vo-
žnje spretnosti u vožnji bicikla.

MUP: Koliko često polaznici COOR-a 
sudjeluju na natjecanjima?

Gđa. Vukić: Naši polaznici rijetko 
sudjeluju na natjecanjima stoga što postoji 
vrlo malo natjecanja za učenike s intelek-
tualnim teškoćama.

MUP: Ideja za natjecanje iz 
poznavanja prometnih propisa kod Vas 
i Vaših suradnika izazvala je pozitivne 
reakcije. A kako su reagirali učenici? 
Jesu li pripreme i samo učenje dugo 
trajali?

Gđa. Vukić: Naši učenici su s odu-
ševljenjem dočekali natjecanje u pro-
metu (što je pravi primjer povezivanja 
školskog znanja s životom). Pripreme 
za natjecanje su trajale dva mjeseca, tj. 
intenzivno učenje i ponavljanje cjeloku-
pnog gradiva.

MUP: Kako ocjenjujete suradnju 
policije i COOR-a „Podravsko sunce“.

Gđa. Vukić: Suradnja Centra i po-
licije je bila jako dobra i učinkovita te se 
nadamo nastavku suradnje!.m

Tekst i fotografije: Ivanka VUSIĆ

Natjecanja iz poznavanja prometnih propisa 
za djecu s poteškoćama u razvoj
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Mališani su imali priliku sjesti u 
pravo policijsko vozilo, zasvirati 
i uključiti sirenu i rotacijsko 
svjetlo, a također i sjediti na 
pravom policijskom motoru te 
slikati se na ovim vozilima

U Centru “Zamet” u Rijeci 21. i 22. 
svibnja održavao se 6. Dječji sajam na 
kojemu se i ove godine, u organizaciji 
Odsjeka za prevenciju, Policijska uprava 
primorsko goranska pridružila  ostalim 
sudionicima i izlagačima. Dvije su poli-
cijske službenice Postaje prometne poli-
cije Rijeka, Tajana Karanfilovska i  Maja 
Vuković, kako bi približile policiju djeci 
i građanima te ukazale na važnost sigur-
nosti djece u prometu, animirale veliki 
broj mališana koji su s roditeljima došli 
na sajam. Da su u tome uspjele govori i 
velik broj posjetitelja, posebice djece. Ma-
lišani su imali priliku sjesti u pravo poli-
cijsko vozilo, zasvirati i uključiti sirenu i 
rotacijsko svjetlo, a isto tako i sjediti na 
pravom policijskom motoru te slikati se 
na ovim vozilima.

Policija – prijatelj djece

Na izložbenom info-pultu policije mo-
gli su dobiti prigodne brošure i letke, ali i 
zanimljive bojanke koje  je izdalo  među-
narodno policijsko udruženje IPA Sekcija 
Hrvatska. Navedeni pro midžbeni mate-
rijali brzo su “planuli” s policijskog info-
pulta, a roditelji su iskoristili priliku te se 
kod policijskih službenica interesirali za 
pravilno korištenje auto-sjedalica te traži-
li odgovore na niz drugih pitanja iz rada 

policije.  Izložen je bio i simulator vožnje 
kojega su mogli isprobati svi zainteresirani 
posjetitelji, a takvih je na Dječjem sajmu 
zaista bilo podosta. Policija se i na ovaj na-
čin nastoji približiti  djeci i biti im u pra-
vom smislu riječi prijatelj. A prosuđujemo 
li po dječjoj zainteresiranosti - prijateljstvo 
je sklopljeno!.m

Mirjana KULAŠ
Foto: PU PG

Ukupni broj nastradalih osoba 
kao i broj poginulih, teže i lakše 
ozlijeđenih najmanji je od 2001. 
godine do danas

U razdoblju od siječnja do svibnja ove 
godine na cestama Postaje prometne poli-
cije Krapina policijski službenici obavili su 
očevid kod 148 prometnih nesreća, što je 
smanjenje za 51 prometnu nesreću ili 25,6 
posto u odnosu na isto vremensko razdoblje 
prošle godine. Sa zadovoljstvom možemo 
istaknuti da je to najmanji broj evidenti-
ranih prometnih nesreća u proteklih deset 
godina, zbog čega se stanje sigurnosti u pro-
metu ocjenjuje stabilnim i dobrim. 

Na području Policijske postaje Zabok 
evidentirano je 85 prometnih nesreća, a 
na području Policijske postaje Krapina 
63 prometne nesreće. U dvije nesreće s 
poginulim osobama dvije osobe su smrt-
no stradale, u 45 nesreća s ozlijeđenim 
osobama 15 osoba je teže, a 52 osobe su 
lakše ozlijeđene. U 101 prometnoj nesreći 
nastala je samo materijalna šteta. Ukupni 

broj nastradalih osoba kao i broj poginu-
lih, teže i lakše ozlijeđenih najmanji je od 
2001. godine do danas.

Analizom prometnih nesreća u prvih 
pet mjeseci 2011. godini utvrđeno je  da 
je: dnevno evidentirana jedna prometna 
nesreća, svakih 75 dana jedna osoba je po-
ginula u PN, svakih deset dana 1 osoba je 
teže ozlijeđena u PN, svaka tri dana jedna 
osoba je lakše ozlijeđena u PN, najkritičniji 
mjesec bio je travanj u kojemu su se do-
godile 33 prometne nesreće, najkritičniji 
dani u tjednu bili su srijeda (27), četvrtak 
(23), petak (23) i subota (23), kada se 
dogodilo ukupno 96 prometnih nesreća, 
najkritičnije vrijeme bilo je od 100 do 12 
sati (61) i vrijeme od 14 do 16 sati (41) 
- ukupno su se dogodile 102 prometne 
nesreće, najčešće pogreške zbog kojih je 
dolazilo do prometnih nesreća su brzina 
neprimjerena uvjetima (42) i nepropisna 
vožnja unatrag (21) - ukupno 63 pro-
metne nesreće, u prometnim nesrećama 
sudjelovala su 334 sudionika, od kojih je 
29 sudionika ili 8,7 posto bilo pod utjeca-

jem alkohola, najkritičnije prometnice su: 
državna cesta D1 dionica Gornji Macelj – 
Krapina – Zabok (16), državna cesta D24 
dionica Zabok – Bedekovčina – Poznano-
vec (12) i županijska cesta Ž2098 Velika 
Ves – Krapina – Đurmanec (18),  ukupno 
46 prometnih nesreća.

U nadzoru prometa policijski službe-
nici prometne policije su u prvih pet mje-
seci ove godine utvrdili 2 703 prekršaja iz 
Zakona o sigurnosti prometa na cestama. 

Najveća izmjerena brzina van naselja 
je 242 km/h na A2, a u naselju 118 km/h 
u gradu Krapini. Pod utjecajem alkohola 
zatečeno je 185 vozača, dok je najveća iz-
mjerena koncentracija iznosila 2.65 pro-
mila alkohola u organizmu kod vozača 
osobnog automobila. 

Zahvaljujemo svim sudionicima u pro-
metu što su osobnim zalaganjem i pridrža-
vanjem prometnih propisa doprinijeli naj-
povoljnijem stanju sigurnosti u prometu u 
posljednjih deset godina!m

Robert PAVIĆ

U prometu najsigurnije razdoblje  
u posljednjih 10 godina
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I sami pod dojmom tek odrađene 
akcije spašavanja ljudskih života, 
gledali smo konop koji je korišten 
u teglju, a koji se od siline napora 
rascvjetao. Komentirali smo kako je 
sve završilo u najboljem redu - znajući 
da tako ne mora biti i sljedeći put

Kad su dvojica talijanskih državljana, 
53-godišnjak i 50-godišnjak, na jedrilici 
Enoros 15.svibnja isplovili iz rovinjske 

luke prema Monfalconeu, nisu ni slutili da 
će se umjeren jugo koji je puhao tog jutra već 
kroz neko vrijeme pretvoriti u orkansku buru.

Oko 13.55 sati Nacionalna središnjica za 
traganje i spašavanje na moru – Rijeka zapri-
mila je poziv za spašavanje odaslan sa 11 me-
tarske jedrilice, koja se u tom trenutku nalazila 
na 3 nautičke milje jugozapadno od Savudri-
je. Naime, uslijed jake bure koja je tog dana 
puhala na sjevernom Jadranu, došlo je do lo-
mljenja prednjeg jedra te pucanja konopa, koji 
se potom zamotao oko propelera. Budući su 
Talijani ostali bez motornog pogona, a olujni 
vjetar  nastavio je nemilosrdno nositi jedrili-
cu, jedino što im je preostalo bilo je zatražiti 
pomoć od nadležnih organa.

Već u 14.05 sati na službeno plovilo P-111, 
u umaškoj su se luci ukrcali policijski službenici 

pomorske policije, Anton Capan i Dalibor Đu-
rić, a hrabrim se policajcima pridružio i kapetan 
lučke ispostave Umag, Miljenko Gašparini, koji 
je od strane Nacionalne središnjice za traganje i 
spašavanje i zaprimio dojavu o havariji. Plovi-
lo pomorske policije odmah se uputilo prema 
posljednjoj poznatoj lokaciji oštećene jedrilice. 
Valovi na pučini dosezali su visinu i do tri me-

tra, a komunikacija s posadom jedrilice bila je 
otežana. Što zbog lošeg vremena, što zbog šoka 
i straha koje je ova ‘’pustolovina’’ izazvala kod 
Talijana, policijski službenici  nisu mogli dobiti 
potpune podatke o trenutnoj poziciji plovila. 
Budući je na ve ćoj udaljenosti jednostavno bilo 
nemoguće zamijetiti bilo što, a kamoli jedrili-
cu, spasioci su zatražili  da zapovjednik ispali 
crvenu raketu kako bi se lakše odredio njihov 
točan položaj.

Jedrilica je izgledala sablasno
Zahvaljujući ispaljenoj raketi, policijski 

službenici zamijetili su oko 15 sati traženu 
jedrilicu, i to na udaljenosti od 5 nautičkih 
milja od obale, što je od početne pozicije, kad 
je odaslan poziv za spašavanje, udaljeno oko 3 
nautičke milje. ‘’Kad smo je ugledali jedrilica 
je izgledala sablasno - kao iz nekog filma. Na 
udaljenosti od nekoliko kablova prvo smo 
ugledali crvenu signalnu raketu, a nedugo 

potom zamijetili smo i crni 
odraz jarbola. Potrgano jedro 
vijorilo je kao da je izrešeta-
no u nekoj pomorskoj bitci’’, 
prisjeća se policijski službenik 
Dalibor Đurić.  

Približavanjem jedrilici, 
posada službenog plovila za-
mijetila je dvojicu Talijana, 
koji su mašući rukama, da-

Dramatično spašavanje 
dvojice Talijana i njihove jedrilice

vali do znanja kako su ugledali svoje spasi-
oce. Zapovjednik jedrilice borio se i poku-
šavao kormilariti, dok se drugi član posade 
grčevito držao za ogradu jedrilice. Kako se 
bura sve jače i jače obrušavala, u jednom 
trenutku čulo  se samo zavijanje vjetra, a 
njegova je hladnoća dodatno otežavala ak-
ciju spašavanja.

Spašavanje ljudskih života - 
prioritet

Budući je more postajalo sve snažnije, 
donesena je odluka da se prestane sa spaša-
vanjem jedrilice i da je prioritet spašavanje 
ljudskih života. Policijski službenik Đurić 
još uvijek se vrlo dobro sjeća trenutka kada 
je ta odluka priopćena talijanskoj posadi 
‘’Uslijedila je kratka tišina. Potom je za-
povjednik Enorosa rekao kako će probati 
zatražiti pomoć od Nacionalne središnjice 
za traganje i spašavanje na moru u Trstu’’. 
Nažalost, i talijanski je odgovor bio jednak. 
Zbog prejake bure spasioci su spremni na 
spašavanje posade, ali ne i plovila.

Nakon nekoliko trenutaka, policijski 
službenici primijetili su da je vjetar malo 
oslabio  te su odlučili iskoristiti novona-
stalu situaciju. Dobacili su posadi jedrlice 
već spremne konope za tegljenje i započe-
li tegalj. Iako je početak bio obećavajući, 
bura se u nekoliko navrata pojačavala. Dok 
je P-111 plovio na minimumu i polako se 
približavao obali, tegljena je jedrilica naiz-
mjenično ronila, ‘’jahala’’ pa opet propadala 
između valova.

Napokon u sigurnoj luci
Nakon iscrpljujuće bitke s morem i oluj-

nim vjetrom u 16.15 sati spasioci su napo-
kon uplovili u sigurnu luku. Nakon što su 
privezali jedrilicu u ACY marinu, talijanski 
su im pomorci još uvijek pod šokom od pro-
življenog događaja, zahvalili na spašavanju.

‘’I sami pod dojmom tek odrađene ak-
cije spašavanja ljudskih života, gledali smo 
konop koji je korišten u teglju, a koji se od 
siline napora rascvjetao. Komentirali smo 
kako je sve završilo u najboljem redu, znaju-
ći da tako ne mora biti i sljedeći put...ali to 
je naš posao. Častan posao, na koji smo po-
nosni i spremni smo ga odrađivati’’, završio 
je uzbudljivu priču o dramatičnom spašava-
nju policijski službenik Dalibor Đurić.m

Suzana SOKAČ 
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Brodsko-posavski policajci 
sudjelovali u humanitarnom 
turniru

Kad su čuli apel kojim Udruga za po-
moć osobama s mentalnom retardacijom 
Slavonski Brod „Klub Regoč“ moli za 
donaciju, policijski službenici Policijske 
uprave brodsko-posavske odmah su se ak-
tivirali bez puno razmišljanja: organiziran 
je humanitarni turnir u malom nogometu 
u kojem je sudjelovala ekipa PU brodsko-
posavske, a koju su okupili pomoćnik na-
čelnika Postaje granične policije Slavonski 
Brod Ivica Đaković i policijski službenik za 
stručno usavršavanje Mato Brekalo. Tur-
nir je održan 28. svibnja te je za cilj imao 
prikupiti sredstva za pomoć najmanje šest 
najsiromašnijih obitelji kako bi po prvi put 
posjetili more. 

Kako se sve to odvijalo ispričao nam je 
Ivica Đaković: „Momčad smo vrlo brzo 
okupili, jer su svi željeli pomoći siromaš-
nima. U turniru je sudjelovalo nekoliko 
momčadi, uz pravedno suđenje iskusnih 
sudaca Jozića i Vučetića. Sudjelovala je eki-
pa WET Ćirić, Katalonci, mladež HDZ-a, 
Strojarski fakultet, Apex, PU brodsko-po-
savska, Vatreni i Medvjedići (mladi SDP-a) 
te ekipa Matičević Centar, koji su odigrali 

revijalnu utakmicu s jednom poraženom 
momčadi. Turnir je otvoren nogometnom 
utakmicom između organizatora turnira - 
članova „Kluba Regoč“  i  ekipe  „Kontra“. 
Nakon pobjede članova  „Kluba Regoč“, 
igrom na ispadanje do finala su stigle 
momčadi PU Brodsko-Posavske i Mladež 
HDZ-a te je  zasluženu pobjedu i pehar 
osvojila momčad PU Brodsko-Posavske.   

Nogometne momčadi koje su sudje-
lovale u ovom humanitarnom turniru 
donirale su Udruzi za pomoć osobama s 
mentalnom retardacijom financijski iznos 
u skladu sa vlastitim mogućnostima. U 
sklopu ove hvalevrijedne aktivnosti čla-
novi Kluba su zajedno s ekipom kuhara iz 
restorana „Kod Drageca“ skuhali ukusan 
grah sa slaninom, koji su gostima ponudili 
po simboličnoj cijeni od 10 kuna, dok su 
roditelji članova Kluba pripremili ukusne 
kolače, počastivši igrače i goste. 

Pomoć najsiromašnijima
Prikupljena sredstva na humanitarnom 

turniru bit će utrošena za  pomoć  šest 
najsiromašnijih članova Kluba i njihovih  
obitelji kojima ćemo zajedno omogućiti da 
ove godine po prvi put otputuju na more. 
Pohvalno je što uz pomoć lokalne zajednice,  
koja sve više prepoznaje  i prihvaća različi-
tosti u društvu, unaprjeđujemo kvalitetu 
života osoba s mentalnom retardacijom i 
kvalitetu života njihovih obitelji“.

Udruga za pomoć osobama s mental-
nom retardacijom je socio-humanitarna 
udruga za poboljšanje kvalitete življenja 
osoba s mentalnom retardacijom i njihovih 
obitelji. Ovu humanitarnu akciju Udruga 
je organizirala zbog nedostatka financijskih 

Dobra gesta policajaca

Ivica ĐakoviÊ: „Pohvalno je što 
uz pomoÊ lokalne zajednice,  
koja sve više prepoznaje  i 

prihvaÊa razliËitosti u društvu, 
unaprjeujemo kvalitetu æivota 

osoba s mentalnom retardacijom i 
kvalitetu æivota njihovih obitelji“.

Pozivamo sve naše Ëitatelje da se 
ukljuËe i pomognu sukladno vlastitim 

moguÊnostima! Kontakt: Udruga 
za pomoÊ osobama s mentalnom 

retardacijom, Mikrorajon 13,  
35 000 Slavonski Brod,  

tel. 035/266-500; www.udruga-
omrsb.hr, æiro raËun: 2489004-

1120001213 - Vaba banka

sredstava jer su željeli prikupiti dostatna 
sredstva kako bi omogućili najsiromašnijim 
obiteljima odlazak na more po prvi puta. 
Na moru bi organizirali različite radionice 
za osnaživanje i povezivanje obitelji i člano-
va s mentalnom retardacijom te ih naučili 
tehnikama plivanja. Budući da su osobe 
s mentalnom retardacijom osjetljivije od 
zdravih osoba te bi na njih svakako povolj-
no utjecalo sunce i šetnje uz more. Većina 
roditelja sama planira podmiriti troško-
ve smještaja u hostelu za sedam dana, no 
Udruga nastoji prikupiti donacije i omo-
gućiti boravak za još šest najsiromašnijih 
korisnika. 

Cijena boravka s prijevozom po osobi 
je 2.200 kuna. Pozivamo sve naše čitatelje 
da se uključe i pomognu sukladno vlasti-
tim mogućnostima. Većina nas, vjerojat-
no ne može zamisliti osobu koja nikad u 
životu nije bila na moru, stoga uključimo 
se svi zajedno i pomognimo! Kontakt: 
Udruga za pomoć osobama s mentalnom 
retardacijom, Mikrorajon 13,  35000 
Slavonski Brod, tel. 035/266-500; www.
udruga-omrsb.hr, žiro račun: 2489004-
1120001213 – Vaba banka.m

Kata NUJIĆ

HUMANOST
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Na akciji su 
zabilježeni i 
rekorderi u 
darivanju: 
gospodin Reić 
Rudolf, kojem 
je ovo bio 104. 
put da je darivao 
krv te Toni Gaće, 
umirovljeni 
policijski službenik 
kojemu je ovo bio 
71. put i gospodin 
Bilić Vlado, koji 
je krv darivao 66 
puta

U službenim pros-
torijama Specijalne 
jedinice Split-Mra-
vinci u suradnji s 
Gradskim društvom 
Crvenog križa grada 
Splita, Klub dobrovoljnih darivatelja krvi PU Splitsko-
dalmatinske, organizirao je 19. svibnja ove godine drugu 
ovogodišnju akciju dobrovoljnog darivanja krvi. Akciji 
dobrovoljnog darivanja krvi osim policijskih službenika 
odazvala se nekolicina građana kao i umirovljeni policijski 
službenici. Samoj akciji odazvala su se 122 dobrovoljna 
davatelja: 109 djelatnice i djelatnika PU splitsko-dalma-
tinske, 13 građana i umirovljenih djelatnika. Ukupno je 
tom prilikom prikupljeno 102 doza krvi dok je njih 20 
odbijeno zbog zdravstvenih razloga. Također je krv po 
prvi put dalo dvoje novih davatelja, a treba napomenuti 
je da je 17 djelatnica PU također pristupilo darivanju krvi 
dok je njih devet ispunilo uvjete. Na akciji su zabilježeni i 

rekorderi u dariva-
nju: gos podin Reić 
Rudolf, kojem je 
ovo bio 104. put 
da je darivao krv 
te Toni Gaće, umi-
rovljeni policijski 
službenik kojemu 
je ovo bio 71. put 
i gospodin Bilić 
Vlado, koji je krv 
darivao 66 puta. 
Klub dobrovolj-
nih darivatelja krvi 
PU Splitsko-dal-
matinska osno-
van je 19. prosin-
ca 1997. godine 
kao jedini takav u 
Ministarstvu unu-
tarnjih poslova Re-
publike Hrvatske. 
Klub danas ima 
366 aktivnih čla-
nova, što je i re-

zultiralo dosadašnjim uspješnim akcijama darivanja krvi 
te je jedan od najaktivnijih klubova dobrovoljnih dariva-
telja krvi na području Županije splitsko-dalmatinske. Cilj 
je kluba osigurati dovoljne količine krvi onima kojima je 
potrebna. Klub tijekom godine organizira tri akcije do-
brovoljnog darivanja krvi, a sljedeća je planirana u rujnu 
2011. godine u povodu Dana policije. Klub tijekom go-
dine organizira akcije dobrovoljnog darivanja krvi (u si-
ječnju, svibnju i rujnu), u suradnji s Gradskim društvom 
Crvenog križa Split te Odjelom za transfuziju KBC Split, 
a članovi kluba daruju krv i u drugim situacijama (pro-
metne nesreće, žurne operacije i dr.).m

Hrvoje BOBAN

Darivali krv: 
Akrap Mislav, AniËiÊ Siniša, Aralica Tomislav, ArbuniÊ Josip, Balek Ivica, 
BanoviÊ Ivan, BanoviÊ Kristijan, BanoviÊ Marin, BaraÊ Milivoj, Bekavac 
Nediljko, BendiÊ Antonela, BendiÊ Joško, Beroš Ivica, BiliÊ Vlado, Bilobrk 
Jozo, Boban Hrvoje, BratiÊ Æeljko, Buklijaš Jurica, »atlak Dario, ∆aleta 

Lea, Divac Ina, Dodig Luka, Dæin Nediljko, Erceg Ivica, ErcegoviÊ Sanda, 
Fiamengo Denis, FraniÊ Danijel, GaÊe Ante, GaÊe Ivan, GaÊe Jurica, 

GaÊe Toni, Gudelj Neno, Guvo Ninoslav, Hure Mateo, IvandiÊ Valentino, 
IvaniševiÊ Delsio, JadriÊ Ante, JakšiÊ Diana, Jelaska Boris, JovanoviÊ Ante, 

JukiÊ Vinko, JurËeviÊ Zvonimir, KalriÊ Ivica, KapitanoviÊ Josip, Klarica 
Miroslav, Kokan Ante, Kolak Vlado, KovaËeviÊ Matko, KriviÊ Vladimir, 

Kuran Kristijan, Lauš Draško, LjubiËiÊ Ivana, MaljiÊ Ljubica, MaljiÊ Vinko, 
MarinoviÊ Ivan, MatijeviÊ Joško, Medvedec Franjo, Mešin Æeljko, MikeliÊ 

Darija, MiletiÊ Boæidar, MiliÊ Vinko, Milun Mario, Mrduljaš Velimir, 
OreškoviÊ Perica, Pajdek Ivan, PapiÊ Joško, Pavela Ivica, PerišiÊ Kristian, 

Primorac Ivica, Prnjak Josip, RadoËaj Milan, Radoja Ante, Rao Kata, RebiÊ 
Marijan, ReiÊ Rudolf, Relota Renato, RoguljiÊ Ivan, Roso Zoran, SabljiÊ 

Stipe, SamardæiÊ Ante, SamardæiÊ Ante 1983, SkejiÊ Stipan, 
SlipËeviÊ Marijan, SrdareviÊ Marko, Stipandæija Siniša, Strizirep Anita, 
Svalina Damir, ŠalinoviÊ Tomislav, ŠÊurla Marijan, ŠeÊer Ante, ŠimiÊ 

Antonio, Škarpa Ivica, TerziÊ Tanja, TokiÊ Ivica, VladiÊ Milan, Vrdoljak 
Branko, Vrdoljak Josip, VukiÊ Samir, ZaradiÊ Domagoj, Znaor Ante, 

Znaor Hrvoje, Æupa Marin

Prikupljene 102 doze krvi
HUMANOST





50

REAGIRANJA

Šalje: Goran Malkoc [malkoc.rent@yahoo.com]
Poslano: 15. lipanj 2011 11:00
Prima: Policija
Kopija: GORAN MALKOČ
Predmet: POHVALA
 
MALKOC USLUGE D.O.O.
RENT-A-CAR
VLADIMIRA RUŽDJAKA 12
10000 ZAGREB
MB : 2502526
http://www.mg-rentacar.hr/ 
 
Poštovani,

ovim putem želim pohvaliti policijske službenike 6. 
policijske postaje NOVI ZAGREB koji su postupali prema 
našem vozilu REG.BROJA ZG-6926-EC koje im je bilo 
sumnjivo, tj.osobe koje su se dana 12.06.2011.koristili vozilom 
a radi se o ruskim državljanima. Ljubazna službenica policijske 
postaje NOVI ZAGREB koja je vrlo profesionalno obavila svoj 
posao i postupila onako kako bi se trebalo postupati prema 
svim RENT A CAR vozilima iole sumnjivim, jer iz iskustva 
vidimo da se RENT A CAR vozila koriste za krim. radnje ili 
osobe koje imaju namjeru otuđiti vozilo. Policijska službenica 
nas je ljubazno kontaktirala i provjerila svu dokumentaciju 
koju su nam stranke priložile i sve stavke iz ugovora kao i moje 
osobne podatke. Te dvije minute koje je policijska službenica 
potrošila na provjeru dokumenata sprječava krim. radnje koje 
se vrlo često dešavaju sa RENT A CAR vozilima. OVIM 
PUTEM ZAHVALJUJEMO POLICIJSKOJ SLUŽBENICI 
I PREDLAŽEMO DA ČEŠČE ZAUSTAVLJATE RENT 
A CAR VOZILA JER NA TAJ NAČIN KRAĐE VOZILA 
A I KRIM. DJELA PUNO MANJE ČE SE DEŠAVATI, A 
KAKO SVAKO RENT A CAR VOZILO IMA OZNAKE 
DA JE OD RENT A CAR AGENCIJE, LAKO ĆE VAM 
BITI UOČLJIVO. VAŠE 2 min. mogu spriječiti krađe vozila 
i koje kakva krim. djela. Predlažem da  kada Vam je bilo što 
sumnjivo kontaktirate agenciju čije je vozilo i provjerite stavke 
iz ugovora.

SVAKA POHVALA!
GORAN MALKOČ

Šalje: Gradska knjižnica Čazma [ 
gradska.knjiznica.cazma@email.t-com.hr]

Poslano: 24. svibanj 2011 13:19

Prima: PU bjelovarsko-bilogorska

Predmet: POHVALA

Poštovani,

 Ovim putem htjela bih vam  zahvaliti i pohvaliti rad Policij-
ske stanice Čazma i njezine službenike, na brzom i učinkovitom 
radu, kad je iz Gradske knjižnice Slavka Kolara Čazma ukraden 
novac i prijenosno računalo.

U vrlo kratkom roku pronašli su krivce i vraćeno nam je 
prijenosno računalo.

 
U svoje osobno ime i cijele knjižnice zahvaljujemo vam.

Vinka Jelić-Balta, ravnateljica

From: Ante Marinović [mailto:Ante.Marinovic@xnet.hr] 
Sent: Monday, June 06, 2011 3:33 PM
To: Policija
Subject: Pohvala

Poštovani;

Želim izraziti srdačnu pohvalu hrvatskoj policiji na vrhun-
skoj organizaciji i osiguranju povodom posjeta Pape Benedikta 
XVI Republici Hrvatskoj!

Srdačan pozdrav,

Ante

mup 49 m lipanj 2011.
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From: Martin Obradovic [mailto:martin.obradovic@gmail.
com] 

Sent: Saturday, May 21, 2011 7:29 PM
To: Javnost; PU zagrebačka
Subject: Pohvala

Poštovana, poštovani,
obraćam vam se kako bih uputio pohvalu djelatnicama na 

odjelu za izdavanje putovnica.
Naime, stjecajem okolnosti nisam stigao podići putovnicu 

u redovno radno vrijeme. Radilo se o tome da sutra putujem 
van države, a sa drugog službenog puta sam došao u petak oko 
18:50. Nazvao sam telefonom te zamolio da me pričekaju do 
19:20. Iako je bio petak i kraj sigurno napornog radnog tjedna, 
ljubazne djelatnice su me sačekale i tako mi važan službeni put 
nije došao u pitanje.

Ne znam im imena, no radile su (vjerojatno) drugu smjenu 
u petak 20.5.

Bilo bi mi drago da vaše kolegice radi svoje ljubaznosti dobi-
ju pohvalu koja će njima sigurno mnogo značiti, kao što njiova 
gesta znači i nama - korisnicima vaših usluga.

Lp,
Martin O.
---------------
M. 091 2180 745
E. martin.obradovic@gmail.com

W1. hr.linkedin.com/in/martinobradovic
W2. www.facebook.com/martin.obradovic
W3. http://www.talentpro.eu/booking/dj-disco/dj-martin-o/
W4. www.booker.hr/artists_12

From: Catering zvona [mailto:catering@zlatnazvona.hr] 
Sent: Tuesday, June 07, 2011 8:58 AM
To: Javnost

Subject: Pohvala radu policije

Poštovani!

Tijekom posjeta pape Benedikta XVI tvrtka Zvona usluge 
čiji sam ja član uprave, pružala je usluge cateringa u prostori-
ma Hrvatske biskupske konferencije. Zbog prirode tog posla 
vrlo često sam prolazio policijske kontrolne točke, komunici-
rao s policijskim djelatnicima, promatrao njihove aktivnosti 
i djelovanje kako na ulicama, tako i u prostorima oko zgrada 
HBK, nuncijature i vojnog ordinarijata. 

Želim ovim putem pohvaliti rad svih policijskih djelatnika, 
dati im bar nekakvo priznanje za njihov samoprijegorni, upor-
ni i samozatajni rad. Zadivili su me svojim profesionalnim i 
korektnim odnosom.

Iskrene čestitke.

Lijepi pozdrav

Ive Protić
091 275 89 61

From: knaglic@net.hr [mailto:knaglic@net.hr] 
Sent: Tuesday, June 07, 2011 9:07 PM
To: Policija
Subject: Pohvale i čestitke!!!

Poštovani g. načelniče Borovec!
Dopustite mi da ovim putem, vrlo sažeto, kao građanin RH 

i kao vjernik koji je sudjelovao na određenim aktivnostima pri-
likom posjeta Sv. Oca Pape Benedikta XVI. RH, izrazim svoje 
iskreno divljenje vezano za postupanje policijskih djelatnika na 
svim punktovima gdje smo ih moja obitelj i ja susretali, kako u 
prometu (u vozilu) tako i kao pješaci.

Iako je u mnogočemu navedena zadaća rutinska za policiju 
RH, vrlo je jasno da je tu bilo potrebno dosta kvalitetnog plani-
ranja i organiziranja i angažiranja velikog broja ljudstva i tehni-
ke. Kompletan dojam tj. sve ono što smo vidjeli i doživjeli pri 
susretu sa policijskim službenicima protekli vikend, ponovno 
nas je učinilo ponosnima na našu policiju. Bez obzira na mnoge 
napise u medijima, osvjedočili smo se da je policija svoje zadaće 
obavljala profesionalno, korektno i unatoč velikoj važnosti same 
aktivnosti vrlo diskretno. Pritom mislim na selektivno zatvaranje 
pojedinih zona za promet, propusnost nekih prometnica i odli-
čnu organizaciju.

Bilo je divno iskustvo vidjeti našu policiju u kvalitetnoj odjeći, 
obući i sa dobrom opremom. Posebno valja istaknuti susretljivost 
svih policijskih službenika koje smo vidjeli, njihovu ležernost i 
opuštenost, a opet predanost zadaći.

Da ne duljim, pohvale i čestitke za odlično obavljene zadaće!
Svako dobro i puno uspjeha u radu,
Krešimir Naglić

Šalje: Vesna Šiško [vesna.sisko@gmail.com]
Poslano: 6. lipanj 2011 0:48
Prima: PU zagrebačka
Predmet: riječi zahvale hrvatskoj policiji povodom posjeta sv. 
Oca

Poštovani,
Nakon posjeta Sv. Oca, zbog čega smo mi građani vjernici još 

uvijek pod snažnim dojmom, njegovih poruka nade i ohrabrenja, 
osjećam dužnost uputiti i nekoliko riječi pohvale i zahvale svim 
hrvatskim policajcima koji su strpljivo i vrlo ljubazno izlazili u 
susret svim sudionicima ovih susreta, te se požrtvovno brinuli 
kako o hodočasnicima tako i o Papi samome. Iako su vremenske 
prilike bile ponekad i zahtjevne, naše “plavce” nije zaista ništa 
ometalo kako bi u dostojanstvenom i vrlo smirenom raspolo-
ženju pomagali potrebite, a također i osiguravali sigurnost sviju 
nas. To zacijelo nije bilo lako, ali su policajci koje sam susretala 
vrhunski ispunjavali svoje zadatke unoseći u sve to i više od onog 
običnog, davali su sebe i time posvjedočili kako i kao društvo svi 
mi možemo biti na visini zadatka. No, ipak mi se najviše urezala 
slika jednog policajca pored dvoje mladih na koljenima na Trgu 
za vrijeme molitvene šutnje - slika za pamćenje iz našega grada... 
Hvala i svim policajcima iz drugih krajeva Hrvatske koji, i kad 
nisu možda znali gdje se nalazi koja avenija prema Hipodromu, 
ipak su davali sve od sebe da ljudima pomognu i budu na usluzi.

Samo tako i dalje, srdačan pozdrav te puno uspjeha želi Vam
Vesna Šiško
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DUHOVNI KUTAK

Svatko je od nas nakon hodočašća 
u duhovnom smislu ponio sa 
sobom u svoje domove, obitelji, 
na radna mjesta nezaboravan 
osjećaj zajedništva, vjere, 
tolerancije i zajedništva koje nam 
je podarila Gospa Lourdska

Dvjestotinjak pripadnika MUP-a, po-
licijskih službenica i službenika iz policijskih 
uprava diljem Hrvatske sudjelovalo je s ostalih 
800 hodočasnika iz Lijepe Naše od 17. do 24. 
svibnja na 19. vojno-policijskom hodočašću u 
Lourdesu, održanom pod geslom: “Sjedinjeni 
u jednom Ocu i jednoj molitvi”. Pod vodstvom 
vojnog biskupa Jurja Jezerinca hodočašće 
je i ovaj devetnaesti put organizirao Vojni 
ordinarijat u Republici Hrvatskoj. Hrvatski 
hodočasnici vojnici, policajci, vatrogasci na 
taj su način nazočili 53. međunarodnom 
vojno-policijskom hodočašću vojski Europe 
i svijeta (53. PMI) u Lourdesu. Zapovjednik 
19. hodočašća hrvatske vojske, policije i 
vatrogasaca bio je brigadni general Tomo 
Medved, dok su hodočasnicima pripadnicima 
MUP-a zapovijedali Ivica Franić, savjetnik 
ministra i Josip Bukvić, pomoćnik načelnika 
Uprave policije.

„Bio sam na hodočašću koordinator za 
osamdesetak naših policijskih službenika 
u odori, no prije svega, kao i svatko 
od njih hodočasnik. Sudjelovali smo 
ponosno i ovoga puta mi hrvatski policajci 
s hodočasnicima, vojnicima i policajcima 
iz četrdesetak zemalja svijeta na svim 
hodočasničkim obredima predstavljajući 
svoji zemlju Hrvatsku. S nama je na 
hodočašću bilo i dvadesetak polaznika 
tečaja za zanimanje policajac/ka, koji su s 

francuskim nadležnim kolegama odradili i 
osiguranje te za tu dobro odrađenu zadaću 
dobili njihove pohvale. Svatko je od nas 
nakon hodočašća u duhovnom smislu ponio 
sa sobom u svoje domove, obitelji, na radna 
mjesta nezaboravan osjećaj zajedništva, 
vjere, tolerancije i zajedništva koje nam je 
podarila Gospa Lourdska“, sažeo je ukratko 
svoje dojmove Bukvić

Ministri obrane Davor Božinović i 
obitelji branitelja i međugeneracijske 
solidarnosti Tomislav Ivić posjetili su hrvatske 
sudionike 19. vojno-redarstvenog hodočašća 
u Lourdesu. Tom prigodom ministar 
Božinović je kazao: „Vojno hodočašće je 
poseban vid služenja miru. Ovdje hrvatski 
vojnici, policajci, branitelji, ratni vojni 
invalidi s prijateljima iz drugih zemalja 
svijeta šalju poruku da mir nije nešto što je 
samo po sebi zadano već se na njemu treba 
neprekidno raditi. Ovdje se stvaraju temelji 
suradnje kojoj je Hrvatska okrenuta. Vojnici 
i policajci služe miru i sigurnosti, a Lourdes 
ih samo može inspirirati u tome.“

Za boravka u Lourdesu ministri Bo ži-
nović i Ivić susreli su se s najtežim invali-
dima Domovinskog rata, a sudjelovali 
su s našim hodočasnicima u prigodnim 
obredima. Družeći se s najtežim invalidima 
Domovinskog rata, hrvatskim braniteljima, 
vojskom i policijom u Lourdesu ministar 
Ivić je rekao: „Ovdje se na mjestu ukazanja 
gospe Lourdeske možemo pomoliti za 
sve poginule hrvatske branitelje i njihove 
obitelji, za našu domovinu i pronaći snagu 
za sve izazove koji nas očekuju.“ 

Samo 19. lourdsko hodočašće započelo 
je u utorak, 17. svibnja misnim slavljem i 
blagoslovom hodočasnika na Zagrebačkom 
velesajmu. 

Na putu prema Lourdesu, hodočasnici 
su dočekali jutro na misi u katedrali u 
Avignonu. U četvrtak, 19. svibnja pred 
spiljom Ukazanja bili su na misnom 
slavlju na hrvatskom jeziku, nakon koje 
je uslijedio križni put i paljenje zavjetne 
svijeće. U poslijepodnevnim satima održano 
je pokorničko bogoslužje, a navečer su 
hrvatski hodočasnici sudjelovali u procesiji 
sa svijećama.

Nacionalna misa održana je u petak, 20. 
svibnja, u tamošnjoj bazilici Pia X. Istoga 
dana hrvatski hodočasnici su nazočili i 
svečanom otvorenju Međunarodnog vojnog 
hodočašća u bazilici Pia X., a navečer na 
istom mjestu bili su na klanjanju pred 
Presvetim oltarskim sakramentom. 

U subotu, 21. svibnja, hrvatsko iza-
slanstvo je predvodilo misu za sva izaslanstva 
koja govore slavenskim jezicima. Istoga dana 
na Trgu Esplanade održana je procesija s 
Presvetim, a zatim su sva izaslanstva odala 
počast palim vojnicima u ratovima na Trgu 
Peyramale. Navečer je održana procesija sa 
svijećama, a potom klanjanje pred Presvetim 
Oltarskim Sakramentom u bazilici Pija X.

U nedjelju, 22. svibnja, u Bazilici sv. Pija 
X. sudjelovali su na svečanoj međunarodnoj 
misi te na zatvaranju 53. PMI na Trgu 
Esplanade ispred Bazilike Sv. Krunice.

Na povratku prema domovini naši su 
se hodočasnici zaustavili u Nici gdje su 
u tamošnjoj Hrvatskoj katoličkoj misiji 
sudjelovali na misnom slavlju, dok su u 
utorak, 24. posjetili Svetište sv. Leopolda 
Bogdana Mandića u Padovi i pohodili 
Baziliku sv. Antuna Padovanskoga.m

Biserka LUKAN
Foto: Davor KIRIN

Na 19. vojno-policijskom hodočašću u Lourdesu
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U Muzeju policije od 17. do 21. svibnja 2011. održana je 
izložba učeničkih radova pod nazivom „Umjetnost je i u tebi i u 
meni“. Projekt pod istim nazivom provodio se u grupama kori-
snika Doma za odgoj djece i mladeži Zagreb (Odjel intenzivnog 
tretmana, Odjel dijagnostike, prihvata i tretmana), Ugostiteljsko-
turističkog učilišta u Zagrebu i među odgajanicima Odgojnog 
zavoda Turopolje. 

Likovna radionica
Tijekom izložbe u subotu 21. svibnja 2011. održana je i likovna 

radionica pod vodstvom likovnih pedagoga Centra za kreativni 
socijalni rad, na kojoj su sudjelovala djeca Osnovne škole „Dr. 
Vinko Žganec“. Kroz zajednički rad s akrilnim bojama, vođena 
likovnim pedagogom, djeca su svoje emocije prenijela na papir 
te tako načinila rad impozantnih dimenzija, živih boja, koji je do 
kraja izložbe bio izložen s ostalim izlošcima. 

Talijansko izaslanstvo  
Zaklade „Rehobot“ posjetilo izložbu

U ime biskupa Caritasa Mantove, mons. Roberta Bustia iza-
slanstvo sastavljeno od župnika iz Monzambana, velečasnog Luigi 
Milania i skupine od pet volontera iz Caritasa Monzambano bila 
je u posjetu Zagrebu od 22. do 25. svibnja 2011. Posjet je pred-
vodila i organizirala Zaklada „Rehobot“, odgovorna za projekte 
Caritasa Mantove u Hrvatskoj. Zakladu „Rehobot“ predstavljala je 
direktorica Antonietta Petrosino i dvije suradnice, Nataša Margetić 
i Marija Kozljan. Do sada su Zaklada Rehobot i druge Caritas iz 
Italije, među kojima i Caritas iz Mantove, realizirale više projekata 
za Odgojni zavod Turopolje te je tako izložba u Muzeju policije 
„Umjetnost je i u meni i u tebi“, na kojoj su predstavljeni radovi 
štićenika Turopolja, bila neizostavni dio posjeta izaslanstva.m

Boris SADILEK
Foto: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR, Boris SADILEK

 Posjetitelji razgledali 319 radova
Na izloæbi je izloæeno 37 slika, 110 crteæa, 81 keramiËki 

rad te 91 rad drugih materijala, dakle ukupno 319 radova 
razliËitog kreativnog izraæaja. Voditeljice radionica bile 

su: ak. slikarica Nina BešliÊ, prof. likovne kulture Iva 
Matija Bitanga, prof. likovne kulture Ana KadoiÊ, ak. 

slikarica - diz. keramike Marina MariÊ te keramiËarka 
Pamela IvankoviÊ. Projekt su financirali Ministarstvo 

obitelji, branitelja i meugeneracijske solidarnosti, 
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa te Gradski 

ured za socijalnu zaštitu i osobe s invaliditetom.

Izložba „Umjetnost je i u tebi i u meni“

Kreativnost izgrađuje samopoštovanje
Govoreći o značaju projekta na otvorenju izložbe voditeljica 

dipl. soc. radnica Danijela Đurak kazala je da su u kreativnim ra-
dionicama sudjelovalo 143 korisnika domova.

 „Na taj se način mlade potiče na stjecanje novih znanja i 
vještina koje djeluju na razvoj pozitivnih potencijala, izgradnju 
samopoštovanja i pozitivne slike o sebi“, kazala je Đurak. Pri-
godnim riječima okupljenima se obratila prof. likovne kulture 
Mirjana Tomašević-Dančević iz Agencije za odgoj i obrazovanje 
te istaknula važnost kreativnog rada i ovakvog načina izražavanja 
kroz likovne radionice. Izložbu je otvorio voditelj Muzeja policije 
Željko Jamičić te rekao kako je ovo drugi put da se radovi proi-
zašli iz projekta „Umjetnost je i u meni i u tebi“ izlažu u Muzeju 
policije. Nakon samog otovorenja, trojica korisnika programa iz 
turopoljskog zavoda izvela su dvije poznate skladbe uz gitaru, te 
na taj način uveličali otvorenje izložbe.

Danijela Đurak, Željko Jamičić i Mirjana Tomašević-Dančević 

Rad djece sa likovne radionice

Zajednička fotografija, talijanska delegacija na izložbi
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Početkom druge polovice dvadesetog stoljeća u 
SAD-u se pojavio uređaj koji je trebao poslužiti kao 
pomoćno sredstvo u sastavljanju osobnog opisa na 
temelju izjava svjedoka ili oštećenih, a da pri tom 
osoba koja ga izrađuje ne mora biti umjetnik. Uređaj 
je imao dvodimenzionalan zapis modela dijelova 
lica i glave pohranjene na 35 mm filmske vrpce u 
šest filmova i to zasebno za vlasište, oči, nos, usta, 
obraze, uši i dodatke. 

Od tih pojedinačnih dijelova simuliranih kroz isti 
optički sistem sastavljala se slika tražene osobe. Tako 
policijski službenik, na temelju osobnog opisa koje daje 
svjedok, sastavlja dio po dio lica mijenjajući pri tome 
pojedine dijelove dok svjedok ne izjavi da sastavljena 
slika odgovara osobi koja se traži. Dobivena slika se fo-
tografirala već ugrađenom polaroid kamerom i služila je 
kao osnova policijskim službenicima koji su provodili 
traganje. Uređaj je osamdesetih godina dvadesetog sto-
ljeća nabavila i zagrebačka policija.

Projektor zvan Mimic, što je skraćeno od Multiple 
image maker and Identification compositor, proizveden 
je u tvornici Stoelting Company iz Chicaga u drugoj po-

Projektor MIMIC - 
uređaj za sastavljanje 

osobnog opisa 
temeljem izjava 

svjedoka

lovici dvadesetog stoljeća. Izrađen je od dva dijela: alu-
minijskog kućišta s kontrolama za upravljanje i ekrana-
smještenog u metalnu kutiju svijetlo plave metalik boje. 

Dimenzije uređaja su 63 x 48 x 49 cm, a težina oko 
15 kg. Muzej policije preuzeo ga je od Centra za krimi-
nalistička vještačenja „Ivan Vučetić“ 2002. godine, te se 
vodi pod inventarnim brojem MP:945:ZAG 3. Uređaj 
je izlagan na izložbi “Samo smo slični” 2010. god. u Za-
grebu i u Virovitici 2011. god.m

Sandra JERGOVIĆ

Vještak Zdravko Pavić pokazuje rad uređaja: autor nepoznat

Fotografiju iz Fototeke br. 401, snimila Dubravka Pavković Pogačar
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U ratu vam je policajac-graničar 
kod Slavonskog Broda bio 
u rovovima, „tranšejima“, 
bunkerima, pod borbenom 
opremom i naoružanjem 

Domovinski rat nije bio samo u Vu-
kovaru, Okučanima, Kninu ili u drugim 
mjestima koje je bilo pod neprijateljskom 
okupacijom i gdje su se vodile žestoke bor-
be. Ratna stradavanja pretrpjela su i druga 
mjesta, sela i gradovi u koje nije kročila ne-
prijateljska čizma, a graničili su s prostorom 
koje je bilo pod neprijateljskom kontrolom. 
Neprijatelj je ta mjesta razarao kukavički 
iz daljine, tako je i Slavonski Brod razaran 
svakodnevno, posebice 1991. i 1992. godi-
ne. Neki građani su se izmjestili sa svojim 
obiteljima na sigurnija mjesta. No, oni koji 
su ostali dobro su zapamtili zvuk sirene za 
uzbunu, brujanje neprijateljskih aviona i 
eksplozije bombi „krmača“, neprijateljskih 
topničkih udara, neprijateljskih minoba-
cačkih granata, neprijateljske puščane va-
tre – snajperista, koji su vrebali sa susjedne 
obale rijeke Save. U jednom dijelu o tome 
govori i članak autora Borisa Gajdukova u 
Večernjem listu od 2. lipnja 2011. godine 
(Aktualno: Slavonija i Baranja: u tekstu 
s nadnaslovom Presuda: „Osuđeni zapo-
vjednici bivše vojarne JNA u Slavonskom 
Brodu“, a naslovom „Radmanoviću i Sto-
janoviću  po 15 godina zbog razaranja“ i 
podnaslovom „U dva dana granatiranja 
grada ranjeno je desetak civila, a oštećen je 
veći broj zgrada“). 

Brza nabavka živežnih namirnica u 
kratkim trenutcima zatišja između eksplo-
diranja granata i raketa bila je svakodnevi-
ca Brođana. Najgora je bila prva ispaljena 
granata: tada je skoro uvijek netko poginuo. 
Nismo zaboravili te ratne dane i dvadeset 
šestero djece (kao jedan razred) koja su 
poginula u Slavonskom Brodu od neprija-
teljskih granata.

Čuvajući granicu tijekom 
Domovinskog rata stradavali su i 
naši graničari

Crne vijesti s terena, o razaranjima i 
rušenju, o pogibiji i ranjavanju hrvatskih 
vitezova svakodnevno su stizale, no ginuli 
su također i ranjavani nedužni građani u 
okolnim selima Dubočcu, Klakaru, Šume-
ću i drugim dijelovima grada, na Jelasu, 

Koloniji, Plavom Polju, središtu Grada Sla-
vonskog Broda... jedna loša vijest sustizala 
je drugu: poginula obitelj, poginulo petero 
djece, ranjeni… poginuo policajac… To je, 
na žalost tada bila svakodnevica. Od 1993. 
godine bilo je nešto zatišja kad je riječ o 
granatiranju, ali neprijateljski snajperisti 
nisu mirovali, nisu opraštali uspjehe hr-
vatske vojske na drugim ratištima, pa su i 
u takvim trenutcima veselja „dobacili“ po-
koju granatu sa susjedne strane. Živjeti u 
Slavonskom Brodu 1994., odnosno 1995. 
godine bilo je rizično i opasno, posebice 
uzduž državne granice. Osim pogibije gra-
ničnog policajca bilo je i drugih stradavanja 
policajaca na državnoj granici. Nedaleko od 
Slavonskog Broda u blizini Donje Bebrine, 
čuvajući državnu granicu, ranjena su dvo-
jica policajca specijalca od neprijateljskih 
snajperskih hitaca.

Sjećanje na poginulog graničara 
Marka Papak

Jednu od težih zadaća zasigurno su 
imali policajci graničari - čuvari granice na 
Savi. Htjeli smo saznati nešto više o našim 
„graničarima“ i ulozi granične policije u 
Domovinskom ratu, imajući u vidu činje-
nicu da su i granični policajci ginuli i bili 

ranjavani. Razgovarali smo stoga s bivšim 
zapovjednikom tadašnje granične policije, 
a sada umirovljenikom Matom Klarićem. 
Mato je svoju ratnu priču započeo spome-
nuvši poginulog policajca graničara Marka 
Papka. I ove godine 14. Travnja,  kao i svake 
godine sudjelovao je u polaganju vijenaca 
i paljenju svijeća ispred spomenika svom 
poginulom graničaru. Djelatnici Postaje 
granične policije Slavonski Brod kolegi su 
u znak sjećanja podigli spomenik na Poloju, 
na mjestu njegove pogibije. 

Mato Klarić: „Policajac graničar Marko 
Papak, rođen 3. rujna 1953. godine, bio je 
pripadnik pričuvnog sastava Ministarstva 
unutarnjih poslova. Tragično je poginuo 
14. travnja 1995. godine od metka veli-
kosrpskog vojnika s druge strane granice, 
s druge obale rijeke Save. To je čovjek koji 
je rodom iz Vukovara, koji je došao iz Vu-
kovara kako bi spasio obitelj da ne pogine. 
Izbjegao je i uključio se u hrvatsku polici-
ju, a poginuo je ovdje - braneći Slavonski 
Brod, braneći teritorij Republike Hrvatske. 
Poginuo je u rovu pri izvršavanju službenog 
zadatka. Prilikom ophodnje državne grani-
ce na rijeci Savi pogođen je neprijateljskim 
hicem s neprijateljskih položaja iz Bosne 
i Hercegovine. Iako više nije s nama, ni-
smo ga zaboravili, niti je njegova žrtva bila 
uzaludna“. 

Policija u Brodu na vrijeme 
spriječila scenarij sličan Tenji ili 
Mirkovcima 

Pokazujući fotografiju rova u kojem je 
poginuo policajac graničar, Mato je uzdah-
nuo i nastavio sa ratnom pričom …

„Osobno sam tijekom Domovinskog 
rata zajedno sa svojim graničarima sudje-
lovao u tom borbenom dijelu u zaštiti i 
čuvanju granice. U to vrijeme velikosrp-
ska politika, koja je provođena na velikom 
prostoru, imala je zadaću da na svim većim 
naseljima i gradovima koji se naslanjaju uz 
rijeke, a koji graniče s prostorima pod srp-
skom kontrolom, jednostavno insceniraju 
kriznu situaciju: sistem Mirkovaca - Te-
nja. Tako je i Slavonski Brod, oveći grad, 
imao jedan dio koji je bio gotovo isključi-
vo nastanjen življem srpske nacionalnosti. 
Naravno dio stanovništva smišljeno, a dio 
jer je neuk, uzeo je veću količinu oružja. 
Tadašnja JNA im je dostavila oko dva ka-
miona oružja početkom 1991. godine, 

PU brodsko-posavska

Nismo zaboravili 

Marko Papak
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podijelivši im ga vjerojatno sa ciljem kako 
su to i inače radili: napravimo problem, 
pa se JNA pojavi kao netko tko „oslobađa 
od nekoga“ ima opravdanje da se uključi 
s tenkovima.

Mi smo jednostavno analizirali stanje 
sigurnosti. Ja sam i ranije tu radio kao 
policajac, poznavao sam i prostore i ljude 
i znao sam da u tom dijelu grada pored 
nekih ekstrema postoji značajan broj ži-
telja srpske nacionalnosti koji su  lojalni i 
odani Republici Hrvatskoj. To se i pokaza-
lo jer su oni ovdje i ostali. Da ne bi došlo 
do eskalacije, mi smo u razgovoru sa tim 
ljudima jedan dio njih „pridobili“ i oni su 
sami vratili dio naoružanja. No, to je kod 
onih ekstremnih izazvalo revolt. Razriješili 
su između sebe tko hoće živjet u Hrvatskoj 
i tko je prihvaća kao domovinu, a tko ne. 
Oni koji ne prihvaćaju Hrvatsku jedno-
stavno su otišli iz Hrvatske. 

Uloga granične policije u 
Domovinskom ratu

Ostali dio srpskog življa i dan danas 
živi u Slavonskom Brodu, na ovom po-
dručju grada i lojalni su građani Republi-
ke Hrvatske. 

Nedugo nakon toga sam, slijedom ope-
racija koje su bile aktualne na ovom po-
dručju, zbog potrebe službe premješten na 
radno mjesto zapovjednika Postaje granič-
ne policije Slavonski Brod kojom sam ru-
kovodio nekih sedam, osam godina. Bilo je 
to krajem 1993., početkom 1994. godine. 
U vrijeme rata, kad graničite s prostorom 
koje je u dug 187 kilometara i pod kontro-
lom neprijateljske vojske, a sačinjavaju je 
Srbi koji su iz ne-ljubavi prema Hrvatskoj 
napustili tu zemlju i prešli su preko Save, 
naravno da oni nisu sa simpatijama i lju-
bavlju gledali ovo područje.

Tako da je to bilo praćeno danonoćnim 
pucnjavama i provokacijama, napadima na 
civile i policajce. Bit i zadaća policajaca bili 
su u cilju zaštite, da čuvaju prostor terito-
rija Republike Hrvatske, ne od klasičnog 

kriminaliteta kao što to inače rade policajci 
graničari. U ratu vam policajac graničar 
bude  u rovovima, „tranšejima“, bunkeri-
ma, pod borbenom opremom i naoruža-
njem. Oni su u pravilu ratnici. Kvaliteta 
hrvatskog policajca je u sposobnosti tran-
sformacije, da se za vrlo kratko vrijeme iz 
ratnika transformira u policajca graničara, 
koji je kao polu-vojna formacija u pravilu 
obavljao poslove policajca graničara.

Mislim da dio zadaće koji je policajac 
graničar radio nije bio ništa manje važan 
nego bilo koji drugi policijski posao u 
unutrašnjosti gdje su bile borbene opera-
cije. Zašto? Upravo zato jer da u to doba 
policajac graničar nije bio na granici - u 
svakom slučaju da bi terorističke skupine ili 
pojedinci prelazili rijeku Savu i vršili napa-
de na formacije, gradove i druga područja.

Slično smo doživjeli 1995. godine kad 
smo registrirali tri takva slučaja. Naime,  
terorističke su skupine četnika-ekstremista 
prelazile  u hrvatsku  i postavljali eksploziv-
ne naprave na području grada i županije, a 
koje su naši pirotehničari uspješno skinuli. 
Ovdje su na lateralnom kanalu postavili 
oko devet kilograma eksploziva heksogena 
na jedan mali mostić koji bi se,  ja mislim, 
mogao srušiti s pola kilograma - a oni su 
postavili čak devet kilograma!! U blizini 
ovog mostića su se nalazila djeca koja su se 
igrala, ribiči, mještani. Sva sreća da je po-
licajac sve to na vrijeme uočio, prepoznao 
i pirotehničar kvalitetno otklonio. Imali 
smo slučaj u mjestu Donja Vrba, ali i sli-
čan slučaj na području autoputa. Mogli su 
ljudi stradati, no nisu zahvaljujući oštrom 
oku graničara.

To je potvrda važnosti i značaja toga po-
licajca koji štiti granicu od svih tih zločestih 
namjera i nakana. A u ratu vam je zloća 
množena sa faktorom deset! S druge stra-
ne, to su naoružane skupine - formacije, a 
policajac graničar je u takvim situacijama 
bio praktički vojnik“.m

Kata NUJIĆ

Mato Klarić, 
pokazuje 
rov u kojem 
je poginuo 
policajac 
graničar

MATI RATNIKA
Na crnom kamenu
Klečiš kao pred oltarom
Lomljena kao grana
Sama i crna
Puna si sjete
I onih dana
Kada si grudima svojim 
Nasmijana 
Bila mati djetetu 
A danas
Mati uspomeni
Teško je znam
Mati moja
Teško je čovjekom biti
Donijeti dijete
Ovom svijetu
A onda
Kleknuti
Na kamen crni
I dugo sa vjetrom cviliti
I dugo sa kišom plakati
Na crnom kamenu
Uspomene
Mireći se sa sudbinom
Da si mati ratnika.

„Mati ratnika“ je ratna poezija, 
autora Mate Klarića, koja je inspirirana 
odlaskom njegove majke na bratov grob. 
U razgovoru s Matom saznajemo da mu 
je brat Nedjeljko Klarić (rođen 1952. 
godine) poginuo u Domovinskom ratu 
u 39. godini života. Bilo je to 1991. 
Vinkovci – Mirkovci. Nedjeljko je bio 
načelnik Temeljne policije u Vinkovcima, 
a iza sebe je ostavio suprugu i dvoje djece, 
koji su sada uzoriti odrasli ljudi.

Mato Klarić, bivši zapovjednik Postaje 
granične policije Slavonski Brod, sada 
je u mirovini, a svoje umirovljeničke 
dane u Slavonskom Brodu krati dijelom 
kao vijećnik Županijske skupštine te 
mnoštvom obiteljskih obveza, jer je 
otac jednog sina i djed dvogodišnje 
unučice Lane na koju je posebno 
ponosan. Po pitanju poezije je neiscrpan 
i nepotrošiv, kako i on sam kaže. To je 
neka kombinacija poezije i poeme, čiji 
je stvaralac već duži niz godina.

U Maruliću – Hrvatska književna 
revija, objavljene su njegove dvije poeme, 
pod nazivom „Soba broj 6“ i „Tko 
si ti vjetre?“, a obje je posvetio svojoj 
preminuloj sestri.m

Kata NUJIĆ
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Tom prigodom predsjedništvo
Udruge  je donijelo odluku o
projektu izrade spomen obilježja
spomenutoj jedinici  u Valbandonu,
gdje je jedinica prvi put postrojena
27. srpnja  1991. godine

U srpnju ove godine  navršit će se dva-
deset godina od osnutka Specijalne 
jedinice policije „Bak -  Istra“. Tom 

prigodom predsjedništvo Udruge  je do-
nijelo odluku o projektu izrade spomen 
obilježja spomenutoj jedinici  u Valban-
donu, gdje je jedinica prvi put postrojena  
27. srpnja  1991. godine. Ovih dana u 
Valbandonu, nakon višemjesečnog rada 
na spomeniku,  kipari Šime Vidulin, Eros 
Čakić i Janko Mošnja završili su njegovu 
izradu. Nešto više o tome rekao nam je ki-
par Šime Vidulin kojeg smo po završetku 
radova zatekli u Valbandonu. 

Ideja o ovom projektu stara je već ne-
koliko mjeseci, a potekla je iz Udruge 
Specijalne jedinice policije „Bak – Istra“ 
i njezinog predsjednika, ujedno i načel-
nika PU istarske gospodina  Mladena 

Dvadeset godina osnutka SJP  „Bak – Istra“

Blaškovića, a ovih dana  završili su  radovi 
na spomeniku. Spomen obilježje čine dva 
kubusa, odnosno kamena bloka, dimenzija 

metar  1m x 1m, na kojima su reljefno pri-
kazani, odnosno, uklesani simboli hrvatske 
državnosti i same postrojbe:  hrvatski ple-

Specijalna jedinica policije „Bak“  PU 
Istarske ustrojena je 27. srpnja 1991. godine 
u Valbandonu pokraj Pule gdje je izvršeno 
prvo postrojavanje i pregled jedinice. Prvi 
sastav jedinice činili su policajci iz svih po-
licijskih postaja tadašnje PU Pula, njih 78. 
Svi oni bili su dragovoljci, svjesni situacije i 
zadaća koje ih očekuju. Po završetku ustro-
javanja i djelomične  popune logistikom,  
jedinica je istog dana u večernjim satima 
iz Valbandon krenula put Zagreba na  Po-
licijsku akademiju. Dolaskom  u Zagreb,  
istarski “bakovi” krenuli su  na svoj borbe-
ni put u obranu suvereniteta i cjelovitosti 
Republike  Hrvatske.  

Nakon intenzivne taktičke obuke na Po-
licijskoj akademiji, jedinica je prvo vatreno 
krštenje imala u obrani grada Petrinje, gdje 
je ranjen  prvi djelatnik jedinice. Druga 
borbena zadaća na koju je jedinica potom 
upućena,  bila je ponovno  na banijskom 
ratištu (Topusko-Viduševac) na crti Gređa-
ni - Šatornija Gornja. Prilikom obnašanja 
borbenih zadaća jedinica je bila izložena 
svakodnevnim jakim topničko-pješadijskim 
napadima neprijatelja. U tim  borbama  ra-

Iz ratnog puta              SJP „Bak – Istra“
njeno je devet pripadnika jedinice. U rujnu 
i listopada 1991. godine jedinica je angaži-
rana u akciji zauzimanja vojarni bivše JNA 
u Barbarigi, prilikom koje je zarobila veću 
količinu topničkog streljiva za topove 130 
mm, 2 PZ topa Bofors 40 mm s pripada-
jućim streljivom, dva komandno-oklopna 
transportera, dva kamiona te veću količinu 
raznovrsne vojne opreme. Dana 6. listopada 
1991. godine u svom cjelokupnom sastavu 
jedinica je sudjelovala u akciji zauzimanja 
vojarne JNA u Samoboru. U Zagrebu je 
ostala do 3. studenoga 1991. godine, kada 
se zbog situacije u Istri vraća u Pulu, gdje 
je do kraja 1991. godine bila angažirana u 
akcijama blokade vojarni bivše JNA. Tom 
prilikom sudjelovali su u akcijama zauzima-
nja  zapovjedništva i Zračne luke te vojarni: 
Muzil, Valelunga i Katarina, pri čemu su 
ranjena dva djelatnika jedinice.

Nakon odlaska JNA iz Pule i Istre, po-
četkom 1992. godine, jedinica se vraća 
svojim svakodnevnim aktivnostima, spe-
cijalističkoj obuci te aktivno sudjeluje u 
protuzračnoj obrani Pule. Osim borbenih 
zadaća, jedinica je aktivno sudjelovala u 

održavanju povoljnog stanja sigurnosti na 
cjelokupnom području istarske županije, 
tako da nije bilo značajnijeg sigurnosnog 
događaja, a da jedinica nije sudjelovala u 
njegovom rješavanju. 

Pripadnici jedinice su upućeni 5. svibnja 
1992. na izvršenje borbene zadaće u sklopu 
akcije “Trokut” u Voćin, sa zadaćom pretre-
sa terena radi pronalaska zaostalih četničkih 
skupina i sakrivenih zemunica te uklanjanja 
zaostalih minskoeksplozivnih sredstava na 
širem prostoru Papuka i Voćina. Nakon za-
vršene akcije i povrataka u Pulu, uključuje 
se u rješavanje najsloženijih sigurnosnih 
događaja, čime daje značajan doprinos 
u stvaranju povoljnijeg stanja sigurnosti. 
SJP PU istarske 18. prosinca 1992. godine 
prvi put odlazi na Velebit u sklopu akcije 
“Poskok 1”. Ostatak jedinice, koji nije bio 
angažiran u spomenutoj akciji, 24. siječnja 
1993. godine po zapovjedi se uključuje u 
akciju „Maslenica“ i preuzima položaje na 
Crvenim potocima i na Golićima.  Nakon 
akcije „Maslenica“  do rujna 1993. godine  
jedinica je izvršavala zadaće na Velebitu u 
sklopu akcije “Poskok 2” i to na položaji-
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ter kao povijesni hrvatski simbol, hrvatska 
nacionalna zastava,  amblem SJP „Bak – 
Istra“ te međunarodni simbol specijalnih 
jedinica policije koji su specijalci  nosili 
cijelo vrijeme rata (mač i munja u listu). 
Spomenik je isklesan od bijelog istarskog 
kamena vapnenca, koji je za ovu priliku 
donirao „Kamen“ Pazin. Od istog kamena 
su  načinjeni i svi pulski spomenici kultu-
re uključujući  pulsku arenu i Augustov 
hram. To je visoko kvalitetan kamen ot-
poran na sve vremenske prilike, pojašnjava 
nam Vidulin te dodaje: 

„Prvotni plan bio je da se spomenik 
postavi ovdje u Valbandonu, gdje je jedi-
nica prvi put i postrojena, međutim zbog 
„zatvorenosti“ objekta najvjerojatnije će 
spomen obilježje biti postavljeno u krugu 
zgrade PU istarske,  što će odrediti urbani-
sti i lokalna vlast zajedno sa PU istarskom  
i MUP-om RH. 

Vidulin  naglašava da mu je bila poseb-
na čast i veliko zadovoljstvo svoje kiparsko 
umijeće zajedno s kolegama Mošnjom i 
Čakićem pretočiti u ovo spomen obilježje  
koje će kao simbol domoljublja i ustroja 
istarske SJP ostati trajni podsjetnik na go-
lem doprinos koji je ova postrojba dala u 
obrani domovine,  kaže Vidulin koji je i 

Iz ratnog puta              SJP „Bak – Istra“

sam emocionalno vezan za hrvatsku voj-
sku i policiju, budući da je za vrijeme Do-
movinskog rata bio predsjednik Kriznog 
štaba za Istru. 

Inače, ovaj osebujni umjetnik u Hrvat-
skoj je napravio mnoštvo spomenika kul-
ture  od „Hrvatske ptice“,  koja je nažalost 
uništena devedesetih godina eksplozivom,  
do velebnog križa na ušću Vuke u Dunav 
u Vukovaru, kao i  niz drugih skulptura 
kojih u Hrvatskoj u javnom prostoru ima 
više od stotinu. Sve što radi u kiparstvu, 
ističe,  radi  isključivo u kamenu i iz hobija 

za svoju dušu,  prijatelje i ovako posebne 
događaje kako što je ovaj. Njegova ljubav 
prema kiparstvu seže u  najraniju životnu 
dob,  još u djetinjstvo. Iza sebe ima bogato 
47-godišnje kiparsko iskustvo, a četrdesetu 
godišnjicu svog plodonosnog kiparskog 
rada obilježio je 2003. godine izložbom u 
zagrebačkim Klovićevim dvorima gdje je 
izlagao stotinjak skulptura u pet dvorana.  

Vidulin kaže da nema izgrađen stil već 
radi sve,  uključujući i moderne skulpture, 
iako ga najviše okupira životinjsko carstvo, 
posebice morska flora i fauna.  Tako su me-
diteranske medvjedice, delfini i  kornjače 
nezaobilazni motivi koji ga inspiriraju. 

Kiparski trojac Vidulin, Čakić i Mošnja 
već su i ranije zajednički  radili na mnogim 
projektima.  Sudjeluju u kiparskim kolo-
nijama širom Hrvatske, a skulpture koje 
tamo naprave,  obavezno ostaju u urbanom 
javnom prostoru sredine u kojoj rade, po-
jašnjava nam Vidulin,  po struci  profesor 
sa završenim Filozofskim i Građevinskim 
fakultetom. Bio je dugogodišnji  predsjed-
nik  HGK Županijske komore Pula,  a da-
nas je predsjednik Hrvatske gospodarske 
komore za regionalni razvoj. m

Pripremila Marija ŽUŽUL
Snimio Ivica LAJTNER

ma:  Ivine Vodice, Vlaški Grad, Marasovac, 
Dušice, Sveto Brdo,  Golić, Oglavinovac.

Sedmog rujna 1993. godine jedinica 
kreće u  izvršenje nove borbene zadaće u 
sklopu akcije “Medački džep”.  Djelovala je  
na pravcu Bukova Glava - Crni Vrh - selo 
Drljići, sa zadaćom zauzimanja prostora 
toga sela i spajanja s 9. GMBR HV. Spo-
menutu zadaću jedinica je izvršila zajedno 
sa SJP Kutina i Zadar, koji su djelovali na 
istom pravcu. Tijekom izvođenja akcije ra-
njena su dva pripadnika jedinice.

Do kraja 1993. Godine, cijelu 1994. 
sve do svibnja 1995. godine  jedinica je 
sudjelovala u akciji “Poskok 2” na Velebi-
tu, obnašajući zadaće na svim položajima 
od Vršina do Oglavinovca.

Jedinica je 30. travnja 1995. godine 
upućena u akciju „Bljesak“, u sklopu koje 
je  obnašala zadaće podijeljena u dvije sku-
pine. Prva skupina priključila se SJP Kutina 
kao interventna skupina djelujući na pravcu 
Kričko brdo - Rajčići - Milisavci - Benko-
vac Okučanski. Druga skupina zajedno s 
pripadnicima SJP Rijeka djelovala je na de-
snom boku prve skupine. Zadaća jedinice 

u sklopu akcije bila je na zadanom pravcu 
probiti crtu obrane neprijatelja u rajonu 
Kričkog brda te nastaviti pravcem prema 
Benkovcu Okučanskom, presjeći cestu Pa-
krac - Okučani te se  spojiti s našim snaga-
ma. U „Bljesku“ su sudjelovala  82 djelat-
nika jedinice, pri čemu nije imala gubitaka. 

Dana 31. srpnja 1995. godine jedinica je 
upućena u VRO „Oluja“, u koju se uklju-
čila prvog dana oko podneva po zapovijedi 
generala Markača djelujući na pravcu Seline 
- M. Alan - SV. Rok - Gračac. U drugom 
dijelu akcije, djelovala je na  pravcu Gračac - 
Bruvno sa zadaćom ovladavanja prostorom 
Bruvna te Mazina, kao i osiguranja bokova 
našim snagama koje su djelovale  na pravcu 
Mazin - D. Lapac. Jedinica je akciju  zavr-
šila  na međunarodno priznatoj granici na 
rijeci Uni kod Kulen Vakufa. U akciji “Olu-
ja” sudjelovalo je 109 pripadnika jedinice 
te nije imala  gubitaka. 

Po završetku „Oluje“ u kolovozu i rujnu 
1995. godine jedinica je sudjelovala  u  ak-
cijama čišćenja oslobođenog teritorija i to:  
Petrove Gore, Dinare, Svilaje i Plitvica. U 
ožujku 1996. godine upućena je na krajnji 

jug u sklopu akcije „Krug- Dubrovnik“.
Od 1996. -2000. godine njezini pripad-

nici zajedno sa skupnim snagama Specijal-
ne policije sudjelovali su u humanitarnom 
razminiranju ratom zahvaćenog područja 
duž cijele bojišnice od Vukovara do Du-
brovnika, i to na  kopnu, rijekama i na 
moru stvarajući tako pretpostavke za po-
vratak života na ratom zahvaćena  područja 
i početak obnove. 

Djelatnici istarske SJP sudjelovali su u 
mirnoj reintegraciji hrvatskog Podunavlja  
kroz mješovitu jedinicu 1996. godine. 

Tijekom Domovinskog rata jedinica je 
izgubila šest suboraca i prijatelja, a velik dio 
pripadnika bio je ranjen. Mnogi pripadnici 
jedinice i danas trpe razne fizičke i psihičke 
traume kao posljedice ratnih djelovanja. 
Najveći dio bivših pripadnika istarske SJP 
danas živi mirnim obiteljskim životom i dio 
su društva u kojem obavljaju svakodnevne 
poslove kao zaposlenici raznih poduzeća i 
institucija. Dio pripadnika jedinice i da-
lje profesionalno obnaša službu u raznim 
ustrojstvenim oblicima policije. m

Pripremila Marija ŽUŽUL
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U prvim danima stvaranja 
samostalne i neovisne Republike 
Hrvatske kao i na samom početku 
Domovinskog rata u obranu 
novostvorene države među prvima 
su stali pripadnici specijalne 
policije 

Svečanom obilježavanju jubilarne ob-
ljet nice, uz obitelji poginulih i umrlih pri-
padnika jedinice, bivše i aktivne pri padnike 
Specijalne jedinice policije Orao Osijek, sve-
čanosti su prisustvovali i izaslanik predsjed-
nika Republike Hrvatske general pukovnik 
Mladen Kruljac, izaslanik ministra unutar-
njih poslova savjetnik ministra unutarnjih 
poslova doktor Josip Mihaljević, zapovjednik 
Zapovjedništva specijalne policije Ministar-
stva unutarnjih poslova Zdravko Janić, na-
čelnik PU osječko – baranjske Željko Prša, 
župan Osječko – baranjske županije dr. Vla-
dimir Šišljagić, Gradonačelnik grada Osijeka 
Krešimir Bubalo, te ostali brojni uzvanici.

Polaganjem vijenaca i paljenjem svije-
ća ispred kapele Kraljice mira u osječkoj 
Tvrđavici u znak sjećanja na sve poginule i 
umrle pripadnike 20. svibnja 2011. godine 
u podne započelo je svečano obilježavanje 
dvadesete obljetnice osnutka Specijalne je-
dinice policije Orao Osijek.

Nakon polaganja vijenaca za poginule i 
umrle pripadnike specijalne policije u kon-
katedrali Svetog Petra i Pavla u Osijeku slu-
žena je u 13 sati i svečana sveta misa.

Otkriveno spomen obilježje
Svečano obilježavanje obljetnice nastav-

ljeno je u prostorijama Policijske uprave 
osječko-baranjske, gdje je u 14.30 sati na-
čelnik policijske uprave Željko Prša svečano 
otkrio spomen obilježje poginulim i umrlim 
pripadnicima. Obraćajući se okupljenima, 
načelnik Prša je istaknuo kako je Specijalna 
jedinica policije Osijek, iz koje su nastale 
mnoge druge jedinice, jedna od najboljih 
i najpostojanijih hrvatskih postrojbi čiji su 
pripadnici sudjelovali u brojnim akcijama 
i bojištima diljem zemlje u Domovinskom 
ratu. Nadalje je naglasio da i danas, kada je 
vrijeme Domovinskog rata iza nas, Specijal-
na jedinica policije Osijek zauzima posebno 
mjesto u sustavu sigurnosti naše zemlje te 
označava moderno ustrojenu jedinicu po-
licije osposobljenu za izvršavanje posebnih 
zadaća i najsloženijih policijskih operacija, 

a zahvaljujući vrhunskoj osposobljenosti i 
opremljenosti ostvaruje visoke standarde i 
rangirana je usporedno s današnjim najbo-
ljim svjetskim postrojbama te da upravo s 
takvom jedinicom možemo garantirati da 
je Hrvatska spremna suprotstaviti se najte-
žim oblicima kriminala i očuvati sigurnost 
svojih građana.

Svečano postrojavanje sadašnjih i 
bivših pripadnika jedinice

Svečano obilježavanje obljetnice 
nastav ljeno je u osječkoj Tvrđi kod Bastio-
na, gdje je izvršeno postrojavanje sadašnjih 
i bivših pripadnika jedinice. Postrojavanje 
je započelo doskokom padobranaca koji su 
nosili hrvatsku i zastavu specijalne policije. 

U prigodnom govoru nazočnima, uz 
iznošenje ratnog puta jedinice, zapovjed-
nik Specijalne jedinice policije Orao Osi-
jek Davor Rudec rekao je kako o veličini 
jedinice ne govori samo njezin ratni put 
već i njezini pripadnici koji su u Domo-
vinskom ratu savjesno i odgovorno obav-
ljali svoje zadaće, a danas su opremljeni i 
osposobljeni za najzahtjevnije zadaće, po-
put otmica ili oslobađanja talaca.

Savjetnik ministra doktor Josip Miha-
ljević u svom govoru podsjetio je sve na-
zočne na činjenicu da je specijalna policija 
bila preteča današnje Hrvatske vojske, a 
danas je spacijalna policija dobro uvjež-
bana za sve izazove i oblike borbe. 

General pukovnik Mladen Kruljac 
u govoru je istaknuo kako se dvadeseta 
obljetnica obilježava s dostojanstvom i po-
no som na nemjerljiv doprinos te specijalne 
policijske postrojbe obrani Hrvatske. Na-

glasio je i da je Domovinski obrambeni rat 
bio častan i oslobodilački jer smo se branili 
od terora, okupacije i neprijateljske agresi-
je. Nadalje, poručio je da se zbog budućih 
naraštaja moramo ispravno odnositi pre-
ma Domovinskom ratu i povijesti, a bez 
poštivanja povijesti, nema jasnih putokaza 
u budućnosti.

Nakon održanih prigodnih govora, 
zapovjednik Zapovjedništva specijalne 
policije Zdravko Janić uručio je priklad-
ne pohvale i zahvalnice sadašnjim i bivšim 
pripadnicima jedinice, dok je načelnik 
PU osječko-baranjske Željko Prša uručio 
zahvalnicu za rad tijekom dvadeset godi-
na cjelokupnoj jedinci specijalne policije.

Pripadnici ove jedinice s ponosom se 
prisjeÊaju svojih poginulih i umrlih 
kolega i nakon dvadeset godina, a 

to su:  
Alen Malij, Damir Furdi, Darko 

KušiÊ, Darko Mate, Franjo 
Majsan, Ivan Majsan, Ivica 
RepušiÊ, Ivica TokiÊ, Josip 

Majsan, Marijan Hnatek, Milan 
ArambašiÊ, Milan Kruljac, 
Milan MajiÊ, Mile GrbešiÊ, 

Miro MehiÊ, Miroslav Akrap, 
Nedjeljko Kocijan, Vidoje 

MariÊ, Nino Varga.

SJP Orao Osijek obilježila 20. obljetnicu     osnutka
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Pokazna vježba
U nastavku svečanosti održana je i po-

kazna vježba aktivnih pripadnika jedinice 
koja je obuhvaćala helikopterske desante, 
prikazivanje rada s balističkim štitom, svla-
davanje naoružanog počinitelja, svladavanje 
napadača na štićenu osobu, a važniji dio 
vježbe bila je i potjera za otmičarima u koju 
su bili uključeni helikopter, terenska vozila 
te specijalno oklopno vozilo.

Temeljem zapovijedi Ministarstva unu-
tarnjih poslova Republike Hrvatske da se 
u svim policijskim upravama ustroje jedi-
nice za posebne namjene, odnosno, borbu 
protiv terorizma u tadašnjoj Policijskoj 
upravi Osijek koja je imala nadležnost nad 
područjem općina: Osijek, Beli Manastir, 
Đakovo, Valpovo, Donji Miholjac, Našice, 
Orahovica i Slatina, 3. ožujka 1991. go-

dine ustrojena je specijalna policijska po-
strojba pod nazivom: „Jedinica za posebne 
namjene“. Njezini pripadnici sudjelovali s 
od prvih dana Domovinskog rata u svim 
važnijim bitkama, od Vukovara, Borova 
Naselja, Novog Tenja do Dalja. 

Prvi zapovjednik Jedinice bio je Marijan 
Ivić, a velik dio njezinih pripadnika potekao 
je iz redova dragovoljaca za koje je žurno 
organizirana intenzivna obuka i priprema 
za borbene zadaće.

Tijekom Domovinskog rata ta je spe-
cijalna policijska postrojba sudjelovala u 
brojnim borbenim zadaćama: od uspostave 
crta obrane u naseljima i na rijeci Dravi do 
akcija na drugim područjima Republike 
Hrvatske.A okupljanje posade prvog boj-
nog broda pod okriljem Jedinice, čija je 
zadaća bila patroliranje rijekom Dunav od 

SJP Orao Osijek obilježila 20. obljetnicu     osnutka

ušća kod Aljmaša do Borova Sela, označilo 
je i začetak hrvatske riječne ratne flotile na 
rijeci Dunav. 

Pripadnici ove jedinice su, osim u naj-
poznatijim vojno-redarstvenim akcijama 
„Bljesak“ i „Oluja“, uz obnašanje zadaća 
na prvoj crti obrane, sudjelovali i u brojnim 
drugim akcijama poput: „Borovo Selo“, 
„Trokut“, „Maslenica“ i „Medački Džep“.

Po završetku Domovinskog rata pri-
padnici Specijalne jedinice policije Osijek 
nastavili su se razvijati u jednu od naje-
litnijih postrojbi u Republici Hrvatskoj. 
Danas se njezini pripadnici osposobljavaju 
za obavljanje brojnih zahtjevnih zadaća te 
se, između ostaloga, specijaliziraju za snaj-
periste, ronioce, helikopterska djelovanja i 
brojne druge poslove.m

Vesna ŽNIDARIĆ-BOLARIĆ
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Gordana Štos Hala, djelatnica Odjela uslužnih poslova 
u našem Ministarstvu, svoju ljubav prema ružama 
pretočila je prije gotovo četiri desetljeća u zanimljiv 
hobi. Naime, ruže možemo mirisati, piti, jesti… 

U  prirodi postoji više od stotinu vrsta ruža. Istodobno, uz-
gojeno je više od tri tisuće selekcioniranih kultivara koji varira-
ju od minijaturnih grmova do grmova koji prekrivaju površine 
stotine kvadratnih metara. Zbog ljepote i senzualnog mirisa ruže 
su jedni drugima oduvijek poklanjali zaljubljeni. A ovo što ćemo 
vam sada reći neka ostane sub rosa, tj. tajna (doslovno prevede-
no: „pod ružom“): poklonite li kome bijele ruže morate znati 
da one simboliziraju platonsku ljubav, crvene ruže simboliziraju 
ljubav, žute znače ljubomoru, a narančaste tjelesnu strast prema 
odabranoj osobi. 

Ruža je i omiljena tema (simbol) u beletristici. Antoin de 
Saint-Exupery u djelu Mali princ opisuje prirodu „ruže“ (koja 
simbolizira voljenu ženu): “Nije trebalo da je slušam”, povjeri mi se 
jednog dana, “ne treba nikad slušati ruže. Treba ih gledati i mirisa-
ti!” U djelu Ime ruže (Name of the Rose) talijanskog autora Um-
berta Eca, prema kojem je snimljen izvrstan istoimeni film u režiji 
Jean-Jacques Annauda, ruža također simbolizira ljubljenu ženu. 

Kršćani, pak, od davnina mole Ružarij (Krunicu). Sam na-
ziv je nastao u srednjem vijeku kad se nizao vijenac od ruža da 
bi ga djevojke stavljale na glavu. Od kraja 15. stoljeća simbol 
svetog Ružarija (Krunice) postaje pedeset bijelih ruža, koje sim-
boliziraju ponavljanje molitve Zdravomarijo, a umetnute veće 
crvene ruže simboliziraju Očenaš. Prelijepi ružin cvijet kršćani 
povezuju s voljenom Majkom Božjom i stoga što se 1947. go-
dine u Montichiariju u Sjevernoj Italiji Blažena Djevica Marija 

ukazala kao Rosa Mystica (Otajstvena Ruža) sa tri ruže: bijelom, 
crvenom i zlatnom.

Stoga nije neobično što je bojama, oblicima i profinjenim 
mirisima ruža od najmlađe dobi fascinirana i naša sugovornica 
Gordana Štos Hala, inače djelatnica Odjela uslužnih poslova u 
našem Ministarstvu. Svoju ljubav prema ružama pretočila je prije 
gotovo četiri desetljeća u zanimljiv hobi pa smo je zamolili da 
svoj rad predstavi čitateljima MUP-a.

MUP: Vaš prostran i vrlo njegovan vrt prepun je biljaka. 
Ipak, odmah uočavamo kako njime dominiraju ruže. Tko je 
osmislio vrt? 

- Moje imanje se nalazi u mjestu Lugarski Breg na području Du-
bravice, koja sa sjevera graniči sa Krapinsko-zagorskom županijom, 
a s istoka s Općinom Luka i gradom Zaprešićem te sa zapada s ri-
jekom Sutlom kao prirodnom granicom sa Slovenijom. Tu imam 
obiteljsku kuću s gruntom. Kao što vidite, cijela okućnica zapravo je 
eko-vrt. Njega je osmislila moja majka koja se oduvijek bavila uzgo-
jem ljekovitog bilja, ali i prikupljanjem samoniklog ljekovitog bilja 
(poput maslačka, koprive, tratinčice, kamilice, šumskih jagoda…). 

Ja sam u takav „ljekoviti“ vrt željela posaditi cvjetnice kako bi 
bio ljepši. A kako sam oduvijek zaljubljena u ruže, napravila sam 
na tom prostoru ružičnjak u kojem danas imamo oko pedeset 
grmova ruža. Mislim da je ljubav između ruža i mene obostrana 
jer što sam više s njima, što ih više njegujem – to su one ljepše. 
Ako s njima pričam i mazim ih – one ljepše mirišu! Svake godi-
ne posadim neku novu, no najviše se veselim onima koje sama 
uzgojim. Ruže kulturološki povezujemo s Gospom, ali one su i 
biološki na zanimljiv način povezane s razdobljem između Ve-
like Gospe i Male Gospe: odabranu stabljiku ruže treba staviti u 

Miris ruže
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zemlju pa „pod staklenku“ upravo u tom razdoblju želimo li da se 
zakorijeni i razvije nova biljka. 

MUP: Kako „ni med cvetjem ni pravice“, rekao bi Krleža, 
sigurno i Vi imate cvjetne vrste koje su vam posebno drage, 
koje njegujete s posebnom pažnjom ili Vas uz njih vežu drage 
uspomene?

 - Imam jednu ružu koja mi je doista po-
sebna. Zovem je od milja Dedekova Ruža 
jer ju je moj djed Josip prije četrdeset godi-
na donio, a on i ja smo je zajedno posadili. 
Tada mi je posebno naglasio: „Brini se za 
nju!“ S ljubavlju sam to godinama i činila 
te je, stavljajući grančice „pod staklenku“, 
okružila brojnim ružama-kćerima, koje 
me i danas podsjećaju na tu prvu ružu u 
ružičnjaku. 

MUP: Kad je i kako je ljubav prema 
ružama prerasla u hobi zahvaljujući 
kojem ruže možete ne samo gledati i mirisati nego i okusiti?

- Kako bi se ruže koje sam ja stavljala „pod staklenku“ uvijek 
razvijale u mladu biljku, prostora u eko- vrtu bilo je sve manje, pa 
me majka uskoro počela podsjećati kako u vrtu ima i drugih biljaka 
osim ruža  - koje služe „samo“ za  ljepotu. Odlučila sam joj doka-
zati kako „moje„ ruže mogu biti ukusnije od njezina „zelenja“ te 
sam počela prikupljati latice i na osnovi posebnih recepata praviti 
pripravak od ružinih latica, tj. sirup od ruža.

Opijeni ružama
MUP: Otkrijte nam neke tajne svoga „zanata“: kako načiniti 
ukusan sirup od ruža?
- Sirup od ruža možemo na najlakši način dobiti ako ružine 

latice stavimo u staklenku sa šećerom i to: red latica, red šećera. 
Sve to mora odstajati četrdeset dana na suncu prekriveno tankom 
tkaninom. Kad se nakon toga sadržaj staklenke ocijedi dobije se 
gusti sirup prekrasnog mirisa. Miris je intenzivniji što ima više 
mirisnih latica u staklenki. Nakon toga sirup možemo dodati u 
voćnu rakiju da bismo dobili napitak izuzetne arome. Ruže tako 
možemo piti, a stavimo li sirup u kolače – možemo ih i jesti! No, 

latice ruža možemo jesti i  ako ih na poseban način ušećerimo i 
osušimo. Ja izrađujem i unikatne lutkice punjene osušenim lati-
cama mirisnih ruža, kako bi nam prostorije i ormari mirisali po 
ružama i kad vrtovi više nisu prepuni njihova cvijeta.

MUP: Zadržava li napitak od ruža i miris i okus ruže od koje 
je načinjen?

Ne. Nakon što staklenka četrdeset dana 
odstoji dobije se jedan jedinstven miris u 
kojem svoj udio imaju mirisi raznih ruža.  
Ipak, što je više bilo mirisnih ruža u staklen-
ki  - to će sirup intenzivnije mirisati. 

Meni su posebice omilile vrste: čajevka, 
polijante i floribunda. Ova potonja je na-
stala križanjem prethodnih dviju vrsta. A 
kako u vrtu imam i penjačice i puzavice te 
miniruže – prizor ugodan oku, kad priku-
pim latice, s lakoćom pretvaram u praznik 
za nepce!

MUP: Zahvaljujući ukusno odabranoj ambalaži i Vašoj 
kreativnosti finalni su proizvodi vrlo atraktivnog  izgleda. 
Nudite li ih gdje na prodaju kao autentičan i unikatan hrvatski 
suvenir?

Unikatni kreativni predmeti i ružina rakija u dekorativnim bo-
cama prije svega su bili namijenjeni mojim prijateljima. Naime, svi 
imamo „problema“ s odabirom prikladnih poklona prijateljima za 
blagdane ili rođendane. Dosjetila sam se da bih zgodno aranžiranim 
ružinim rakijama i unikatnim lutkicama punjenim lavandom ili 
ružinim laticama mogla razveseliti prijatelje, a sebe riješiti dileme 
što im pokloniti. Tako sam potaknula svoju kreativnost… Rezul-
tatima su svi bili oduševljeni! 

Budući da moja majka ima registrirano Obiteljsko poljopri-
vredno gospodarstvo, naši su proizvodi svake godine izloženi na 
sajmu koji organizira Turistička zajednica zagrebačke županije. Tom 
prigodom ja joj dekoriram štand, a utječem i na konačni estetski 
izgled ponuđenih proizvoda. U ovom trenutku otvoren je natječaj 
za suvenir Općine Dubravica pa će i moja majka vjerojatno u tu 
svrhu ponuditi svoje proizvode.m

  Otilija MANDIĆ – TRKULJA 
Foto: Dubravka PAVKOVIĆ- POGAČAR



mup 49 m lipanj 2011.64

SPORT

Inja nije uspjela samo u 
zanimanju policajke, već 
je vrhunska i uspješna 
sportašica u bodybuildingu

Žene u policiji nisu više rijetkost. 
Inja Damjanović gdje god se pojavi 
plijeni pozornost i to ne samo zbog 
policijske odore i zarazno lijepog  
osmijeha, već nečim sasvim drugim. 
I dok nas većina i dalje ženu doživ-
ljava kao fizički „slabiji“ spol  koji 
želi biti romantičan, nježan i pronaći 
svog snažnog i jakog muškarca, vje-
rujte – ovoj ženi to nije potrebno. 
Inja nije uspjela samo u zanimanju 
policajke, već je vrhunska i uspješna 
sportašica u bodybuildingu. Zbog 
toga nije manje romantična, niti 
manje žena, a svog snažnog i jakog 
muškarca je pronašla u suprugu 
Jadranu Damjanović - bodybuil-
deru uz kojeg je još više zavoljela 
ovaj sport. 

Ova policijska službenica  Poli-
cijske postaje Knin je rođena Kar-
lovčanka s adresom u Kninu od 2002.god. 
gdje je njezin suprug Jadran Damjanović  
otvorio teretanu u kojoj se oboje pripremaju 
za natjecanja. Teretana broji podosta članova 
i muških i ženskih, ali su supružnici Damja-
nović jedini natjecatelji. 

Inja je, kako kaže, u teretani od svoje 
petnaeste godine, a dotad se bavila plesom 
i aerobicom. Međutim, kod nje se već i 
tada javila velika želja za natjecateljskim 
bodybuildingom. - Godine 2004. sam 
prvi put donijela odluku da iziđem na 
prvenstvo Hrvatske u bodybuildingu. 
Na tom prvenstvu sam bila „srebrna“, 
što je odličan uspjeh ako se uzme u obzir 
da mi je to bilo prvo natjecanje i da smo 
informacije o nutricionizmu, sistemima 
treninga, posebnim pripremama sedam 
dana prije natjecanja, poziranju i ponašanju 
na bini pa i samom nanošenju natjecateljske 
boje suprug i ja pronalazili sami, koristeći 
sva raspoloživa sredstva: internet, stručnu 
literaturu, časopise…- ispričala je Inja o svom 
prvom natjecanju, ali i uspjehu. Hrvatski 
bodybuilding savez –HBBS je deklarativno 
član najjače svjetske federacije IFBB čija 
PRO liga je jedina prava pro liga  te kao 
takav usvaja pravila i kategorije iste federacije 
i uz ženski body fitness postoji i oštrija i 
zahtjevnija kategorija ženskog bodybuildinga 
- kojoj pripada i u kojoj se natječe Inja.

Svesrdna pomoć obitelji
Inja se na svom prvom natjecanju na bini 

odlično snalazila i iznimno dobro osjećala i 
kaže da ju je upravo taj osjećaj ponukao da ide 
dalje. Tu se suočavala s preprekama na koje 
nailaze i većina drugih sportaša, a to je da su 
troškovi za dodatnu hranu i sumplementaciju 
u našim uvjetima doslovno „hir“, zbog čega u 
početku nije imala dugoročne planove. U tom 
smislu su je njena i suprugova obitelj svesrdno 
pomagale, a zatim je preko prijatelja došla u 
kontakt s tvrtkom Sport Line Ladanyi koja je i 
sad podupire i koju smatra velikim mecenama 
i enuzjastima u razvoju bodybuildinga i 
srodnih sportova u Hrvatskoj.

- Prvo zlato sam osvojila 2005. godine 
pobijedivši dotad višestruku prvakinju 
Hrvatske Miljanu Pavković. Pomak koji 
sam tada ostvarila u formi i mišićnoj masi 
čak je i mene samu iznenadio jer sam za bila 
za sedam kila dehidriranih mišića masivnija 
i u puno „tvrđem „ i separiranijem izdanju 
nego prethodne godine. Bila sam jako 
ponosna na sebe. 

Tada sam primljena u reprezentaciju, a 
predsjednik saveza me nagovarao da nastu-
pim i na svjetskom prvenstvu i mediteran-
skom prvenstvu iste godine. Ta oba iznimno 
jaka natjecanja su bila svega par mjeseci 
nakon državnog prvenstva. Na svjetskom 

prvenstvu nažalost nisam nastupila 
jer sam četiri dana pred samo na-
tjecanje dobila visoku temperaturu. 
Na mediteranskom prvenstvu sam 
nastupila i bila šesta, što mi je tada 
bilo veliko razočaranje . Iz sadašnje 
pozicije malo drugačije gledam na 
to i vjerujem da sam bila u dobroj 
formi, ali sam tada nažalost bez ika-
kve financijske konstrukcije krenula 
u pripreme, te da sam održavajući 
visoku razinu forme postignute na 
državnom prvenstvu postigla kon-
traefekat , odnosno tijelo ne može 
održati toliku mišićnu masu uz jak 
tonus i vlaknasti izgled mišića dugo 
– samokritična je Inja. 

Uspješno završila 
Akademiju i proglašena 
najboljom sportašicom 
Knina

Na Policijsku akademiju je kre-
nula 2006. godine što joj je pružilo 
malo odmora od rigoroznog režima 

prehrane i samih natjecanja, ali i dalo motiv 
za daljnje treniranje:

- Kao polaznica prve klase te generacije 
imala sam alibi za preskakanje natjecateljske 
sezone. Pred sam kraj mog boravka na 
Policijskoj akademiji  2007. godine ponovno 
sam se  natjecala na državnom prvenstvu i 
bila „zlatna“, odnosno, samo sam potvrdila 
svoj naslov državne prvakinje iz 2005. 
godine. Neću puno dramatizirati o tome 
kako je bilo teško prolaziti obuku na 
Akademiji i paralelno držati tešku dijetu i 
naporno trenirati - ali stvarno je bilo teško! 
Ujedno, to mi je bio i veliki izazov jer sam 
htjela biti policajka i ostati profesionalna 
sportašica. 

Mislim da sam uz zlato postigla i dva 
dodatna uspjeha: imala sam još bolju formu 
nego 2005.god. i uspješno sam završila 
Akademiju i bila nagrađena kao jedna 
od tri najbolja polaznika. Također sam te 
godine proglašena najboljom sportašicom 
grada Knina. 

Inja se po uspješnom završetku policijske 
obuke zaposlila u Policijskoj postaji Knin, 
gdje se posvetila svom policijskom zvanju. 
No, zbog radnih obveza koje je imala radeći 
smjenski u temeljnoj policiji neko vrijeme 
se nije natjecala jer smatra da nije mogla 
biti konkurentna, odnosno, zadovoljiti 
vlastite iznimno visoko postavljene kriterije. 

Inja Damjanović - kninska naj sportašica 
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Naravno, s treninzima i svojim životnim 
stilom - a to je bodybuilding - nije prestala. 
Nakon pet godina pauze od natjecanja Inja 
nije izdržala i natjecateljski duh je ponovno 
proradio: odlučila je  „stisnuti “ formu i  
vratiti se na binu. O svojim nadređenima i 
kolegama na poslu ima samo riječi hvale za 
razumijevanje i podršku koju joj pružaju. 
Ističe da je u početku kad je tek počela raditi 
kao policajka  kolegama bilo malo neobično 
vidjeti mišićavu i snažnu  žensku osobu, ali 
su se s vremenom na to navikli, a isto je i sa 
sugrađanima.

Na poslu policajka - u teretani 
bodybuilderica

Na pitanje bi li sebe opisala kao po-
licajku ili bodybuildericu  Inja navodi :

- Na poslu sebe doživljavam kao po-
licajku te se u potpunosti posvećujem 
svojim radnim zadacima. No, u teretani 

i u slobodno vrijeme sam - bodybuilderi-
ca. Ovaj sport je od mene učinio upornu 
osobu koja se može nositi i s izazovima 
i teškom stranom policijskog posla. Od 
dolaska s Policijske akademije radila sam 
u gradskoj patroli gdje sam zaista iskusila 
što znači biti policajac i izići na interven-
ciju. Također, od samog početka sam u 
zasebnoj postrojbi interventne jedinice 
Policijske postaje Knin, te sam odrađiva-
la nebrojena osiguranja utakmica, javnih 
okupljanja i svega ostalog, što nimalo 
nije lako i upravo to je s druge strane od 
mene učinilo još uporniju i izdržljiviju 
sportašicu. Mislim da sad više ne mogu 
niti odvajati jedno od drugog.

S obzirom na dugo godina spartan-
skog života iza sebe i nebrojena odri-
canja, počevši od režima prehrane  do  
iscrpljujućih treninga i zahtjevnih finan-
cijskih izdataka, što je sve također dio 

puta do uspjeha i rezultata, nameće se 
logičnim pitati Inju je li ikad razmišljala 
o odustajanju? A ona spremno odgovara:

-  O odustajanju nisam nikad razmi-
šljala jer mi je bodybuilding nakon pet-
naest godina zaista u krvi. Dio je mene 
i moje osobnosti. Dok uživam u tome 
trenirat ću, a natjecanja su samo ma-
len neznatan dio cjelokupnog procesa, 
svojevrsna potvrda napretku, možda i 
„obrok“ egu.

Nama ostalima Injini vrhunski sportski 
rezultati i gotovo nadljudski napori koje u 
to ulaže nisu neznatni, već iznimni i zna-
čajni za hrvatski sport uopće. Stoga Inji na 
međunarodnom natjecanju koje je upravo 
pred njom od srca želimo uspjeh. A ona 
ga svojim  predanim radom i zaslužuje! 
Nadamo se da je ovo žena o kojoj će se još 
čuti i pisati.m

Sanja BALJKAS

Osim gostiju iz Francuske na 
ovom je stručnom savjetovanju 
o problemu nasilja u sportu 
govorilo i niz domaćih stručnjaka

U gradskoj vijećnici u Rijeci 18. svib-
nja ove godine, u organizaciji Ministarstva 
znanosti, obrazovanja i športa, Ministarstva 
unutarnjih poslova – Ravnateljstva policije, 
Veleposlanstva Republike Francuske u Repu-
blici Hrvatskoj te Agencije za odgoj i obra-
zovanje te svesrdne podrške Grada Rijeke, 
održan je stručni skup pod nazivom “Sport i 
nasilje u Europi“.  Riječ je o skupu na kojem 
se predstavljanjem rezultata recentnih hrvat-
skih i inozemnih studija o fenomenu nasilja 
na sportskim manifestacijama te davanjem 
smjernica za preventivne aktivnosti u škol-
skom okruženju nastoji ukazati na potrebu 
uključivanja svih struktura društvene zajedni-
ce u rješavanje ovoga sveprisutnog problema 
u svim društvima. 

Jesu li zakoni dovoljni za borbu protiv na-
silja -  pitanje na koje je odgovore pokušao u 
svojem predavanju dati predavač iz Francu-
ske, Domonique Bodin, sa Sveučilišta u Re-
nnesu. Naglasio je potrebu globalnog pristupa 
tom problemu. On je i jedan od autora knji-
ge „Sport i nasilje u Europi“,  koja je danas 
i podijeljena sudionicima skupa. Zanimljivo 
predavanje održao je i Bruno Boddaert, dru-
gi autor navedene knjige, govoreći o važnosti 
prevencije navijačkog nasilja putem odgoj-
no-obrazovnog sustava te Serge Ranieri iz 

Nacionalnog saveza za školski sport iz Pariza, 
govoreći o mladim sportskim suradnicima u 
Savezu kao sredstvu obrazovanja odgovor-
nih građana.

Osim gostiju iz Francuske na ovom je 
stručnom savjetovanju o problemu nasilja 
u sportu govorilo i niz domaćih stručnjaka. 
Tako je „Akcijski plan za provedbu progra-
ma mjera edukacije u borbi protiv nasilja u 
sportu na sportskim natjecanjima i izvan njih” 
predstavila Nataša Muždalo iz Ministarstva 
znanosti, obrazovanja i sporta. Program obu-
hvaća čitav niz mjera edukacije u borbi protiv 
nasilja u športu, koji su prilagođeni različitoj 
dobi učenika, a  njegova je realizacija ostva-
rena u suradnji s Ministarstvom unutarnjih 
poslova- Ravnateljstvom policije. Na proble-
matiku nogometa i sigurnosti u svome izla-
ganju osvrnuo se Zoran Cvrk iz Hrvatskog 
nogometnog saveza.

Policija je dio društvene zajednice koji je 
neizbježno uključen u problematiku nasilja u 
svim oblicima bez obzira na mjesto i vrijeme. 
Kakva je situacija po tom pitanju, posebno 
u sportu  na području Primorsko-goranske 
županije, prisutni su mogli čuti od načel-
nika Sektora policije Gorana Gašperta. On 
je poseban naglasak stavio na problematiku 
nogometnih navijača i navijačkih skupina te 
prisutnih trendova kada je o tome riječ. Či-
njenje kažnjivih djela, uništavanje imovine, 
fizički sukobi koji imaju za posljedicu me-
đusobno ozljeđivanje sastavni su dio navijač-
koga nasilja. O brojnosti kažnjivih radnji te 
postupanja policije po tom pitanju Gašpert 
je predstavio iznoseći i statističke pokazate-
lje, a slike iz prakse najbolje su pokazale o 
kakvom se nasilju radi. Na kraju, Gašpert 
je istaknuo važnost komunikacije i suradnje 
s navijačkim skupinama, športskim klubo-
vima, održavanje sastanaka te upoznavanja 
sa zakonskim odredbama. Pri rješavanju 
ovoga problema važno je uključivanje svih 
društvenih čimbenika jer su nužne ne samo 
zakonske već i kulturne, ekonomske i druge 
društvene promjene te inicijative. Samo sve-
obuhvatnim pristupom mogući su pozitivni 
pomaci i pozitivni rezultati, a to uključuje i 
poduzimanje preventivnih mjera uz suradnju 
stručnjaka iz pravosuđa, policije, školstva, 
športa, navijačkih klubova, lokalne uprave i 
samouprave i drugih čimbenika, zaključuje 
se na kraju stručnog savjetovanja.m

Tekst i slika: Mirjana KULAŠ

Rijeka: Sport i nasilje u Europi
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Islam, monoteistička religija, 
nastao je u 7. stoljeću na 
Arapskom poluotoku. Osnivač 
islama je Muhamed, koji je uz 
to i prorok preko kojeg Alah 
objavljuje Kuran, te državnik 
i vojskovođa koji je vodio umu 
muslimana u ratu i miru. Stoga 
se kaže da je, osim religije, islam 
i društveni pokret

Od rađanja ideje o ovom tekstu pa do 
njene realizacije i Al Qaida je već izabrala 
novog vođu. No, bez obzira na obim ove 
goruće problematike današnjice, nije mi 
želja toliko pisati o njenim aktualnostima 
jer vjerujem da smo svi već lagano istra-
umatizirani tihim strahom koji se rađa u 
srcima sviju nas svaki put kad u dnevnoj 
štampi, na portalima ili ekranu nabasa-
mo na još jednu vijest o bombašu-samo-
ubojici, talibanima, vahabijama u BiH, 
hidžabu i položaju muslimanskih žena u 
zapadnim društvima, raju i 70-ak djevica, 
novim prijetnjama Al Qaide, o izdavanju 
neke nove fetve…Kako je i primarni za-
kon medija današnjice šokirati, polazim 
od pretpostavke da se i stoga svi barem na 
trenutak zapitamo kolika je mogućnost da 
se jednom u životu i sami nađemo licem 
u lice sa ovakvom vrstom fanatizma. Ipak 
smo mi turistička zemlja. Zbog mogućno-
sti postojanja takvog trenutka želja mi je 
ovim osvrtom barem ublažiti, ne usudim 

se reći razbiti, naš sve veći strah od isla-
ma, naša stereotipna razmišljanja o ludosti 
i manjoj vrijednosti drugoga i drugačijega 
od nas samih, i naše predrasude nago-
milane spojem senzacionalizma medija, 
našeg neznanja (što teško osvještavamo) 
i razlika u svjetonazoru, vjeroispovijesti, 
kulturi i običajima.
Homo homini lupus

Jedna loša osobina baca ljagu na sve 
dobro u nekome i u ljudskoj je prirodi 
promatrati neku osobu ili pojavu kroz 
prizmu najgorega što o njoj zna. Tako 
u današnje doba na Zapadu postaje sve 
uobičajenije na islam gledati samo kroz 
dijela fanatika koji su si uzeli za pravo 
svojatati tumačenja ove vjeroispovijesti, 
dajući joj potpuno negativan, zastra-
šujuće okrutan i nasilan, mržnjom is-
punjen predznak. Suočeni s divljanjem 
islamist ičkih militanata i sa rađanjem sve 
ekstrem nijih pokreta, često zaboravlja-
mo da islam nisu samo oni. Obostrano 
gledajući, i akcije i reakcije postaju sve 
žešće i opas nije. Mržnja sve isključivija. 
U takvim uvjetima sve je razumljivija ona 
Hobbesova homo homini lupus. Ukoliko 
zastanemo na trenutak i pogledamo svijet 
iz ove perspektive, militantni islamizam s 
jedne i zapadnjačka paranoja s druge stra-
ne čine samo lice i naličje istog novčića. 
Teško je i zapadnjacima vidjeti kroz ko-
prenu vlastitog neznanja i učestalih vijesti 
o novim terorističkim napadima. Teško 
je ne zauzeti apriori negativan stav. No, 

računam da barem neki još uvijek imaju 
sposobnost kritičkog načina razmišljanja 
i želju za „dobrom stranom“. Osvrnimo 
se stoga na širi kontekst ove tematike, na 
tradiciju i tumačenja islama, na razloge 
razvoja kukolja i na njegovo mjesto u isla-
mu i možda na taj način barem poneku 
zabludu ostavimo za leđima.

Nastanak islama – suniti, šiiti, 
haradžiti

Islam, monoteistička religija, nastao 
je u 7. stoljeću na Arapskom poluotoku. 
Osnivač islama je Muhamed, koji je uz 
to i prorok preko kojeg Alah objavlju-
je Kuran, te državnik i vojskovođa koji 
je vodio umu muslimana u ratu i miru. 
Stoga se kaže da je, osim religije, islam 
i društveni pokret. Od Židova i kršćana 
islam je, između ostalog, preuzeo mono-
teizam, a od predislamske arapske religije 
neke moralno-pravne propise i običaje, 
primjerice poligamiju i klansku solidar-
nost. Bez obzira na te utjecaje, oblikovao 
se kao jedinstvena religija s četiri izvora, 
koja čine vjerski zakon islama (šerijat): 
kuranska objava; Muhamedove riječi i pri-
mjeri iz njegova života (suna); suglasnost 
učenjaka (idžma) i analogija navedenog 
(kijas). Islamsko razdoblje započinje 622. 
godine nakon hidžre, kad Muhamed biva 
protjeran i sa svojim se pristalicama seli iz 
Meke u Medinu. No, nakon osam godi-
na, 630. vraća se u Meku kao pobjednik, 
gdje ga prihvaćaju kao vođu, a islam kao 
svoju religiju. 

Islam i islamizam – mir i nasilje
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Muhamedov porazni odlazak i tri-
jum falni povratak u Meku jedan je od 
dva događaja iz vremena začetka islama, 
koja su mnogo godina kasnije funda-
mentalistima poslužila kao izli ka za nji-
hovo viđenje stvari i, po siste mu bitno 
je imati dobar izgovor, kao opravdanje 
za sva njihova djela koja svojom okrut-
nošću učestalo zgražavaju cijeli svijet 
već predugo vremena. Naime, odlazak 
iz „nepobožne“ sredine, borba i rušenje 
nepravednog režima misao je vodilja 
svim islamističkim radikalima, jer sma-
traju kako time slijede primjer poslanika 
Muhameda. JasonBurke takav postupak 
naziva Muhamedanskom paradigmom: 
„Muslimanski reformisti od haradžita 
preko Asasina do bin Ladena svjesno su 
oponašali hidžru i povlačenje iz društva 
koje ih sprječava da žive kao „istinski“ 
muslimani, i pokretanje kampanje za 
koju vjeruju da će, poput Muhamedove, 
naposljetku biti uspješna. Slijedeći Mu-
hamedansku paradigmu oni razumiju da 
će biti iskušani razdobljima ugnjetavanja 
i poteškoća, ali kako slijede Alahovu vo-
lju i Muhamedove naloge, oni, ili gene-
racije koje ih nasljeđuju, naposljetku će 
trijumfirati.“

Muhamed je bio vjerski i vojni vođa, 
koji je nakon svoje smrti 632. godine 

definirale i dogmatski i pravno. Naslije-
dio ga je niz od četvorice kalifa, njegovih 
suvremenika i suradnika, koji su s njim 
proživljavali početna iskustva stvaranja 
islama. Nazivali su ih rašidunima, jer su 
božju objavu primili od Muhameda, a 
tijekom svojih 30 godina vladanja pred-
vodili su veliku islamsku ekspanziju, koja 
je za posljedicu imala proširenje islamske 
države na Srednju Aziju, Europu i Sje-
vernu Afriku. S četvrtim od njih, Alijom 
(Muhamedovim zetom), završava razdo-
blje rašiduna, a Alijino ubojstvo zbog su-
koba oko nasljeđivanja predstavlja doga-
đaj kojim su unutarnji sukobi kulminirali 
i doveli do trajne podjele u muslimanskoj 
zajednici koja traje i danas, podjele na su-
nite i šiite. Mišljenje šiita je da nasljeđi-
vanje ne podliježe izboru i da Muhameda 
može naslijediti isključivo član njegove 
obitelji, dok suniti, sljedbenici Poslani-
kove sune, odnosno tradicije, tvrde da 
kalif ne može naslijediti Muhameda kao 
vjerski autoritet, već samo kao poglavar 
ume izabran konsen zusom muslimanske 
zajednice. Sukobi oko zakonitosti izabra-
nog kalifa, prava na izbor i obiteljskog 
nasljeđivanja vode do drugog ključnog 
događaja iz ranog razdoblja islama. Šiiti 
su pokušali osporiti izbor novog kalifa, 
koji nije bio prorokov nasljednik, te je 

Naposljetku, ovdje treba spomenuti i 
haradžite, sektu vjerskih, nasilnih fanati-
ka, koji smatraju da izbor kalifa nije ni-
čija privilegija, već da, ako je volja božja, 
kalifom može postati svaki vjernik. Stoga 
zahtijevaju da o pitanjima vlasti odlučuje 
cijela zajednica muslimana. Svoje su sta-
vove vrlo nasilno branili, pa su, primjeri-
ce, muslimane suprotnog mišljenja pro-
glašavali nevjernicima i stoga ih napadali, 
pljačkali i ubijali. Takva vrsta fanatizma 
javljala se dakle od samih početaka islama 
i puno puta tijekom njegove povijesti, ali 
je sve do pojave vahabizma bivala guše-
nom. Stajalište da su muslimani neistomi-
šljenici nevjernici danas podržavaju mno-
gi islamski ekstremisti, odnosno, glavni 
cilj mnogih radikalnih skupina (talibana, 
vahabija, džihadista-salafita,…)su drugi 
muslimani, a ne, kako se često zbog broj-
nih krvavih napada posljednjih desetljeća 
pogrešno smatra, Zapad. Zapad je u tom 
kontekstu onaj koji pomaže musliman-
skim pogrešnim, „nepobožnim“ režimima, 
a najgori su dakle sami muslimani koji se 
šerijata ne drže strogo i doslovno, na onaj 
način na koji si je to pojedina skupina pre-
dočila. Njih prvenstveno treba usmjeriti, 
vratiti na pravi put, a sredstva kojima će se 
to postići se ne biraju. Upravo zbog nebi-
ranja sredstava, zbog svojatanja interpre-
tacije Kurana, vadeći njegove dijelove iz 
konteksta i predstavljajući takve plagijate 
kao opravdanja vlastitih, do srži nasilnih 
djela, ekstremisti su postigli da na Zapadu 
prevladavaju uopćeni, negativni stavovi o 
islamu koji se poistovjećuje sa nasiljem, 
krvoprolićem, pomahnitalošću, zagriže-
nošću, netrpeljivošću. Takva nasilna tu-
mačenja islama strana su, s druge strane, 
velikoj većini islamske populacije, ali bez 
obzira na to, kao da se diljem zemaljske 
kugle sve više zanemaruje činjenica da je 
riječ o miroljubivoj religiji, čije je jedno 
od glavnih načela da se sukobi trebaju rje-
šavati miroljubivim sredstvima. Žalosno 
je da se radi ogranaka, njihovih interpre-
tacija i (zlo)djela, na sve članove ove vjer-
ske zajednice na Zapadu sve više počinje 
gledati kao na potencijalne pomahnitale 
bombaše-samoubojice.  

Kolonijalizam i superiorni 
zapadnjački model modernizacije 

Preskačući razvoj islamske države, ra-
zvoj i pad Osmanskog carstva, odnosno 
uključivanje Turaka, koji su daleko više 
nego Arapi, (bili) sinonim za islamsku 
državu i civilizaciju, zadržat ćemo se na 

Bejrut, snimio Ivan Šteković

ostavio ujedinjeni Arapski poluotok sa 
Mekom kao vjerskim i Medinom kao 
političkim središtem. Kako nije izričito 
odredio svog nasljednika, islam od samog 
njegovog nastanka obilježavaju unutarnji 
sukobi, kojima povod nije tumačenje reli-
gije, već borba oko nasljeđivanja vlasti, ali 
s vremenom su se suprotstavljene strane 

Muhamedov unuk Husein krenuo 680. 
godine u borbu protiv njega i u toj borbi 
poginuo. To predstavlja središnji događaj 
šiitskog islama općenito, a njegova mu-
čenička smrt u borbi protiv izrabljivača 
(sunita) suvremene šiitske revolucionarne 
mislioce trajno inspirira, čak znatnije od 
Muhamedanske paradigme. 
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kolonijalnim osvajanjima i modernizaci-
ji, što je pokrenulo društvene promjene i 
islamsku verziju modernizacije – islami-
zam. Citirajući Tarika Kulenovića …
Europljani su osvojili cijeli svijet. Od ra-
nijih osvajača razlikovali su se jer su uz 
osvajanje vlasti željeli promijeniti i samu 
strukturu osvojenih društava, oblikujući ih 
prema svojim potrebama. Činjenica je da 
je svijet oblikovan po europskom mode-
lu nacije-države i da se za modernizaciju 
nezapadnih društava mahom koristilo 
preslikavanje zapadnog modela, a gotovo 
nikad se nije na to gledalo kao na proces 
integracije u zajednicu koja je jednako-
vrijedna, ali svjetonazorski i kulturalno 
drugačija. U početku kolonizatori na 
novo upoznate zajednice jesu gledali kao 
na jednako vrijedne na svim poljima, no 
tijekom povijesti na nezapadne se narode 
počelo gledati kao na inferiorne i slabije 
razvijene, te se nekako usput zauzeo i stav 
da ti narodi trebaju pomoć i da je upra-
vo uloga Zapada pomoći razvoju takvih, 
slabije razvijenih društava. Modernizaci-
ja se provodila superiorno, čak nasilno, s 
pozicije moći, ne vodeći pritom računa o 
lokalnim specifičnostima, običajima, svje-
tonazoru, tradiciji. S druge strane, Zapad 
jest u nekim područjima bio superiorniji u 
razvoju, pa su nezapadna društva, ukoliko 
su željela opstati u novonastalim društve-
nim uvjetima, morala bespogovorno pre-
uzeti zapadnjačke modele rješavanja. No, 
doslovno kopiranje zapadnjačkog modela 
modernizacije nije polučilo iste rezultate. 
Naime, zbog nekih tekovina moderniza-

cije, kao što su urbanizacija, uvođenje 
obrazo vanja i zdravstvene zaštite za sve, 
ljudi se iz ruralnih krajeva mahom počinju 
seliti u urbane sredine, pritom poletno i 
pozitivno prisvajajući novitete koje im je 
zapadnjački model modernizacije nudio. 
Takva je nagla promjena s vremenom ipak 
proizvela i suprotan učinak, rezultiravši 
civilizacijskim šokom i prazninom koju je 
pod hitno trebalo popuniti. Stvara se sve 
veći jaz između javnog i privatnog, jer se 
lokalno stanovništvo u javnosti treba po-
našati po novim zapadnjačkim modelima 
ponašanja, a u privatnim se životima i da-
lje pridržavaju svojih običaja i tradicije. U 
tom je trenutku modernizacija zakazala, 
jer novonastale nacije-države po zapad-
njačkom modelu nisu znale, htjele, mogle 
ili uopće primjećivale da praznina postoji 
i da ju je potrebno popuniti. Kako mar, 
svijest ili pomoć nisu dolazili s nove adre-
se, lokalno je stanovništvo tijekom proce-
sa prilagodbe modernom okruženju spas 
potražilo u nečem poznatijem, bližem, 
domaćem – islamu. Riječ je o početku 
reakcije na modernizaciju. Početak reak-
cije u kolonijalno i doba dekolonizacije 
bio je više manje miroljubiv, a nastavak, 
s kojim se i mi danas suočavamo, postao 
je s vremenom sve radikalniji i fanatični-
ji. Kulenović navodi: Armstrong uočava 
dvojbu koja se javila kod sve većeg broja 
muslimana. Kuran je obećao kako društvo 
koje se podvrgnulo objavljenoj Božjoj volji 
ne može propasti. Muslimanska povijest je 
to potvrdila, jer su se svaki put kad bi neka 
pošast udarila, najpobožniji muslimani 

okretali religiji, omogućavajući joj da go-
vori o novim okolnostima u kojima su se 
našli. Rezultiralo je to novim poletom ume 
i novim, još većim i boljim postignućima. 
Kako onda islamski svijet može potpadati 
sve više pod dominaciju bezbožničkog, se-
kularnog Zapada? Sve veći broj muslimana 
hrvat će se s tim pitanjem, a njihovi poku-
šaji da vrate muslimansku povijest natrag, 
na pravi put, ponekad će izgledati očajnič-
ki, čak i beznadno. Armstrong uočava kako 
bombaši-samoubojice kao neviđen fenomen 
u islamskoj povijesti potvrđuju uvjerenje ne-
kih muslimana kako se nalaze u beznadnoj 
situaciji. 

Popunjavanje praznine – 
islamizam

S obzirom da Zapad nije mario za 
prilagodbu lokalnim specifičnostima niti 
za iznalaženjem rješenja za popunjavanje 
praznine, postavlja se pitanje koliko je 
sam utjecao na razvoj islamizma?

Islamisti na islam ne gledaju samo kao 
na religiju, već kao i na politički sustav. 
Može se reći da su se početne islamističke 
ideje razvile kao odgovor na kolonijalnu 
vlast, dok se u 20. stoljeću islamizam javlja 
kao alternativa vladajućim porecima u mu-
slimanskim društvima, odnosno lokalnim 
elitama obrazovanim u zapadnim znano-
stima i tehnikama. Islamizam predstavlja 
čitav niz političkih ideologija i vrlo šaroliko 
i razgranato stablo pokreta koji se javlja-
ju u različitim muslimanskim društvima. 
Zajedničko im je što su svi nastali zbog 
jedinstvene potrebe prilagodbe muslimana 
modernim okružjima. Islamisti teže uvo-
đenju šerijata, odnosno islamizaciji svih 
državnih zakona i svih segmenata društva, 
a muslimani se trebaju vratiti prvobitnim 
učenjima i modelima islama. Osim toga, 
mišljenja su kako su svi oblici utjecaja Za-
pada u muslimanskim društvima neislam-
ski, i konačni im je cilj osvojiti, odnosno 
preuzeti vlast i preoblikovati društvo pre-
ma svom ideološkom modelu. Ovdje je 
zgodno ponoviti kako su cilj mnogih ra-
dikalnih skupina drugi muslimani, dok se 
Zapad u tom kontekstu promatra kao onaj 
koji pomaže muslimanskim „nepobožnim“ 
režimima. Korijeni islamizma naziru se u 
18. stoljeću u reformističkim pokretima 
poput vahabizma, no njegovim začetnici-
ma ipak se mogu nazvati tek autori iz 19. 
stoljeća, poput Džamal al-Dina al-Afga-
nija, Muhameda Abduhua i Rašida Ride. 
Afgani je prvi uočio potrebu prilagodbe 
islama modernom dobu, Abduhu je sma-

Nova (Sultana Valida) džamija u Istanbulu, Snimio: Marin Karabatić
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trao kako do društvene promjene može 
doći prvenstveno reformom obrazovanja, 
dok je Rida razmatrao problem suvereni-
teta i muslimanskog odnosa prema njemu. 
Zajednička im je karakteristika da su oko 
sebe okupili tek male grupe sljedbenika, 
čime ih se može nazvati elitistima, jer svo-
jim metodama nisu znali pronaći put do 
masa. To je pošlo za rukom tek akterima iz 
druge polovice 20. stoljeća. U prvoj polo-
vici 20. stoljeća, odnosno do kraja 60-ih, 
većina muslimanskih država stekla je neo-
visnost i novi vladajući režimi organizirali 
su sustav manje prema načelima islama, a 
više po uzoru na Zapad. Nacija je zamije-
nila islam i izbacila ga iz raznih područja 
društvenog života u kojima je prije domi-
nirao, kao što su primjerice obrazovanje i 
pravo. Dapače, novi su se režimi pokušali 
distancirati od islamskih religijskih nor-
mi, smatrajući ih dijelom starog poretka, 
koje bi ih samo kočile u modernizaciji i 
približavanju, odnosno ravnopravnosti 
sa Zapadom. No, teško je govoriti o rav-
nopravnosti kad su u svjetskoj ekonomiji 
sudjelovali isključivo kao eksploatatori re-
sursa, dok su industrija i razvoj tehnologije 
bili zapostavljeni. U opisanim uvjetima, 
modernu islamističku teoriju tijekom 20. 
stoljeća na različitim krajevima svijeta ra-

četvorice potrebnu karizmu za privlačenje 
narodnih masa posjedovao je ajatolah Ho-
meini, koji je uspio zainteresirati i kler i 
intelektualce, srednju klasu i one na dnu 
društvene ljestvice. Iz tog proizlazi logičan 
zaključak o uspješnosti islamske revolucije 
u Iranu, ali ne i u drugim zemljama, izuzev 
libanonskog Hezbolaha koji je snažna i do-
bro organizirana stranka. Hezbolah, osim 
vojnog krila sudjeluje u lokalnoj vlasti i 
pružanju javnih usluga u čemu je izrazito 
uspješna. Primjer je uspješne političke mo-
bilizacije temeljene na islamizmu.

Militantni islamizam
Kutba nazivaju ocem militantnog isla-

mizma, jer se prvenstveno zalaže za džihad. 
Militantni islamizam, svjetski poznat dio 
islamističke scene, intenzivnije se počeo po-
javljivati nakon uspjeha islamske revolucije 
u Iranu 1979. godine, a prema Kulenoviću 
njegovoj su afirmaciji pogodovali rat u Afga-
nistanu i izraelska agresija na Libanon 1982. 
godine.Tih je godina već postalo uobičaje-
no da je religija privatna stvar, pa je izne-
nadno previranje raznih političkih skupina 
koje su mahom zahtijevale islamsku državu, 
zaklinjući se srčano i jedino na Kuran, pozi-
vajući na džihad i vrbujući za svoje redove 
ljude iz svjetskih metropola, izazvalo prije 

borci su, ohrabreni pobjedom, odlučili 
nastaviti džihad gdje god je bilo moguće. 
Ipak, a na sreću, sveobuhvatna radikaliza-
cija muslimana u svijetu je izostala budući 
da je tako nasilno tumačenje islama strano 
većini islamske populacije. Bez obzira na 
tu lijepu činjenicu koja postaje samorazu-
mljiva ako se malo udubimo u povijest i 
korijene islama, napunjeni smo i prepunje-
ni medijskim poluistinama i posljedičnim 
osjećajem straha, kao i činjenicom da je A 
lQaida zbog svog neizrecivo strašnog čina 
zauzela, ne samo prvo, već praktički jedi-
no mjesto na listi demona današnjice. Iako 
sporo dopire do širokih masa, do danas se 
ipak iskristalizirala činjenica da je ustvari 
riječ o mrežnoj strukturi, sačinjenoj od 
malih grupa čija su područja djelovanja 
prvenstveno ona naseljena muslimanima, 
a tek zatim države koje oni smatraju nepri-
jateljima muslimana i pomagačima musli-
manskih nepobožnih režima. 

Od 70-ih godina prošlog stoljeća ek-
stremiste, teroriste, fundamentaliste, 
mudžahedine i sve skupine koje se u svo-
jim borbama pozivaju na islam nazivamo 
militantnim islamistima. Kako nas svako 
malo poneka od tih skupina šokira novim 
krvavim događajem grozomornih poslje-
dica i sa puno kolaterale, naša stvarnost 
sve više postaje zgražavanje nad njihovom 
vizijom života i stvarnosti, nad njihovim 
metodama kojima žele nametnuti vlastito 
jednoumlje, nad nepokolebljivom i tvrdo-
glavom upornošću kojom to jednoumlje 
propagiraju i nad identičnom upornošću 
odbijanja svega modernoga, svih vidova 
socijalizacije i bilo kakvog uklapanja u sa-
dašnjicu. Strah sve više postaje naša stvar-
nost. I kao da je jedino bitno postalo da 
strah postoji. I kad treba i kad ne treba. I 
kad je opravdan i kad nije. 

Stoga naposljetku ponovno izražavam 
nadu da će poneka zabluda uistinu ostati 
za leđima. Barem nekih. 

U nastavku se nalazi pojašnjenje ne kih 
pojmova islama i nekih (glavnih?) pokre-
ta islamizma, a podaci za sve dijelove ove 
teme crpljeni su iz knjiga: Tarika Kuleno-
vića Politički islam, Stephana Schwartza 
Dva lica islama, Evana F. Kohlmanna Al-
Qa´idin džihad u Europi (afganistansko-
bosanska mreža), Jasona Burkea Al-Qaeda 
(TheTrue Story of Radical Islam), Gilles 
Kepela Jihad:TheTrail of Political Islam, 
Mile OstojićaVelika igra sa Wikipedije. m

Ana ODAK
FOTO: Marin Karabatić i Ivan Šteković 

(privatni albumi)

Vahabiti u Umajadskoj džamiji u Damasku Snimio: Ivan Šteković

zvila su četvorica autora. Riječ je o Sejidu 
Kutbu (1906-1966) u Egiptu, Maulani 
Maududiju (1903-1979) u Pakistanu, 
Aliju Šarijatiju (1933-1977) i Ruholahu  
Homeiniju (1902-1989) u Iranu. Prva su 
dvojica djelovala među sunitima, a druga 
među šiitima. Svi su na islam gledali kao 
na politički pokret i podupirali ideju us-
postave islamske države, no jedini od ove 

svega nevjericu i šok globalnih razmjera. 
Boravak stranih dobrovoljaca mudžahe-
dina u Afganistanu omogućio im je da se 
upoznaju i izbruse svoje borbene vještine i 
ideologije. Uspjesi afganistanskih mudža-
hedina u doista oslobodilačkoj borbi protiv 
komunističkih okupatora bombastično su 
odjeknuli čitavom islamskom zajednicom 
i nakon povlačenja Sovjeta mnogi strani 
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Ajatolah visoka titula vodećih šiitskih 
svećenika, stručnjaka u islamskim zna-
nostima poput morala, etike, filozofi-
je i misticizma. Ajatolah može doseći 
određeni stupanj koji mu omogućuje 
da izdaje fetve

Alim religijski stručnjak, koji u islamu ima 
položaj sličan svećeniku u kršćanstvu

Džahilijet neznanje, neprosvijećenost, 
ignorancija. Pojam kojim se označava 
arapsko društvo prije kuranske Ob-
jave. Islam je objavljen kako bi se uki-
nuo džahilijet. Moderni islamistički 
mislioci često stanje društava u koji-
ma djeluju uspoređuju s razdobljem 
džahilijeta

Džihad svjestan napor, borba na Božjem 
putu. Iako se danas uvriježilo džihad 
tumačiti isključivo kao vjerski/sveti rat, 
sam pojam ima mnogo šire značenje 

Džihadizam-salafizam ultramilitantni 
smjer u islamizmu pod utjecajem va-
habizma

Fetva pravno mišljenje, mišljenje učenja-
ka (religijskih), koje pojašnjava što je 
grijeh, a što nije u slučajevima kada 
islamsko pravo ne daje jasno tumače-
nje. Na Zapadu se nakon što je ajato-
lah Homeini objavio fetvu  kojom je na 
smrt osudio Salmana Rushdija, autora 
Sotonskih stihova, pojam fetva poisto-
vjećuje sa smrtnom presudom, što nije 
točno, ali je ta fetva skrenula pozornost 
cijelog svijeta na islamizam općenito

Fikh islamsko pravo, odnosno proširenje 
šerijata 

Hadž hodočašće; jedna od pet osnov-
nih vjerskih dužnosti muslimana je 
jednom u životu obaviti hodočašće 
u Meku (ukoliko mu to omogućuje 
zdravstveno i imovinsko stanje). Na-
kon hodočašća musliman dobiva pravo 
nositi naslov hadžije

Hidžra preseljenje, selidba. Pojam označava 
povijesnu selidbu Muhameda iz Meke u 
Medinu 622. godine. Simbolički, ozna-
čava tranziciju iz izvorne zajednice krvi 
(obitelj, rod) u zajednicu ujedinjenu 
religijom, zajednicu vjernika 

Imam vođa, predvodnik. Pojam se koristi 
i za vladara države i za predvodnika 
molitve

Islam predanost Bogu

Itdžihad unutarnje usavršavanje, interpre-
tacija islama u duhu vremena i sa stvar-
nim potrebama vjernika

Kalif  nasljednik (poslanika Muhameda); 
duhovni poglavar, predvodnik zajed nice 

Kuran (kazivanje); sveta knjiga islama. 
Muslimani vjeruju da je Kuran objava 
božjih riječi i kulminacija božje objave 
čovječanstvu preko poslanika/proroka 
Muhameda. Često se zaboravlja da islam 
priznaje ranije Knjige (Stari i Novi zavjet) 
kao svoje svete knjige, s tom razlikom što 
ih nadograđuje novom svetom knjigom, 
Kuranom, koja dolazi od istog Boga, a 
objavio ju je Muhamed

Medresa islamska vjerska škola, danas u 
rangu gimnazije

Mudžahedin sveti ratnik, ratnik za vjeru, 
borac za slobodu muslimana

Mula nastavnik u medresi, islamskoj 
vjerskoj školi

Rašiduni pravedni kalifi; naziv uobičajen 
za prvu četvoricu kalifa koji su 
predvodili umu nakon Muhamedove 
smrti, a karakterizira ih to što su božju 
objavu primili od samog Muhameda

Salafizam pravac u islamu, kojem je 
dominantna ideja o povratku izvornom 
islamu i prvobitnom kalifatu. Njegovi 
pristaše tumače Kuran u njegovom 
doslovnom, tradicionalnom smislu, a 
najzapaženiji predstavnik je alim iz 14. 
stoljeća ibnTejmija, čiji rad predstavlja 
osnovnu poruku vahabijama

Sufizam/sufija pripada mističnom učenju 
o islamu, među njih se ubrajaju derviš-
ki redovi i fakirski pokret. Postoje 
i danas, najviše na sjeveru Afrike, 
a počeli su se pojavljivati stotinjak 
godina nakon Muhamedove smrti. 

Živjeli su asketskim životom i njihov 
život podsjeća na kasnije franjevce. 
Kao glavne metode spoznaje Boga 
koriste molitvu i meditaciju, a običan 
ih je puk štovao gotovo kao svece. S 
druge strane, nailazili su na žestok 
otpor službenog islama

Sunet/suna put, staza, postupak, metoda, 
način života, učenje, ideologija. Knjiga 
predaja o Muhamedu i njegovom 
životu. Ono što je poslanik Muhamed 
govorio ili šutnjom odobrio. U 
fikhu označava ono što je vjerom 
preporučeno i što je lijepo činiti, a 
nije stroga dužnost. Kuran se sastoji 
od 114 suna

Suniti priznaju zakonitost prve četvorice 
kalifa (Abu Bakr, Umar, Utman i 
Ali), ali smatraju da kalif nasljeđuje 
poslanika isključivo kao poglavar 
zajednice i da je nasljeđivanje podložno 
izboru. Sljedbenici Poslanikove sune, 
odnosno tradicije. Uz Kuran, suniti 
prihvaćaju još tri izvora islama i šeri-
jatskog prava (sunu, idžmu i kijas). 
Suniti čine većinu od 90 % islamske 
populacije

Šehid  žrtva, religiozni izraz u islamu, titula 
koja se dodjeljuje muslimanima nakon 
smrti, ukoliko umru ispunjavajući 
religijske zapovijedi. Smatra se da je 
njima mjesto u raju obećano, a u novije 
vrijeme taj izraz samoinicijativno 
ko riste bombaši-samoubojice. S 
time se ne slaže većina muslimanske 
zajednice, nazivajući njihove akcije 
samoubojstvima, što je po islamu 
veliki grijeh

Šerijat vjerski zakon islama, utemeljen 
na Božjoj objavi, a ishodište mu je u 
predislamskom običajnom pravu. Kuran 

Neki pojmovi (Islama)

Plava džamija i Hagia Sophia, Snimio: Marin Karabatić
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i Sunet su osnova šerijata, no kako se 
često različito tumače, nastale su tzv. 
škole mišljenja. Ponekad se ne nalazi 
dokaz o određenom pitanju ni u Kuranu 
niti u Sunetu, pa se uma služi drugim 
metodama kao što su konsenzus učenjaka 
(idžma) ili analogija (kijas). Šerijat je 
podijeljen u pet kategorija: ono što je 
Alah naredio; ono što je Alah preporučio, 
ali nije propisao kao obavezno; ono što 
je Alah ostavio zakonom neodređeno; 

ono što je Alah otklonio, ali ne i izričito 
zabranio i ono što je Alah izričito zabranio. 
Šerijat uređuje sve aspekte ljudskog 
života uključujući politiku, ekonomiji, 
bankarstvo, trgovinu, ugovore, socijalna 
prava, itd

Šiiti od Šiá Ali, Alijeva stranka (Ali je bio 
prorokov zet, muž Muhamedove kće-
ri Fatime). Šijitska grana islama štuje 
Alija kao istinskog sveca i u njemu 
vide trostruki lik: imama, ratnika i 

sveca. Smatraju da Muhameda može 
naslijediti isključivo potomak Alije i 
Fatime i da nasljeđivanje ne podliježe 
izboru, te osporavaju treći izvor islama 
(idžma) i naglašavaju ulogu osobnog 
istraživanja (itdžihad). Šiiti su danas 
manjina i čine 10-15% svih muslima-
na u svijetu

Talib učenik medrese, vjerske škole. Mno-
žina riječi talib je taliban

Uma zajednica, skup islamskih učenjaka

HASAN AL-BANA I DRUŠTVO MU-
SLIMANSKE BRAĆE Egipatski uči-
telj, sufij, idejni otac suvremenog isla-
mističkog pokreta zaslužan za početak 
islamističke borbe na Bliskom istoku. 
Sa skupinom prijatelja 1929. godine 
osnovao je Društvo muslimanske bra-
će, ali je organizacija kasnije prerasla u 
masovnu, sa članovima iz svih slojeva 
društva. Bana je govorio kako islam nije 
ideologija zapadnog stila, već potpuni 
način života i da su političke promjene 
pod zapadnjačkim utjecajem narod pot-
puno izbacile iz ravnoteže te on više ne 
razumije vlastitu religiju. Inzistirao je na 
tome da je glavni cilj organizacije obra-
zovanje, te da ne namjerava izvesti puč 
ili osvajati vlast. Ipak, organizacija ima 
militantni imidž, jer je postojalo i para-
vojno krilo uključeno u političko nasilje 
u Egiptu 1949. godine, kada je al-Bana 
ubijen, a organizacija zabranjena. Osim 
toga, članovi organizacije bili su i neki 
radikalni islamisti kao Sejid Kutb i Ab-
dulah Jusuf Azam. Organizacija je ipak 
opstala i u početku podržavala Naserov 
dolazak na vlast, ali kako njegov sekula-
rizam nije bio u skladu sa njenim zahtje-
vima za šerijat, 1954. godine njeni su 
članovi izveli neuspio pokušaj atentata 
na Nasera. Nakon toga organizacija je 
ponovno zabranjena, započela je repre-
sija nad njenim članovima, a utočište im 
je pružila Saudijska Arabija što ih je do-
velo u izravan kontakt sa vahabizmom.

VAHABIZAM Pojavio se u 18. stoljeću na 
Arapskom poluotoku, unutar sunitskog 
islama, a nazvan je prema osnivaču Mu-
hamedu ibn abd al-Vahabu. Njegovo 
osnovno učenje bilo je da su muslimani 
nekoliko stoljeća prije i u njegovo vrijeme 
u islam uveli inovacije koje nisu postojale 
u Muhamedovo doba, pa je islam nužno 

Neki pokreti i ličnosti (Islamizma)
pročistiti od lokalnih običaja i novih tu-
mačenja. Kao najveću prijetnju vidio je 
druge muslimane, no takva razmišljanja 
nisu nailazila na pretjerano plodno tlo 
sve dok al-Vahab nije naišao na plemen-
skog vođu Muhameda ibn Sauda te su 
njih dvojica sklopila vjersko-politički 
savez, a njihovi su potomci utemeljili 
Saudijsku Arabiju. Ideje koje vahabizam 
promiče vrlo su radikalne i militantne, 
islam tumače i koriste na vrlo isključiv, 
bukvalan i ekstreman način, a možda 
najjače u oči upada njihov doživljaj 
morala i prava čovjeka, koji je krajnje 
rigorozan, jednoobrazan i nefleksibilan. 
Time najviše štete nanose upravo isla-
mu i muslimanima. Muhamedove riječi 
shvaćaju doslovno; islamsko se društvo 
mora isključivo voditi po šerijatu; pro-
tivnici su svetačkih grobova; sufizma; 
izražavanja religije slikom, fotografijom 
ili glazbom, a muslimane neistomišlje-
nike smatraju hereticima, te su kroz 
povijest nad njima činili pokolje (pri-
mjerice početkom 19. stoljeća uništili su 
grobnicu imama Huseina i masakrirali 
lokalno šiitsko stanovništvo). Bijes pro-
tiv šiizma ostao je stalan tijekom njihova 
postojanja. Kasnih 30-ih godina prošlog 
stoljeća, američka tvrtka našla je naftu 

u Saudijskoj Arabiji čime je započela 
strateška suradnja SAD-a i S. Arabije, 
isto kao i enormno bogatstvo saudijskih 
prinčeva. Mada danas vahabiti čine oko 
40 posto stanovništva Saudijske Arabije, 
vahabizam je službena religija kraljev-
stva, a njegov je utjecaj postao globalan, 
s ograncima u velikom broju zemalja. 
S vahabizmom se povezuju talibani, Al 
Qaida, Hamas,... Ta verzija islama širi se 
kraljevskim novcem. Naime, Saudijska je 
Arabija mnogim siromašnim musliman-
skim zemljama pomogla, financirajući 
izgradnju bolnica, škola, džamija. U tim 
se džamijama poučava upravo vahabijska 
verzija islama, a osim toga, financijski su u 
mogućnosti muslimanima diljem svijeta 
plasirati milijune primjeraka Kurana sa 
svojim, vahabističkim tumačenjima i na 
taj ih način obrazovati, odnosno usmje-
ravati i vrbovati za svoje redove. Netole-
rantni su prema svemu suprotnom i vrlo 
skloni sva svoja nezadovoljstva liječiti po-
ticanjem mržnje i nasilja. Mnoge islamske 
države strahuju od vahabizma i vahabija. 

MAULANA MAUDUDI I DŽAMA-
AT-E-ISLAMI Islamizam kao politički 
pokret na indijskom je potkontinentu 
utemeljio pakistanski novinar i politi-
čar Maulana Maududi (1903.-1979.). 

Autostopist u Siriji, Snimio: Ivan Šteković
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Osnovu njegove ideologije čini Bož-
ji suverenitet – s obzirom da je Bog 
vrhovni zakonodavac, ljudska bića 
nemaju pravo stvarati svoje vlastite 
zakone. Imao je militantni pogled na 
islam, pozivao je na oružje i zalagao 
se za globalnu islamsku revoluciju, pa 
je i osnovao stranku Džamaat-e-islami 
koja je trebala predvoditi revoluciju. 
Zahtijevao je sveopći džihad, što je 
bio dotad neviđeni zahtjev, jer nikad 
prije džihad nije postavljen tako viso-
ko na ljestvici islama. Putem džihada 
je želio stvoriti islamsku državu koja 
će se u svim segmentima oslanjati is-
ključivo na šerijat, ali smatrao je da to 
treba provesti postepeno. U velikoj je 
mjeri utjecao na brojne islamističke 
mislioce.

SEJID KUTB Maududijeve ideje i način 
razmišljanja znatno su utjecali na egi-
patskog islamista Sejida Kutba, koji 
je tijekom studija boravio u Americi, 
gdje mu se u pamćenje najviše usjekla 
dekadencija američkog društva, što je 
kasnije kritizirao. Kao član Društva 
muslimanske braće 1954. godine po-
kušao je atentat na Nasera, zbog čega je 
bio zatvoren. U zatvoru je proveo veći 
dio života i tamo svjedočio brutalno-
sti režima prema islamistima, što ga je 
užasnulo, a kako je bio idealist nakon 
tih je iskustava postao vrlo radikalan. 
Njegove su ideje postale čak radikal-
nije od Maududijevih. Zbog njegovog 
zalaganja za džihad nazivaju ga ocem 
militantnog islamizma i utemeljite-
ljem sunitskog fundamentalizma. I na 
islamska je društva primijenio pojam 

džahilijeta te se zalagao za svrgavanje su-
vremenih muslimanskih vladara putem 
džihada, odnosno nudio je viziju izvor-
nog islamskog društva kao alternativu 
modernom, sekulariziranom.  

ABDULAH JUSUF AZAM I MUD-
ŽAHEDINI U Afganistanu krajem 
sedamdesetih godina prošlog stoljeća 
postaje sve napetije. Organizira se puč, 
pada vlada, postavlja se nova, organizi-
raju se tri pobunjenička tabora koji se 
ujedinjuju u Nacionalnu frontu za oslo-
bođenje Afganistana i pokreću džihad. 
Nakon ponovnih nemira i sukoba u no-
voj vladi, SSSR se 1979. godine izravno 
uključuje u ovu nestabilnu situaciju, a 
kako bi zaštitio svoja (znatna) ulaganja 
u toj zemlji. Sovjetske nade u brzo guše-
nje pobune ubrzo su se izjalovile, pa se 
njihova intervencija pretvorila u rat. Do-
maćim mudžahedinima, koji su pružili 
otpor okupatoru, u velikom su se broju 
pridružili dobrovoljci iz raznih islamskih 
zemalja (sunitskih), posebice iz Saudijske 
Arabije iz koje ujedno dolaze i vahabistič-
ki religijski stručnjaci koji među mudža-
hedinima i afganistanskim izbjeglicama u 
Pakistanu šire svoju verziju islama. Idejni 
vođa stranih mudžahedina bio je Abdu-
lah Jusuf Azam, Palestinac i član Društva 
muslimanske braće. Bio je religijski vrlo 
obrazovan, najviše su na njega utjecale 
ideje Maududija, Kutba i vahabizam, 
a sada  mu se ukazala prilika da svoju 
viziju ispravnosti širi među naoružanim 
postrojbama. U Pakistanu je 1984. godi-
ne osnovao Uslužni biro kako bi pružao 
pomoć mudžahedinima. Rezimiraju-
ći, njegovo je djelovanje među stranim 

mudžahedinima bilo usmjereno na glo-
balni džihad, čime je nastao novi, ultra-
militantni smjer u islamizmu pod utje-
cajem vahabizma: džihadizam-salafizam. 
Azamu se pridružio i njegov student (ta-
lib), Saudijac Osama bin Laden, koji je 
svojim bogatstvom pomagao mudžahe-
dine, prvenstveno gradnjom kampova za 
obuku, ali je i sam sudjelovao u borbama. 
Nakon povlačenja Sovjeta iz Afganistana 
1989. godine, dio se mudžahedina vra-
tio u svoje zemlje i nastavio borbu protiv 
tamošnjih režima (npr. Alžir), a dio njih 
nastavio je borbu na novim bojištima 
nastalim nakon pada komunizma (npr. 
BiH, Čečenija, Uzbekistan). Uz njih u 
paketu dolaze i spomenuti vahabistički 
religijski stručnjaci. Osama bin Laden 
se prvo vratio u Saudijsku Arabiju, od 
kuda je uskoro morao otići, utočište je 
zatim pronašao u Sudanu, ali je i od tamo 
protjeran te se naposljetku vratio u Afga-
nistan, gdje su ga udomili talibani i gdje 
je 1998. godine sa Ajmanom al-Zavahi-
rijem, Egipćaninom i starim znancem, 
osnovao Međunarodnu islamsku frontu 
protiv križara i Židova.

TALIBANI Nakon poraza Sovjeta i sa-
telitskog im režima, Afganistan ipak 
ostaje disfunkcionalna zemlja jer broj-
ni lokalni vođe ljubomorno drže svoj 
dio teritorija i teroriziraju tamošnje 
stanovništvo. Talibanski je pokret 
1994. godine započeo Muhamed 
Omar, mula i bivši mudžahedin, kao 
direktan odgovor na nasilje lokalnih 
mudžahedinskih zapovjednika. Sta-
novništvo im stoga u početku daje 
punu podršku, pa talibani pokreću 
akciju osvajanja Afganistana. Između 
1996. i 2001. godine držali su vlast u 
najvećem dijelu zemlje, pod vahabi-
stičkim utjecajem uveli svoju verziju 
reda, posebice rigoroznu prema pra-
vima žena (ukinuli im pravo na obra-
zovanje i zdravstvenu zaštitu što nikad 
nije zabilježeno u islamskom svijetu) 
i ubrzo se pokazalo da nemaju obzira 
ni prema čemu drugačijem od njih sa-
mih. Strah od divljaštva talibana pri-
silio je na suradnju i lokalne mudža-
hedinske zapovjednike. Afganistan je 
bio zasićen terorom talibana, a nakon 
11. rujna njihova je vlast srušena, no 
pokazali su se vrlo otpornima i svojim, 
sve više samoubilačkim, napadima i 
dalje destabiliziraju cijelu regiju. m

Ana ODAK

Izraelska zastava na podu u Damasku Snimio: Ivan Šteković 
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Hrvatska sigurnosna doktrina 
je jasna: preventiva je bolja od 
rizika. Al Qaida je oduvijek 
Hrvatsku smatrala tranzitnom 
zemljom. Njezinim ulaskom u 
NATO i odlaskom njezinih vojnika 
u Afganistan, pasivna pozicija 
Hrvatske se promijenila.  
Oprez je stoga opravdan…

Kako ne bi sve ostalo u prošlosti, o suvre-
menim aspektima ove tematike razgovarali 
smo s vojnim analitičarom Franom Višnarom.

MUP: Zbog čega takav, skoro krajnje 
negativan, stav ljudi na Zapadu o 
islamu?

Fran VIŠNAR: Pojačana islamofobija 
nije samo izravna posljedica pojave mili-
tantnog islamizma koji zagovara i provodi 
neselektivno nasilje nego je istodobno i po-
sljedica nepoznavanja islama, njegove tradi-
cije i kulture. Čak je i odjeća kao i vanjski 
izgled (brade raznih oblika) stereotip koji se 
odmah veže uz osobu „sklonu konspiraciji, 
terorizmu i tajnom udruživanju“. Činje-
nica da mnoge žene u arapsko-islamskim 
zemljama pokrivaju kosu i lice, također u 
raznim formama, stvara nepovjerenje kod 
onih građana zapadnog svijeta koji o islamu 
znaju jako malo. Proces postupne elimina-
cije negativnog mišljenja o islamu dug je 
i težak jer se ono pojačava upravo nakon 
svake terorističke operacije. 

MUP: Predstavlja li islamizam 
društvenu promjenu, odnosno, provodi 
li na neki način modernizaciju svojih 
društava?

F.V.: Islam kao religija, ali i način živo-
ta, na različite načine djeluje na razvoj dru-
štava u kojima postoji. U Turskoj je upravo 
pod vlašću umjerenijih islamističkih stra-
naka došlo do značajnog gospodarskog na-
pretka (stopa privrednog rasta je u porastu, 
međunarodna financijska kriza zaobišla 
je Tursku). Turski „islamski kapitalizam“ 
oslanja se prije svega na pojačanu indu-
strijsku proizvodnju (s pretežno privatnim 
kapitalom) i izvoz (od perilica i hladnjaka 
do prehrambenih proizvoda i naoružanja). 
S druge strane, u Jemenu gdje je islam 
uspostavljen još za života proroka Muha-
meda, društveni rast gotovo da ne postoji, 

broj nezaposlenih i nepismenih zahvaća 
polovicu stanovništva, zemlja je nestabilna 
s mogućnošću da u njoj izbije građanski 
rat i ukorijene se terorističke organizacije. 
Zaljevske zemlje, prije svega Ujedinjeni 
Arapski Emirati, uvele su u gospodarskom 
smislu tzv. „pustinjski“ neoliberalni kapita-
lizam dok su istodobno iznutra vrlo kon-
zervativne i nefleksibilne kad su u pitanju 
ljudska prava (osobito prava žena), odnos 
prema stranim radnicima, vizna politika i 
davanje državljanstva. Isto dobno, mnoge 
sekularne arapske zemlje (Egipat, Tunis, 
Alžir, Sirija, Irak) doživjele su gospodarski 
i politički neuspjeh, dok naprotiv jedna 
vahabistička kraljevina poput Saudijske 
Arabije, zahvaljujući nafti, može godišnje 
izdvojiti čak 100 milijardi američkih dola-
ra za promidžbu svog viđenja islama širom 
svijeta. Jedinstveni obrazac ne postoji nego 
treba analizirati prilike u svakoj zemlji.

MUP:  Vaše mišljenje o islamskom 
ekstremizmu (općenito)?

F.V.: Ako nešto doista kompromitira 
islamsku civilizaciju u kojoj je kroz povi-
jest nastalo mnogo toga dobroga onda je to 
„islamistički ekstremizam“. On je nazadan, 
ilegalan, arhaičan i onima koji ga pokreću 
i zagovaraju može izazvati veće neprilike 
nego onima koje napada. Svatko tko isku-
si takvu dozu krvoločnosti povezat će se u 
globalistički protuteroristički savez ili protiv 
terorizma poduzimati protumjere samo sa 
svojim specijaliziranim snagama. Tu vrijedi 
naša poslovica: „Tko se mača laća, od mača 
će i poginuti.“ Nasiljem ne možeš na kolje-
na baciti „kršćanske protivnike“ („križare“ 
kako to definira Al Qaida), možeš ih samo 
povezati i ujediniti. Jedan od glavnih ciljeva 
američke vanjske i vojne politike je stvoriti 
doista učinkovit saveznički lanac i tući te-
roriste ma gdje oni bili.  

MUP:  Usporedba islamskog 
ekstremizma s drugim oblicima nasilja 
koji u podlozi imaju religiju?

F.V.: U suvremeno doba niti jedna te-
roristička organizacija nije toliko opasna 
kao ekstremni islamisti. Tajna vojna orga-
nizacija irskih katolika IRA bila je visoko 
organizirana i solidno naoružana. Ali i ona 
je vodila računa o nekim pravilima: kada 
bi podmetnula bombe na javnim mjesti-
ma obično je javljala vrijeme detonacije. 
Ispričala bi se ako bi nakon napada na 

britanske vojne ciljeve bilo i nastradalih 
civila. Njezin strateški cilj bio je oduvi-
jek politički: iznuditi pravedne mirovne 
pregovore i poboljšati status katolika u 
Sjevernoj Irskoj. Al Qaida i sestrinske or-
ganizacije ne žele pregovarati. Njihov cilj 
je retrogradan: povratak u patrijarhalna 
društva i organizacije iz 7. stoljeća (kalifati, 
emirati, šeikati, temeljeni na šerijatskom 
pravu i sl.). 

MUP:  Je li islamizam nasilje 
današnjice ili samo jedno u nizu?

F.V.: Islamistički terorizam je dominira-
juće nasilje današnjice koje u mnogim ele-
mentima nadilazi ostala. Broj samostalnih 
ćelija, financijska sredstva, probrano ljud-
stvo, međunarodna mreža jataka, volja da 
se ubija u ime svoje vjere i ideje, spremnost 
za samožrtvovanje uzdigli su Al Qaidu i ta-
libane do razine gdje se i učinkovite države 
moraju jako napregnuti da bi se nosile s ra-
znim oblicima terora.

MUP:  Razlikuju li se međusobno 
islamistički pokreti?

F.V.: Unutar islamističkih pokreta neke 
organizacije koje su u prošlosti označavane 
terorističkima mogu postati političke elite 
(poput Muslimanskog bratstva u Tunisu, 
Egiptu ili možda Siriji). Ako želi stvarni 
mir s Izraelom i palestinski Hamas se mora 
iznutra reformirati. No, stvari mogu ići i u 
drugom smjeru. Svuda po Sjevernom Kav-
kazu stvaraju se još militantnije islamističke 
ćelije koje predvode Čečeni. Oni prenose 
operacije duboko na tlo Rusije i na taj način 
ponižavaju jednu nuklearnu silu. Istodobno, 
količina mržnje i netrpeljivosti samo se po-
većava. Tzv. „crne udovice“ (majke, sestre i 

Tko se mača laća, od mača će i poginuti
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žene poginulih čečenskih terorista, gerilaca 
i agenata-čekača) ističu da je njihova mržnja 
prema Rusima jednaka „ubodu pčele“. 

MUP:  Može li se danas pobijediti 
fundamentalistički terorizam, 
islamizam, ekstremne vrste nasilja?

F.V.: Fundamentalistički terorizam mo-
guće je poraziti u nizu povezanih ili odvo-
jenih bitaka (protuterorističkog djelovanja). 
Pobijediti u vojnom smislu nije moguće sve 
dok ne prestane aktivna podrška teroristima 
bilo od strane nekog plemena, tajne službe 
(pakistanska vojno-obavještajna služba ISI 
prvo je u Pakistanu stvorila talibane, zatim 
ih ubacila u Afganistan da bi joj se to sad 
vratilo poput bumeranga) i čak čitave države. 

MUP:  Je li Al Qaida opasnija od 
ostalih organizacija?

F.V.: Al Qaida je sam vrh panislami-
stičkog organiziranja u negativnom smislu. 
Iako je izgubila dosta od svoje snage, pa i 
popularnosti, ona se i dalje održava jer je 
u nju mnogo uloženo. U njezinim redovi-
ma djeluju pripadnici i postrojbe posebne 
namjene iz brojnih zemalja, srednji i viso-
ki obavještajni i protuobavještajni časni-
ci, stručnjaci za eksplozive i pirotehniku 
(osobito za konstrukciju bombi iz „kućne 
radinosti“). Ona je i danas uzor mnogim 
manjim organizacijama koje maštaju da 
ne udaraju često, ali kad udare da to bude 
spektakularno. 

MUP:  Koje sve organizacije postoje, 
odnosno, koje je još vrlo važno izdvojiti?

F.V.: Iz Al Qaidinog tabora postoji vrlo 
jaka i samostalna Al Qaida za Arapski po-
luotok (s bazama u Jemenu). Srodne ćelije 
djeluju u Somaliji (na jugu i uz kenijsku 
granicu). Al Qaida za Magreb (Maroko, 
Zapadna Sahara, Alžir, Tunis, ispostave u 
Španjolskoj) želi operirati i na Pirinejskom 
poluotoku (demonstrirala je to u Madridu 
napadom na prigradsku željeznicu). Poje-
dini operativci infiltrirali su se još ranije u 
SAD gdje su trenutno u fazi čekača („kr-
tica“). Pojedinačna nazočnost potvrđena 
je i u Velikoj Britaniji i Njemačkoj. Od 
neislamističkih organizacija još su aktivne 
razne disidentske skupine IRA-e (male po 
broju članova i s ograničenim oružanim re-
sursima), bas kijska ETA (sve slabija). Od 
islamističkih organizacija tu su spomenuti 
Čečeni i želja da se stvori „Kavkaski emi-
rat“. U Kašmiru (uz podršku Pakistana i 
njegovog ISI-ja) djeluju lokalni separati-
sti snažno fundamentalist ički orijentirani, 

koji su u nekoliko navrata izveli spekta-
kularne napade u Indiji (poput onog u 
Mumbaiju na luksuzne hotele i sjedište 
židovske zajednice). 

MUP:  Vaše mišljenje o likvidaciji bin 
Ladena: je li se mjesto njegovog boravka 
znalo i prije, ali je iz nekog razloga 
trenutak likvidacije biran? Ako jest - iz 
kojeg razloga?

F.V.: Osamu bin Ladena CIA je prati-
la mjesecima. Baracka Obamu o svemu su 
potanko izvješćivali i on je odabrao vrijeme 
početka likvidacije bin Ladena (američki 
predizbori u ranoj fazi, izbijanje argumenta 
republikanaca da je Barack Obama previše 
„mekan“ i milosrdan, te da nije dovoljno 
Amerikanac). Pakistan, ako je i znao (pre-
ko ISI-ja) da se bin Laden sakriva u vojnom 
gradu, nije znao ništa o tome da je CIA 
izuzetno aktivna i da se sprema nešto veli-
ko. Za CIA-u je radila i jedna pakistanska 
skupina sastavljena od vojnika i civila koja 
je neprekidno motrila bin Ladenovu kuću, 
osobe koje su ga posjećivale, sve automobi-
le i vozila koja su prolazila uz zgradu. Pa-
kistanski ISI nedavno je uhitio pet svojih 
državljana optuživši ih da su špijunirali za 
CIA-u. U Washingtonu te detalje nazivaju 
„razilaženjem u borbi protiv terorizma“ ali 
postoje i neslužbene tvrdnje da je Pakistanu 
odgovaralo da Osama bin Laden nikada ne 
bude pronađen. U svakom slučaju popular-
nost Baracka Obame ponovo je u osjetnom 
usponu jer njegovu odlučnost, kada su u pi-
tanju stvari vezane uz nacionalnu sigurnost, 
više nitko ne može osporavati.   

MUP:  Kreće li odmazda?

F.V.: Odmazda je već krenula. Ubijeno 
je nekoliko važnih operativaca Al Qaide, a 
kada se završi kompletna analiza bin Lade-
nove dokumentacije zaplijenjene na licu 
mjesta, popis onih koje treba fizički elimi-
nirati neće biti kratak. Bin Ladenu nije pru-
žena šansa da se preda. Komandosima su na 
pripremama puštani originalni Al Qaidini 
video-zapisi gdje zarobljenim američkim 
vojnicima u Iraku i Afganistanu ne samo 
da odsijecaju glave nego ih i drobe (vahabi-
stički običaj).

MUP:  Kolika je stvarna opasnost 
za Europu (infiltrirani ekstremisti – 
uspavani čekači) zbog smrti bin Ladena? 

F.V.: Uspavanih „krtica“ u Europi si-
gurno ima. Pitanje je samo koji je njihov 
broj, na što su one sposobne, imaju li 
oslonac u konspirativnim ćelijama, jesu li 

samoubojice koji se ne vraćaju sa zadatka 
ili su predviđeni za „višestruku uporabu“. 
Oni su Al Qaidi izuzetno važni pa ih mre-
ža vjerojatno neće koristiti za osvetničke 
akcije koje nisu unosne. Kao dragocjenost 
bit će sačuvani za krupnije zadatke (Europ-
sko prvenstvo u nogometu ili Olimpijada 
u Londonu 2012. godine). Sada se većina 
preostalih organizatora (vođa) sakriva i 
odlazi o duboku ilegalu jer se boje američ-
kih potjera, ali nisu bez glasa jer su razna 
priopćenja gotovo svakodnevna (u stilu 
„organizacija je živa i daleko od raspada“). 

MUP:  Kolika je stvarna opasnost za 
SAD i ostale dijelove svijeta ?

F.V.: Osama bin Laden je ove godi-
ne (11. rujna 2011.) desetu godišnjicu 
napada na New York i Washington želio 
obilježiti terorističkim udarom na ame-
ričke željeznice (sabotaže na željezničkim 
pragovima i tračnicama) što do sada nikad 
nije spominjano kao ideja. Svaki „spavač“ 
Al Qaide u SAD-u je unaprijed otpisani 
samoubojica koji nema što izgubiti. Sto-
ga su i novi pokušaji, unatoč rigoroznim 
sigurnosnim mjerama, sasvim mogući. U 
drugim dijelovima svijeta dosta često nisu 
toliko oprezni poput Amerikanaca, izuzev 
dakako Europe, tako da bi Al Qaida mo-
gla poduzeti napade na američka i zapadna 
predstavništva (veleposlanstva, tvrtke, kul-
turne ustanove) svuda gdje uoči ležernost i 
mekaniji pristup. Uporaba atomskog (neu-
tronskog) kemijskog i biološkog oružja od 
strane Al Qaide čista je spekulacija jer ne 
postoje uvjerljivi dokazi da ekstremni fun-
damentalisti uopće posjeduju takva oružja 
za masovno uništenje.  

MUP:  Položaj Hrvatske u tome i 
moguće opasnosti?

F.V.: Hrvatska sigurnosna doktrina je 
jasna: preventiva je bolja od rizika. Al Qaida 
je oduvijek Hrvatsku smatrala tranzitnom 
zemljom. Njezinim ulaskom u NATO i odla-
skom njezinih vojnika u Afganistan, pasivna 
pozicija Hrvatske se promijenila. Oprez je 
stoga opravdan, a sve mjere koordinirane s 
drugim zemljama na prvoj crti bojišta protiv 
globalnog terorizma su nužne i moraju odo-
ljeti kritici onih naših društvenih krugova i 
udruga koje misle da je to „pretjerivanje“ i 
nepotrebno trošenje državnog proračuna. 
Nazočnost vahabista u BiH za Hrvatsku ima 
posebnu sigurnosnu težinu i zahtijeva daljnje 
planiranje odgo varajućih protuterorističkih 
mjera. m Razgovarala: Ana ODAK

Fotografija: Arhiv Vjesnika  
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U Hong Kongu su se u poštanskim 
uredima 4. svibnja 1994. pojavile 
prigodne poštanske marke kojima 
se obilježila 150. godišnjica 
osnivanja policijskih snaga

Hong Kong je postao kolonija Velike Bri-
tanije nakon Prvog opijumskog rata (1839.-
1842.), da bi se postupno do 1898. granice 
kolonije proširile na poluotok Kowloon i 
Nove teritorije. Za vrijeme Drugog svjetskog 
rata bio je okupiran od strane Japanaca do 
1945. Porazom Japana i nakon 
završetka Drugog svjetskog rata 
Britanci ponovo uspostavljaju 
vlast do 1997.,  kad je nad Hong 
Kongom Kina povratila suve-
renitet. Iako je dio Kine, Hong 
Kong funkcionira kao samostal-
na država sa svojim zakonskim 
propisima, valutom, sportskim 
reprezentacijama, dok prema 
ostatku Kine i danas postoje gra-
nični prijelazi i naplata carine. 
Prema principu “jedna zemlja - dva susta-
va”, Hong Kong ima drukčiji politički sustav 
od Narodne Republike Kine. Hong Kong je 
grad koji zajedno s Makaom predstavlja dvije 
posebne upravne regije Narodne Republike 
Kine koje su zadržale i posebnost filatelističke 
politike izdavanja poštanskih maraka. Smje-
šten je na južnoj obali Kine i okružen deltom 
Biserne rijeke i Južnim kineskim morem, s 
površinom od 1104 km² i sedam milijuna 
stanovnika, jedno je od najgušće naseljenih 
područja na svijetu. Najveći dio stanovniš-
tva Hong Konga čine Kinezi 95 posto dok 
se preostalih 5 posto i na odnosi na druge 
nacionalne skupine.

U Hong Kongu su se u poštanskim ure-
dima 4. svibnja 1994. pojavile prigodne po-
štanske marke kojima se obilježila 150. go-
dišnjica osnivanja policijskih snaga. Dizajner 
serije od šest policijskih maraka bio je Ken 
Li, a bile su tiskane u poznatoj nizozemskoj 
tiskari John Enschede u veličini 27,9x44,4 
mm. Na markama je prikazan razvoj poli-
cije od njihovog početka pa do suvremeno 
obučenih policajaca spremnih se suprotsta-
viti mnogim sigurnosno-ugrožavajućim iza-
zovima današnjice. Na njima je pored uni-
formiranih pripadnica i pripadnika policije 
istaknut grb Kraljevske policije Hong Konga 
čiji je naziv nosila od 1969., što je bilo njima 
počasno priznanje za gubitke koje su pretr-
pjeli za vrijeme nereda tijekom 1967. godine.

Budući da su Britanci stekli vlast u Hong 
Kongu, njihova politika ubrzanog razvoja 
luke, trgovačkog biznisa i sve veći priliv sta-
novništava rezultirao je izraženijim oblicima 
različitog kriminogenog ponašanja: od pro-
stitucije, kocke, otvaranja opijumskih salona 
pa do formiranja organiziranih kriminalnih 
skupina, kojima se ozbiljno narušila sigur-
nosna dimenzija normalnog življenja na tom 
području.  Ubrzo se uvidjelo da se privatni 
stražari, koji su patrolirali uskim ulicama, 
ne mogu uspješno nositi i suprotstaviti sve 

podijeljene na okruge. Uprava policije sastoji 
se od pet odjela: operacije i podrška, kriminal 
i sigurnost, osoblje i obuka, usluge upravlja-
nja i financije, uprava i planiranje. Posebno se 
policijska aktivnost fokusira prema organizi-
ranom kriminalu i trijadama gdje se istražuju 
glavni nositelji najtežih, njihova hijerarhija i 
korupcionaška povezanost s političkih i gos-
podarskih krugova. Uglavnom se vode kri-
minalističke akcije prema suzbijanju organi-
ziranih oblika kriminala od trgovine vojnim 
naoružanjem, narkoticima, trgovine ljudima, 

krijumčarenjem umjetnina, otmi-
cama, iznudama i ostalim najte-
žim nasilnim kaz nenim djelima. 
Pri tome jednu od ključnih uloga 
ima Krimi nalističko-obavještajni 
ured - središnje koordinacijsko 
tijelo za  prikupljanje informaci-
ja o zločinačkim udruženjima i 
njihovim kriminalnim radnjama. 
Zbog što bolje i učinkovitije pro-
vedbe kriminalističko-obavještaj-
nih ak tivnosti i mjera posebna 

skrb posvećuje se permanentnoj educiranosti 
policijskih kadrova koji pohađaju razne teča-
jeve i seminare. 

U policiji Hong Konga nalazi se velik 
broj žena, koje su svoju ravnopravnost s 
policajcima postupno gradile nakon Drugog 
svjetskog rata da bi sada predstavljale 
neraskidiv profesionalni, stručno-obrazovni 
i sigurnosni kadar. Jednake plaće za ženske 
i muške pripadnike  policije bile su uvedene 
1973., a od 1995. žene su i naoružane su na 
isti način kao i njihove muške kolege. 

Nakon što je Hong Kong potpao pod 
kineski suverenitet, policija nastavlja na dalj-
njem profesionalnom jačanju: s novačenjem 
motiviranih službenika s višima akademskim 
standardima te podiže razinu informatičke i 
ostale opremljenosti, kako bi se efikasno mo-
gla suočiti s izazovima koja donosi budućnost. 
Smatra se da je hongkonška policija jedna od 
najboljih, vrlo profesionalnih i obučenih, čija 
je većina pripadnika i visoko motivirana za 
policijski posao u svijetu. Istodobno, spada 
među jedne od najvećih gradskih policija po-
put Metropoliten policije iz Londona ili poli-
cije u New Yorku. Policijski službenici su zbog 
svoje profesionalnosti i spremnosti na pomoć 
u okviru zakonskih ovlaštenja stekli povjerenje 
i ugled naroda, a Hong Kong spada u sigurne 
milijunske gradove u kojima policija na učin-
kovit način obavlja svoje poslove. m

Stjepan Zdenko BREZARIĆ
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agresivnijim faktorima koji su unosili ne-
sigurnost i bojazan među stanovništvom. 
Shodno navedenim prilikama pristupilo se 
oformljivanju policijskih snaga koje bi u 
Hong Kongu povratile i garantirale miran 
razvitak grada i život sve brojnijeg stanovniš-
tva. Policija u Hong Kongu bila je ustrojena 
1. svibnja 1844., a imala je zadaću uspostaviti 
red i sigurnosti na javnim mjestima i osigurati 
provedbu zakona. 

 Policijske snage sudjelovale su u obrani 
Hong Konga u prosincu 1941. kad su Japan-
ci izveli napad na tu važnu i stratešku azijsku 
luku. Istodobno su obavljali i svoje policijske 
poslove očuvanja javnog reda i mira među us-
paničenim stanovnicima, sprečavali pljačke, 
krađe, silovanja i osiguravali štićene osobe i 
objekte. Mnogi policajci izgubili su život u 
obavljanju policijskih poslova, a velik broj 
napustio je Hong Kong prije nego što su ga 
Japanci okupirali. Poslije kapitulacije carskog 
Japana u ljeto 1945. jedan dio preživjelih 
policijskih snaga vraća se u Hong Kong gdje 
zajedno s novim regrutiranim pripadnicima 
policije Velika Britanija započinju graditi 
novi policijski sustav. 

Policijom u Hong Kongu rukovodi povje-
renik policije uz pomoć dva zamjenika povje-
renika, koja je teritorijalno podijeljena u šest 
regija. Regije imaju autonomnost postupanja 
u skladu s policijskim ovlastima i specifično-
stima svog teritorijalnog prostora, koje su pak 








